
Univerzita Karlova 

 

Filozofická fakulta 

 

Katedra pomocných věd historických a archivního studia 

Bakalářská práce 
 

 

 

 

 

 
 

Bc. Milan Fořtík 

 

Přísahal republice 

- 

Portrét sokolského borce Františka Pecháčka 

He swore to the Republic 

Portrait of Sokol athletes František Pecháček 

 

 

 

 

 

  

Rakovník 2021   Vedoucí práce:  PhDr. Milada Sekyrková, CSc. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny 

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského 

studia či k získání jiného nebo stejného titulu. 

V Rakovníku, dne 25. prosince 2021 

               Jméno a příjmení 

  



 

 

 

 

 

Chtěl bych poděkovat paní PhDr. Miladě Sekyrkové CSc. za trpělivost při vedení mé 

bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat všem archivářům za vyhledání a poskytnutí 

archiválií uložených v příslušných archivech. 

  



 

 

 

 

Klíčová slova (česky) 

 [František Pecháček, sportovní gymnastika, X. všesokolský slet, protektorát Čechy a 

Morava, sokolský odboj, koncentrační tábor Mauthausen] 

 

 

 

 

 

Klíčová slova (anglicky): 

[František Pecháček, sport gymnastics, X. Sokol, Protectorate of Bohemia and Moravia, 

Sokol resistance, concentration camp Mauthausen] 

 

 

  



Abstrakt (česky) 

Bakalářská práce se věnuje životu významného sokolského činovníka Františka 

Pecháčka. Chronologicky popisuje Pecháčkův život od narození, po jeho činnost 

v Československé obci sokolské. Sleduje Pecháčkovu reprezentaci Československa na 

mezinárodních závodech ve sportovní gymnastice. Zaměřuje se také na jeho kariéru 

v československé armádě a činnost ve Vojenské škole tělesné výchovy u Ministerstva národní 

obrany a posléze na sokolských cvičitelských školách u Československé obce sokolské. 

Analyzuje Pecháčkovu sokolskou protinacistickou odbojovou činnost a jeho podíl na pomoci 

československým parašutistům při přípravě atentátu na zastupujícího říšského protektora 

Reinharda Heydricha. 

 

 

 

 

 

Abstract (in English): 

The bachelor's thesis deals with the life of an important Sokol official František 

Pecháček. Chronologically, he describes Pecháček's life from birth to his activity in ČOS. 

He follows Pecháček's representation of Czechoslovakia at international gymnastics 

competitions. He also focuses on his career in the Czechoslovak army and his activities at 

the Military School of Physical Education at the Ministry of National Defense and later at 

the Sokol training schools at the Czechoslovak Sokol community. He analyzes Pecháček's 

Sokol anti-Nazi resistance activities and his role in helping Czechoslovak paratroopers 

prepare for the assassination of Reinhard Heydrich, the deputy imperial protector. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBSAH  
  

1.  Úvod          1 

2. Předválečný život Františka Pecháčka     7 

2.1 Dětství a mládí        7 

2.2 Vlasti služ - tělo tuž        10 

2.3 X. všesokolský slet        18 

3. Cesta do čela ilegálního sokolského odboje     24 

3.1  Obec sokolská v odboji       24 

3.2 Akce Sokol         26 

3.3 Jindra          27 

4. Odbojová činnost Františka Pecháčka     30 

4.1 Vyhledávání kontaktů na území protektorátu Čechy a Morava  30 

4.2 Spolupráce s československými parašutisty z Velké Británie  33 

5. Ve spárech bestie        43 

5.1 Okolnosti zatčení        43 

5.2 Výslechy         45 

5.3 Smrt v koncentračním táboře Mauthausen     47 

5.4 Osudy spolupracovníků Františka Pecháčka     50 

6. Pecháčkův obraz v české společnosti     53 

7 Závěr          56 

8 Seznam pramenů a literatury       58 

9 Seznam fotografických příloh      66 

10 Seznam zkratek        68 

11 Přílohy         I 

 

 



I 

 

1. Úvod 

 „Sbohem bratři, vím, že jdu na smrt, ale nebojím se jí. Statečný umře jednou, 

jen zbabělci umírají stokrát. Umřu s klidem, protože vím, že naše oběti nebyly marné.“1 

Těmito slovy se loučil krátce před svou smrtí se sokolskými bratry v koncentračním táboře 

Mauthausen zemský vedoucí sokolské odbojové organizace Jindra v Čechách František 

Pecháček. Zavraždění tohoto významného sokolského protinacistického odbojáře 3. února 

1944 se stalo pomyslnou tečkou celé řady odvetných opatření nacistických bezpečnostních 

složek jako odveta za atentát na zastupujícího říšského protektora a generála policie SS-

Obergruppenführera Reinharda Heydricha.  

Tématem mé bakalářské práce je zmapovat život tohoto významného sokolského 

činovníka, trojnásobného mistra světa ve sportovní gymnastice, uznávaného učitele 

tělocviku Československé obce sokolské, autora sletových prostných „Sokolská brannost“2 

a „Přísaha republice“3a jednoho z předních představitelů sokolského protinacistického 

odboje.  

 Je velmi podivuhodné, že osudy této všestranně nadané osobnosti nebyly dosud 

dostatečně zpracovány. Františku Pecháčkovi bylo sice věnováno několik zmínek v 

novinových článcích či krátké biografické medailonky v celé řadě dílčích monografií. Ty 

však obsahovaly celou řadu nepřesností, jež byly dále šířeny některými předními historiky.4 

Proto se domnívám, že si František Pecháček svoji ucelenou biografii, která hodnotí jeho 

život v kontextu československé společnosti, zcela po právu zaslouží.  

 První z biografických medailonků, který sestavil již roku 1946 Zdeněk Hornof5, je 

souborem vzpomínek na zavražděné karlínské sokolské bratry a sestry z první poválečné 

tryzny karlínské sokolské jednoty konané 1. července 1945. Životy významných osobností 

Nové Paky a okolí, kde je zmíněn také František Pecháček, se věnovala Yvona Benčová.6 

                                                 
1Zdeněk HORNOF, Vavříny na hroby – Sokol Praha Karlín svým obětem v boji za svobodu, Tělocvičná 

Jednota Sokol Karlín 1946, s. 33  

2Sokolská brannost: Hromadné vystoupení mužů ČOS na olympijských hrách v Berlíně 1936, sestavil 

František Pecháček, hudbu Jenda Seehák, nákladem Československé obce sokolské, Praha 1936  

3Přísaha republice, společná cvičení mužů pro X. všesokolský slet v Praze r. 1938, sestavil František Pecháček, 

hudbu Jenda Seehák, nákladem Československé obce sokolské, Praha 1937 

4Kolektiv autorů: Pod křídly sokola, Praha 2012, s. 48 – 49  

5Zdeněk HORNOF, Vavříny na hroby – Sokol Praha Karlín svým obětem v boji za svobodu, Tělocvičná 

Jednota Sokol Karlín 1946, s. 28 – 34, biografický medailonek Pecháčkovy manželky Emílie na s. 24 – 27   

6 Yvona BENČOVÁ, Osobnosti Novopacka, město Nová Paka, Nová Paka 2011, s. 198 – 200  



 

 

František Pecháček je také připomínán v českém biografickém slovníku XX. století7 a v 

abecedním encyklopedickém slovníku o atentátu na Reinharda Heydricha od Jiřího Fidlera.8 

Životní osudy Pecháčka zmiňuje také kniha o 294 zavražděných spolupracovnících a 

blízkých příbuzných parašutistů vyslaných z Velké Británie v operačním období 1941/1942 

od Jaroslava Čvančary, Vlastislava Janíka, Václava Ledvinky a Vojtěcha Šustka 

v koncentračním táboře Mauthausen.9 Nejnověji obsahuje krátký medailonek věnovaný 

Františku Pecháčkovi monografie věnovaná umučeným sokolským bratrům a sestrám 

v německých koncentračních táborech, kteří pocházeli z východních Čech od Pavlíny 

Špatenkové a Heleny Rezkové „Nebylo jim souzeno žít.“10 

 X. všesokolskému sletu z roku 1938 a jeho ohlasu v československé společnosti se 

věnuje ve své diplomové práci Petr Dvořáček,11či se o něm zmiňuje ve svých studiích také 

Jan Boris Uhlíř.12 Důležitým zdrojem informací k X. všesokolskému sletu je také Památník, 

který sestavil Věnceslav Havlíček13.  

Historií koncentračního tábora Mauthausen se věnují studie Jaroslava Čvančary,14 

Jaroslava Žižky15 či monografie Vlastislava Janíka16 a Václava Vlka st.17 Po druhé světové 

                                                 
7 Josef TOMEŠ, Český biografický slovník XX. století, Praha 1999, s. 538 – 539 

8 Jiří FIDLER, Atentát 1942. Malý encyklopedický slovník, Brno 2002, s. 116 – 117  

9 Jaroslav ČVANČARA, Vojtěch ŠUSTEK, Vlastislav JANÍK, Václav LEDVINKA, Pamětní kniha: 294 

hrdinů a obětí popravených v Mauthausenu, Archiv hlavního města Prahy, nakladatelství Scriptorium, Praha 

2013, s. 225 – 226, na straně 227 je biografický medailonek věnovaný Pecháčkově manželce Emílii 

Pecháčkové 

10 Helena REZKOVÁ - Pavlína ŠPATÉNKOVÁ, Nebylo jim souzeno žít, Nové Město nad Metují 2018, s. 47-

51 

11 Petr DVOŘÁČEK, X. Všesokolský slet a jeho ohlas ve společnosti, Diplomová práce, Pedagogická Fakulta 

Univerzita Karlova, Praha 2008 

12 Jan Boris UHLÍŘ,  X. všesokolský slet roku 1938 a podíl sokolstva na zápas na obranu republiky. In: Historie 

a vojenství, rok 1997, č. 4, s. 47 - 70   

13 Věnceslav HAVLÍČEK, X. Všesokolský slet, Praha 1939   

14 Jaroslav ČVANČARA, Mauthausen - tábor ztracených duší, in: Paměť a dějiny, roč. VI, č. 2, rok 2012, s. 

96 -109 

15 Jaroslav ŽIŽKA, Heydrichiáda měla svůj závěr v Mauthausenu, In: Terezínské listy, č. 13, rok 1984, s. 9 – 

25, Jaroslav ŽIŽKA, Heydrichiáda ve Východních Čechách: Příspěvek k dějinám národně osvobozeneckého 

pracujícího lidu ve východních Čechách proti fašistickým okupantům v letech 1941 – 1942, Okresní výbor 

socialistické akademie, Pardubice 1967 

16 Vlastislav JANÍK, Mauthausen - konečná stanice. Praha 2017,  

17 Václav Vlk st., Mauthausen: ďábel v líbezné krajině, Praha 2019, ISBN 978-80-271-0299-0 



 

 

válce byly vydány cenné vzpomínky bývalých mauthausenských vězňů na „život“ 

v koncentračním táboře třetího stupně.18 Sokolskému protinacistickému odboji se věnovaly 

především monografie a závěrečné klasifikační práce Karla Šplíchala19a Jana Borise 

Uhlíře.20 Nejnověji se věnovala sokolskému protinacistickému odboje v Královéhradeckém 

kraji a jejímu provázání s pražskou centrálou sokolského odboje rigorózní práce Lenky 

Švecové Zborníkové.21 Protinacistickému odboji se věnuje také Jaroslav Čvančara.22 

Archivář Vojtěch Šustek vydal dosud tři z pěti plánovaných svazků edice vybraných 

pramenů z  období týkající se heydrichiády z různých českých a zahraničních archivů.23 

                                                 
18 Antonín HRUBAN, Z pobytu a života v německém koncentračním třetího stupně. Vydavatelský spolek. 

Prostějov 1945, Karel LITTLOCH, Mauthausen, lágr smrti. Vzpomínky na léta 1941 – 42, Praha 1945, Hans 

MARSCHALEK, Mauthausen mahnt. Kampf hinter Stacheldraht. Tatsachen, Dokumente und Berichte über 

das grösste Hitlerische Vernichtungslager in Österreich.Mauthausen Komitee des 

Bundesverbandesderösterreichischen KZ Lager, Wien 1947, Antonín HRUBAN: Z pobytu a života 

v německém koncentračním třetího stupně. Vydavatelský spolek. Prostějov 1945, Miloš VÍTEK: Mauthausen 

1942 – Dachau 1945, Svědectví o Mauthausenu a posledních dnech v Dachau, Klub Kounicových kolejí, Brno 

1946. 

19 Karel ŠPLÍCHAL, Sokolský odboj v letech (1939 – 1941), Diplomová práce, Univerzita Karlova, 

Filozofická fakulta, Praha 1969, Karel ŠPLÍCHAL, Tělovýchovné organizace v protifašistickém hnutí a 

odboji, Praha 1981. 

20 Jan Boris UHLÍŘ, Ve stínu říšské orlice, nakladatelství Aleš Skřivan ml., Praha 2002, Marek WAIC – Jan 

Boris UHLÍŘ, Sokol proti totalitě 1938 – 1952, Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu, Praha 

2001, Jan Boris UHLÍŘ, Nástin vývoje domácí sokolské protinacistické rezistence v letech 1938- 1941. 

Diplomová práce, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 1997, Jan Boris UHLÍŘ, Základní aspekty 

sokolské protinacistické rezistence, Rigorózní práce, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 2002, Jan 

Boris UHLÍŘ, Sokol za protektorátu, Organizovaná rezistence ČOS, Dizertační práce, Univerzita Karlova, 

Filozofická fakulta, Praha 2006. 

21 Lenka ŠVECOVÁ ZBORNÍKOVÁ, Ilegální skupina okolo Karla Nesnídala jako součást sokolského odboje 

v kraji Hradec Králové, Rigorózní práce, Univerzita Karlova, Pedagogická Fakulta, Praha 2019. 

22 Jaroslav ČVANČARA, Akce atentát, nakladatelství Magnet – Press, Praha 1991, Jaroslav ČVANČARA, 

Anthropoid  - Příběh československých vlastenců, Centrum české historie, Praha 2016, Jaroslav ČVANČARA, 

Někomu život, někomu smrt: československý odboj a nacistická okupační moc 1938 – 1941, 2. vydání, 

Nakladatelství Laguna, Praha 2008, Jaroslav ČVANČARA: Někomu život, někomu smrt: československý 

odboj a nacistická okupační moc 1941– 1943, 1. vydání, Nakladatelství Laguna, Praha 1997, Jaroslav 

ČVANČARA, Někomu život, někomu smrt: československý odboj a nacistická okupační moc 1943 – 1945, 1. 

vydání, Nakladatelství Laguna, Praha 2008. 

23 Vojtěch ŠUSTEK, Atentát na Reinharda Heydricha a druhé stanné právo na území tzv. protektorátu Čechy 

a Morava: edice historických dokumentů, svazek 1, 1. vydání, nakladatelství Scriptorium a Archiv hlavního 



 

 

 Pecháčkova rodná obec Záhornice vydala dvě malé brožury k výročí založení obce 

v letech 1980 a 2000. První brožura24 se o Františku Pecháčkovi nezmiňuje vůbec, Lenka 

Svobodová autorka druhé brožury uvádí pouze nepravdivý údaj o Pecháčkově podílu na 

založení Sokola v obci Záhornice roku 1913 a Františka Pecháčka zcela neuvádí mezi známé 

osobnosti obce, o kterých jak sama píše, jsou v době vydání brožury zmínky v literatuře.25 

Cílem mé bakalářské práce je souhrnně zmapovat životní osudy této významné dosud 

však společnosti méně známé osobnosti. Zaměřím se jak na Pecháčkův rodinný život, ale 

také na jeho činnost v Československé obci sokolské či na jeho kariéru vojáka z povolání 

v prvorepublikové armádě. Důraz je kladen především na Pecháčkovu roli při utváření 

sokolské protinacistické rezistence a jeho úloze při spolupráci s československými 

parašutisty z první operační vlny výsadků z Velké Británie z let 1941/1942. Analyzuji také 

důvody vedoucí k Pecháčkovu zatčení a věznění v německých věznicích a pokusím se popsat 

Pecháčkovy poslední dny života v koncentračním táboře Mauthausen. 

 Má bakalářská práce je založena na výzkumu archivních pramenů, dobových 

periodicích a dobovém tisku, doplněné o odbornou a memoárovou literaturu.  Pro 

interpretaci Pecháčkova rodinného života jsou důležité archiválie z fondů Archiv obce 

Záhornice (1770 – 1945) a Základní devítiletá škola Záhornice (1835 – 1954) deponované 

ve Státním okresním archivu Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem. Informace o  působení 

v prvorepublikové armádě a odbojové činnosti Františka Pecháčka v období Protektorátu 

Čechy a Morava jsou důležité archiválie ve fondech Kmenové listy, Vojenská tělocvičná 

škola a Velitelství vojenské zpravodajské služby uložených ve Vojenském ústředním 

archivu – Vojenském historickém archivu Praha. Údaje o služebních cestách a pobytu 

v Praze se nachází ve fondech Policejní ředitelství Praha II. – evidence obyvatelstva, 

Policejní ředitelství Praha II. – všeobecná spisovna, Policejní ředitelství Praha II. – 

prezidium II deponovaných v Národním archivu Praha. Velmi důležitým zdrojem informací 

o činnosti Františka Pecháčka a jeho spolupracovníků v sokolském odboji jsou jejich 

výslechové protokoly, jež jsou deponovány ve fondech Německé soudy v říši (141) a Různé 

                                                 
města Prahy, Praha 2012, Vojtěch ŠUSTEK, Atentát na Reinharda Heydricha a druhé stanné právo na území 

tzv. protektorátu Čechy a Morava: edice historických dokumentů, svazek 2, 1. vydání, nakladatelství 

Scriptorium a Archiv hlavního města Prahy, Praha 2014. 

24 Z dějin našeho rodiště, Záhornice 1980, Lenka SVOBODOVÁ, Záhornice v běhu staletí, Praha 2000. 

25 Lenka SVOBODOVÁ, Záhornice v běhu staletí, Praha 2000, s. 41 a s. 49. 

 



 

 

bezpečnostní složky (135), které jsou uloženy v Archivu bezpečnostních složek a ve fondu 

Československá obec sokolská uložený v Národním archivu. 

 Významným zdrojem, ze kterého lze v různé míře čerpat informace k téměř celému 

životu Františka Pecháčka, je také dobový tisk, především pak sokolská periodika. František 

Pecháček také sám často přispíval do těchto periodik svými články adresovanými 

sokolskému dorostu a mládeži. Mezi taková periodika lze zmínit „Sokolské besedy – List 

dorostu české obce sokolské“, „Tělocvik“, „Sokolský věstník československé obce 

sokolské“, „Věstník sokolský List obce sokolské“, „Sokolský věstník. List české obce 

sokolské“, „Sokol – časopis pro tělesnou a mravnou činnost“. František Pecháček se také 

podílel s majorem Olegem Vojtíškem na prezentaci nových směrů v tělesné výchově.26   

 Práce je členěna včetně úvodu a závěru do sedmi kapitol. Druhá kapitola je časově 

nejrozsáhlejší a pojednává o Pecháčkově dětství a mládí v rodné obci Záhornice, o jeho 

vojenské kariéře v prvorepublikové armádě a o Pecháčkově povolání učitele ve cvičitelské 

škole v Československé obci sokolské. Také se zmiňuje na podílu Františka Pecháčka při 

úspěšné reprezentaci Československa na mezinárodních závodech ve sportovní gymnastice 

ve dvacátých letech a vyzdvihuje jeho autorství na sletových prostných mužů na X. 

všesokolském sletu v roce 1938. Třetí kapitola se věnuje formování sokolského 

protinacistického odboje v prvních letech okupace a rolí Františka Pecháčka v této 

organizaci. Čtvrtá kapitola se věnuje odbojové činnosti Františka Pecháčka a jeho spolupráci 

se členy parašutistických skupin vyslaných z Velké Británie v prvním operačním období. 

Pátá kapitola „Ve spárech bestie“ analyzuje důvody vedoucí k zatčení a věznění Františka 

Pecháčka v nacistických věznicích a následnému odsouzení k trestu smrti a zavraždění 

v koncentračním táboře Mauthausen. Tato kapitola se věnuje také osudům blízkých 

spolupracovníků Františka Pecháčka. Šestá kapitola se zabývá obrazem Františka Pecháčka 

v československé a české společnosti po roce 1945 a  hodnotí, jak si česká společnost 

připomínala osobnost Františka Pecháčka v průběhu více než sedmdesáti let od jeho 

zavraždění. 

  

                                                 
26 František PECHÁČEK, Oleg VOJTÍŠEK, Nové směry v tělesné výchově (cvičební hodiny ve 24 

příkladech), Ústřední tělovýchovný svaz, Praha 1931.  



 

 

2. Předválečný život Františka Pecháčka 1896 – 1938   

 

2. 1. Dětství a mládí 

František Pecháček se narodil 15. února 1896 Janu Pecháčkovi a jeho manželce 

Barboře rozené Tučkové v obci Záhornice čp. 41.27 Tato vesnice leží v Polabské nížině asi 

5 kilometrů od Městce Králové severně směrem na Jičín. Na svět malého novorozence 

přivedla zkoušená porodní bába Anna Drahorádová. Již následující den byl František 

Pecháček pokřtěn farářem Václavem Nepokojem ve farním římskokatolickém kostele 

svatých Petra a Pavla v nedaleké Kněžici. Kmotry malého chlapce byly jeho tety Ludmila 

Tučková a Barbora Zdeňková.28 František se narodil poměrně starším rodičům, matce bylo 

43 let a otci 42 let. Rodina, ve které se narodil, byla tradičně baráčnická, nejen jeho otec ale 

i oba dědové František Pecháček a Jan Tuček byli baráčníky. František vyrůstal se svými 

čtyřmi staršími bratry – Josefem, Václavem, Janem a Aloisem. Rodinné štěstí však trvalo 

pouze do okamžiku, kdy Pecháčkův rodný domek v červnu 1899 zachvátil požár. Ten se 

rozšířil díky silnému větru od domu čp. 23 a během půldruhé hodiny vzplanulo a lehlo 

popelem na 28 blízkých domů. Františkův otec Jan rodinný domek svépomoci opět 

postavil.29  

 Dne 1. září 1902 začal šestiletý František svou školní docházku v záhornické 

trojtřídní obecné škole.30 Své dětství a mládí strávil František Pecháček v rodné obci 

Záhornice, na které později také vzpomínal roku 1940 ve své povídce: „Často rád 

vzpomínám po letech na chlapecká léta v Záhornici, kde jsem na návsi se spolurostenci 

hrával bojovně špačka, který nám často zpíval v rozbitém okně ústy rozhněvané tetky. Tam 

jsme se utkávali bojovně dvě strany, Závodeň proti dolnímu konci, tam jsme dovedli najíždět 

se stříkačkou k ohni i když nehořelo, napodobujíce cvičení záhorských dobrovolných hasičů, 

tam jsem klekal u oltáře a naléval víno páterovi o mších v záhorském kostele, a pomáhal 

rozhoupávat kostelníkovi velký zvon na nízké dřevěné věži.“31 

                                                 
27 Matrika narozených římskokatolického farního úřadu v Kněžicích 1888 – 1931, kopie v držení autora. 

28 Tamtéž. 

29 Pamětní kniha obce Záhornice 1888 – 1982, kopie v držení autora.  

30 SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Základní devítiletá škola Záhornice (1835 – 1954), 

Výkazy o docházce a prospěchu žactva 1902. 

31 V dosavadní literatuře se rozšířilo tvrzení, že se František Pecháček narodil v obci Záhornice, ale většinu 

mládí strávil v Nové Pace. Toto tvrzení se nezakládá na pravdě. František Pecháček prožil v rodné obci plných 

šestnáct let, tj. celou třetinu svého života.  



 

 

  Důležitou událostí v životě dvanáctiletého chlapce se stal sokolský slet:„V Králově 

Městci bude sokolský slet, oslovil mě starší bratr zprávou o jedné červnové neděli v r. 1908.“ 

32Této informaci však dvanáctiletý František nevěnoval žádnou pozornost, až když mu starší 

bratr Josef vysvětlil. Čím jsou zajímavější sokolské slety oproti shromáždění dobrovolných 

hasičů: „To je něco jiného než cvičení záhorských hasičů.“ Františkova zvědavost stoupala 

s odhadem bratrova líčení: hasiči, vojáci, ale nejlepší byli Sokoli, znělo dvanáctiletému 

Františkovi celý týden až do příští neděle. „Myslím, že jsem byl ráno té neděle první ze 

Záhornice v Městci a před osmou hodinou jsem zazvonil v obchodě, kde byl bratr v učení.“33  

Na sletišti v Městci Králové se ten konaly závody mužů na nářadí, v běhu, skoku dalekém, 

vysokém i o tyči, v házení oštěpu s poutkem do terče, ve vzpírání činky a v zápase. František 

Pecháček sledoval právě probíhající závod ve skoku dalekém, který začal pozorněji sledovat, 

až když uslyšel jméno člena tělocvičné jednoty poděbradského Sokola Karla Starého: „Mezi 

diváky nastal šum a šeptání: Poděbradští s Karlem Starým. Poprvé jsem slyšel jméno Karel 

Starý, ale nechápal jsem, proč vzbudil zvláštní pozornost. (…) Vysoký silák s černou páskou 

na jednom oku stál chvilku napjatě, nezakrytým okem se díval k můstku. (…)Vyběhl jsem ze 

zástupu diváků, kteří tleskali, ale pro mne se otevřel jediný zájem Karel Starý.34 Šel jsem za 

ním jako zmámený, sledoval každý jeho krok, viděl jsem jej běžet, daleko za ním zůstali druzí, 

viděl jsem jej házet oštěpem do terče, viděl jej vítězně zápasit a konečně jsem jej viděl cvičit 

na hrazdě.“35 Cvičení Karla Starého na cvičení v Městci Králové zanechala v mysli 

dvanáctiletého chlapce nesmazatelnou stopu.  

                                                 
32 František PECHÁČEK, Rodná vesnice se probudila, in: Sokolské besedy – List dorostu České obce 

sokolské, roč. XXXV, č. 2, 1940, s. 29.  

33 Tamtéž, s. 29.  

34 Karel Starý se narodil 10. května 1885 v Poděbradech dělníku Josefu Starému a jeho manželce Barboře 

rozené Krulišové. Karel Starý se vyučil v Poděbradech strojním zámečníkem a celý svůj život zasvětil Sokolu. 

Zúčastnil se čtyř mistrovství světa ve sportovní gymnastice v letech 1907, 1909, 1911, 1913, na nichž 

vybojoval tři zlaté, dvě stříbrné a jednu bronzovou medaili. Svůj handicap – poraněné oko si přivodil při svém 

zaměstnání strojního zámečníka. Dne 16. května 1908 se oženil s Bohumilou rozenou Stroblovou, s níž měl tři 

syny. 2. července 1917 vstoupil Karel Starý do československých legií v Rusku. Při útoku na nepřátelské pozice 

padl 11. srpna 1918 u obce Djurtul.  

 

35 František PECHÁČEK, Rodná vesnice se probudila, in: Sokolské besedy – List dorostu České obce 

sokolské, roč. XXXV, č. 2, 1940, s. 29.  



 

 

 Tento sokolský slet předurčil další zájem o sokolskou myšlenku a životní směr 

Františka Pecháčka. Po návratu z Městce Králové se rozhodl František spolu se svými 

kamarády stát se také Sokoli a podobat se jim. Čapku s perem, červenou košili a černý pás 

se znakem. Již jako dvanáctiletý se František projevil svou vedoucí roli při nácviku 

prostných se svými záhornickými kamarády. Tyto své vlastnosti dokázal využít také 

v dospělosti. „A ještě něco! Josef, nejstarší můj bratr, kožišník, poslal mi sokolskou čapku. 

V té chvíli jsem byl nejšťastnějším klukem v Záhornici.“36  

 Na začátku srpna 1908 se záhorničtí chlapci dozvěděli, že se v cihelně u Jakubského 

rybníka blízko nedaleké vesnice Činěves uskuteční veřejné cvičení dorostu. Všichni 

kamarádi souhlasili s Františkem, že se tohoto cvičení zúčastní. Začali proto nacvičovat svá 

prostná cvičení.  Před cihelnou začali chlapci zpívat píseň „Lví silou.“ „Bratře náčelníku, 

my jme ze Záhornice a chtěli bychom si tu zacvičit!“ „A co chcete cvičit!“ „Prostná“ 

odpovídám, „umíme tři oddíly.“ A máte s sebou noty pro hudbu? Zarazil jsem se. Ne, to my 

cvičíme na počítání. Dobře, a kdo vás cvičí v Záhornici? A teď jsem zalhal. Vedu já, ale 

v Záhornici nás učí pan učitel Rohlíček.“ 37 

 V Činěvsi se konaly závody pořádané místní jednotou ve skoku dalekém, ve skoku 

vysokém a v přeskoku přes zvyšovanou kozu aj. „Byl jsem dvanáctiletý, nejmenší mezi těmi 

14 -18 letými dorostenci, kteří se s úsměvem po mně ohlíželi, patrně v duchu mě podceňovali, 

kamže se tlačím. Ale brzy změnili úsudek. Hned prvním skokem jsem se ocitl na třetím místě 

a při třetím skoku jsem překonal výkon nejlepšího z nich. Výsledek byl přijat s bouřlivou 

pochvalou, když mi vedoucí bratr odevzdával kalendář, sokolský sborník a inkoustovou 

tužku. Hlásil jsem se hned k závodu ve skoku vysokém. Ale opatrný bratr vedoucí odmítl 

s poukazem, že bych jim mohl sebrat všechny první ceny a dorostenci z jejich jednoty by byli 

o ně ochuzeni.“  Mladí záhorničtí Sokolové se vrátili z úspěšného cvičení v Činěvsi. 

„Největší zájem však budila zpráva o mém vítězství nad dorostenci z Činěvse.“38    

 Po dovršení čtrnácti let tj. 15. února 1910 obdržel František Pecháček vysvědčení na 

odchodnou a ukončil tak docházku na trojtřídní obecné škole v Záhornici.39 Pravděpodobně 

z finančních důvodů nepokračoval čtrnáctiletý František Pecháček dále ve svém studiu, ač 

                                                 
36 Tamtéž, s. 30 – 31. 

37 Tamtéž, s. 31. 

38 Tamtéž, s. 31. 

39 SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Základní škola devítiletá  (1835 – 1954), Výkazy o 

docházce a prospěchu žactva 1910. 



 

 

se se svými studijními výsledky řadil k těm lepším, ne-li nejlepším žákům obecné trojtřídní 

školy v Záhornici. Vynikal v tělesné výchově a na jeho vysvědčení nebylo horší známky než 

dvojky. Po ukončení obecné školy se vyučil jako stavitelský praktikant.  

 V dubnu 1912 se odstěhoval František Pecháček s rodiči a bratry Janem a Aloisem a 

jejich manželkami do Nové Paky.40 V Nové Pace strávil Pecháček pouhé tři roky, přesto se 

zapojil do veřejného života města. Využil se profesi stavitelského praktikanta – zedníka a 

podílel se na stavbě novopackého reálného gymnázia. Na krátkou dobu se stal členem místní 

sokolské tělocvičné jednoty, kde vynikal ve svém gymnastickém cvičení. František 

Pecháček žil v Nové Pace až do okamžiku, než do jeho života výrazným způsobem vstoupila 

světová válka.   

2.2 Vlasti služ – tělo tuž  

 Výstřely srbského anarchisty Gavrila Principa na následníka rakousko-uherského 

trůnu arcivévodu Františka Ferdinanda d’Este a jeho manželku Žofii Chotkovou v Sarajevu 

dne 28. června 1914 změnily plány mnoha lidí, a to nejen v podunajské monarchii. Válečný 

požár, jehož vypuknutí na evropském kontinentě bylo v poledních letech cítit ve vzduchu, 

se naplno rozhořel. Jedním z mladých mužů, které povolával stařičký monarcha František 

Josef I. do zbraně „na obranu cti Svého mocnářství,“ byl i devatenáctiletý zedník František 

Pecháček, který narukoval 15. dubna 1915 do 36. pěšího pluku v Mladé Boleslavi.41 Již o 

dva měsíce později 20. srpna 1915 byl však přeložen k praporu polních myslivců 11. 

V tomto praporu sloužil domobranecký vojín František Pecháček až do konce první světové 

války. Prapor polních myslivců byl postupně nasazen do bojů v Haliči, v Tyrolích, ve 

Slovinsku a v Itálii.42 

 S vyhlášením samostatného Československa 28. října 1918 se prapor polních 

myslivců s Františkem Pecháčkem vrátil domů. Vlastenecky smýšlející František Pecháček 

vstoupil 22. listopadu 1918 do I. pluku Stráže svobody, kde konal v Praze službu do 1. února 

1919. Počátkem února byl I. pluk Stráže svobody odvelen na Slovensko. V rámci tohoto 

vojenského uskupení se František Pecháček zúčastnil v červnu a v červenci roku 1919 

v bojích na Slovensku u Komárna a Nových Zámků. Na základě svého nasazení v těchto 

bojích byl František Pecháček vyznamenán československým válečným křížem 

                                                 
40 SOkA Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, fond Archiv obce Záhornice (1770 – 1945). 

41 VÚA-VHA Praha, fond Kmenové listy, František Pecháček 1896. 

42 Tamtéž. 



 

 

s pochvalou.43 Následujícího roku se František Pecháček rozhodl pro kariéru vojáka 

v československé armádě. 

  „Inteligentní, pilný, spolehlivý a čestný poddůstojník, výborný instruktor tělocviku 

mající velmi dobrý vliv na podřízené jakož i schopnost udržet kázeň.“44 Těmito slovy 

charakterizoval v roce 1921 svého podřízeného velitel Vojenské tělocvičné školy při 

ministerstvu národní obrany major Oleg Vojtíšek. Od 1. září 1920 byl určen instruktorem 

československé tělocvičné školy Ministerstva národní obrany. František Pecháček 

absolvoval tříměsíční kurz tělovýchovy pro vojenské instruktory s výborným prospěchem a 

šesti nedělní lyžařský kurs v Tatranské Lomnici.   

„Byl krásný tělem a byl krásný a ušlechtilý duchem. Byl všestranným borcem 

obdivuhodné výkonnosti tělocvičné i sportovní. Vynikající representant družstva ČOS, který 

uchvacoval při svém fysickém fondu švihem a krásou cvičení. Průbojný zastánce a 

propagátor nových směrů tělocvičných, které dovedl vhodně uplatniti svým mírným, ale 

přesvědčivým způsobem.“45 

Necelých osmnáct měsíců po skončení 1. světové války se konaly od 14. srpna do 

12. září 1920 letní olympijské hry v belgických Antverpách. Československo na těchto hrách 

bylo zastoupeno 120 reprezentanty (z nichž 1 byla žena) a vybojovalo dvě bronzové medaile 

– v tenisu ve smíšené čtyřhře a v ledním hokeji.46 Závody ve sportovní gymnastice se konaly 

ve třech dnech od 23. srpna do 26. srpna 1920.  

 V pondělí 16. srpna 1920 odjela výprava osmnácti československých sportovních 

gymnastů (včetně dvou náhradníků) vlakem ve směru Drážďany, Lipsko, Hannover, Kolína 

nad Rýnem, Brusel. Jmenovitě to byli Josef Bochníček (Žižkov), Ladislav Bubeníček, Josef 

Čada, Stanislav Indruch, Miroslav Klinger (Nusle), Josef Malý (Karlín) Zdeněk Opočenský, 

Josef Pagáč, František Pecháček (Malá Strana), Robert Pražák (Plzeň), Josef Stolař, 

Svatopluk Svoboda (Královské Vinohrady), Ladislav Vácha, František Vaněček, Jaroslav 

Velda, Václav Wirt, za náhradníky byli nominováni bratři Dědina a Hora. Družstvo našich 

sportovních gymnastů bylo složeno z nejlepších borců o sletových závodech v rámci VII. 

                                                 
43 Tamtéž. 

44 Tamtéž. 

45 Hornof, c. d., s. 28. 

46 Tehdy byl lední hokej ještě součástí letních olympijských her.  



 

 

všesokolského sletu Doprovod a organizaci celého družstva zajišťovali bratr náčelník 

Jindřich Vaníček, vedoucím družstva a celé výpravy se stal bratr Vorel.47  

Při sestavování závodního družstva se stala osudná chyba. Závodní řád mezinárodní 

federace tělocvičné připouštěl totiž k závodu družstva šestnáctičlenná, dvacetičlenná a 

čtyřiadvacetičlenná, ale pro konečný výsledek byl rozhodující počet bodů získaných 

družstvem čtyřiadvacetičlenným. Tato velice důležitá informace v pravidlech byla zástupci 

československého družstva přehlédnuta. Ostatní družstva, která se zúčastnila tohoto závodu 

– Itálie, Francie, Belgie a Anglie, byly reprezentovány čtyřiadvaceti zástupci. Družstva 

čtyřiadvacetičlenná mohla celkově získat 404 bodů, družstvo šestnáctičlenné mohlo získat 

pouze 332 bodů. Československé družstvo tak ztrácelo již před samotnými závody 72 bodů. 

Toto přehlédnutí v pravidlech zapříčinilo to, že československé družstvo ztratilo velikou 

naději na stupně vítězů.48 Shledáme, že každý Čech získal 19.07 bodů, kdežto Italský borec 

získal v průměru 14.99 bodů, Belgičan 14.44 bodů, Francouz 14.17 bodů a Angličan 12.46. 

V sobotu 28. srpna 1920 v podvečer se „úspěšná“ výprava československých gymnastů 

vrátila do vlasti.49   

 V následujícím roce čekala na Františka Pecháčka cesta za velikou louži. Na jaře 

roku 1921 bylo na výborové schůzi ČOS rozhodnuto o účasti na I. sletu Americké obce 

sokolské v Chicagu pořádaného téhož roku v srpnu. Byla ustanovena skupina, v jejímž čele 

stanul bratr J. Hiller, který se stal referentem ČOS. Vzhledem k velkým finančním nákladům 

nebylo ustaveno, aby se tohoto zájezdu zúčastnilo také družstvo Sokolů. Určena byla pouze 

pětičlenná deputace a bylo také rozhodnuto, že se jí zúčastní zástupce každé země a všechny 

obory sokolské práce. František Pecháček obdržel povolení od Ministerstva národní obrany 

pro svoji účast ke studiu amerických tělocvičných metod v Chicagu po dobu deseti týdnů od 

6. srpna 1921 – 16. října 1921.50  Do družstva byli na základě rychle uskutečněných 

rozřazovacích závodů vybráni František Drásal (Husovice u Brna), Dr. Miroslav Klinger 

(Nusle), Josef Malý (Karlín), Stanislav Matoška (Prostějov), František Pecháček (Praha III.), 

Emil Pilát (Sokol Pražský), Robert Pražák (Plzeň), František Vaněček (Královský 

Vyšehrad). K nim přibyl jako desátý Jaroslav Jelínek z Liptovského Mikuláše. Zájezdu do 

                                                 
47 Vladimír MÜLLER, Tělocvičný závod ve Hrách Olympijských v Antverpách 1920, in: Sokol časopis pro 

tělesnou a mravní výchovu, roč. 52, č. 1, 1926, s. 245. 

48 Tamtéž, s. 248. 

49 Tamtéž, s. 249. 

50 VHÚ – VHA Praha, Kmenové listy František Pecháček 1896. 



 

 

spojených států se zúčastnil také zástupce Senátu Václav Klofáč. V pátek 5. srpna 1921 celá 

výprava Čechoslováků odjela vlakem směrem do Brém, kam dorazí o dva dny později 7. 

srpna 1921. V Brémách stráví výprava dva dny, navštíví několik památek a krajany sdružené 

ve dvou spolcích Havlíček a Husité. Dne 9. srpna 1921 odplouvá výprava z Brém lodí 

„Amerika“ do Spojených států. Loď Amerika připlula přes Southampton, Cherbourg a 

Queenstown 20. ledna 1921 s československými Sokoli do New Yorku.      

Již v následujícím roce se československé družstvo sportovních gymnastů připravilo 

na mezinárodní soutěž lépe. Československo na mistrovství světa v Lublani 1922 

reprezentovali Miroslav Klinger (Nusle), Stanislav Indruch (Valašské Meziříčí), František 

Pecháček (Karlín), Josef Malý (Karlín), Miroslav Karásek Na tomto mistrovství světa 

vybojovalo československé družstvo 5 zlatých (družstvo, František Pecháček – víceboj, 

Miroslav Klinger – kůň našíř, Miroslav Karásek – kruhy a Josef Malý – kruhy) a 5 stříbrných 

medaile (Miroslav Klinger – hrazda, bradla a Stanislav Indruch – hrazda, bradla, kůň našíř).51 

Političtí představitelé a národohospodáři se myšlenkou prezentace českého státu 

formou vydání zlatých mincí zabývali střídavě již od prvních dnů nové republiky. Reálnou 

podobu ji dal až ministr financí Alois Rašín, který se termínu skutečného zrodu 

československých dukátů nedožil. V roce 1922 u akademického sochaře a medailéra Josefa 

Šejnosta objednal Alois Rašín návrh na tento dukát a spolu s pomocným biskupem pražským 

Antonínem Podlahou, zorganizovali fotografování živého modelu knížete Václava, jenž měl 

být na dukátech zobrazen. Tato akce se uskutečnila 14. prosince 1922  před komisí 

odborníků, ve které byl sám ministr financí Alois Rašín, pomocný pražský biskup Antonín 

Podlaha, vysocí úředníci ministerstva financí, profesor František Žákavec, numizmatik 

Eduard Fiala, šéf výpravy Národního divadla malíř Karel Štapfer a sochař Josef Šejnost. 

Komise garantovala historickou autentičnost vybrané zbroje a odění modelu, kterým byl 

rotmistr československé armády a instruktor tělocvičných kurzů ministerstva národní obrany 

František Pecháček. Kníže Václav měl být koncipován v celé postavě, aby byla zachována 

kontinuita se zlatými ražbami českého státu od doby českého krále Karla IV.52  

Rotmistr František Pecháček byl jako vhodný kandidát vybrán pro absolvování 

čtyřměsíčního kurzu na vojenské tělocvičné škole v britském městečku Aldershot. „Mám 

čest Vám sděliti, že instruktor Pecháček osvědčil se jako člověk velmi dobré vůle a jako 

                                                 
51 Helena BÁRTLOVÁ, 100 let českého sportu, Praha 2018, s. 393. 

52 Jiří BOHÁČ, Medaile a plastiky – Josef  a Zdeněk Šejnostové, vydalo Muzeum Vysočiny, Pelhřimov 2005, 

s. 88 



 

 

instruktor velmi schopný. Ujal se svého úkolu s velkou horlivostí, zvláště boxu, poněvadž 

usiloval o to, aby se vrátil do Československa jako zdatný učitel v tomto oboru. Ježto sám 

znamenitě cvičí na nářadí, byl také velmi užitečným cvičitelskému sboru a těšil se také 

velikému úspěchu. Jeho celkové chování bylo bezúhonné a tak milé, že byl oblíben jak 

v cvičitelském sboru, tak i u chovanců, že se s ním neradi loučili. Těmito slovy hodnotili 

vedoucí britské vojenské školy v Aldershot rotmistra Františka Pecháčka, který byl vybrán 

jako vhodný kandidát pro výměnný pobyt instruktorů Vojenských škol tělesné výchovy mezi 

britskou a československou armádou.53 František Pecháček se zúčastnil tohoto pobytu od 27. 

dubna do 24. srpna 1925. Podnět pro tento výměnný pobyt inicioval již roku 1923 inspektor 

tělesné výchovy v anglické armádě plukovník Campbell, který vykonal inspekční cestu ve 

vojenských školách středoevropských států.  Úkolem Františka Pecháčka bylo pozorovat 

odlišné vedení v britských vojenských školách a po svém návratu tyto odlišné prvky 

vyučovat na československé vojenské škole. První dny svého pobytu si František Pecháček 

prohlédl zázemí a vybavení vojenské školy v Aldershot a sledoval výuku jednotlivých 

kurzů.54      

V následujícím roce se František Pecháček úspěšně ucházel o účast na mistrovství 

světa ve sportovní gymnastice ve francouzském Lyonu, kde chtěl obhajovat dvě první místa 

z předchozího světového šampionátu. Účastníky reprezentující Československo na 

mistrovství světa v Lyonu určily vyhledávací závody, které se konaly na dvou místech – 

první se konal v Praze v Tyršově domě a druhý v Brně v Lužánkách.  Závod v Brně řídil 

bratr Smiřák, v Praze náměstek náčelníka Bílek. Jako rozhodčí fungovali členové 

náčelnictva. Třináct závodníků se zúčastnilo závodů v Praze a devět na Moravě. - hrazda, 

bradla, kruhy a kůň našíř- vrh koulí, skok do výšky, běh na 100m, plování na 50 m, šplh 

Bylo možno získat 90 bodů Pecháček (Karlín), Effenberger (Smíchov I.), Pokorný 

(Nymburk) Veselý, Sokol Pražský, Tůma, Karlín, Dědina, Sokol Pražský, Nesměrák, 

Kralupy nad Vltavou, Brückner (Německý Brod), Malý (Karlín), Škoda, Mladá Boleslav, 

Skála, Nymburk, Jareš (Karlín), Stoulil (Smíchov I). 

V Brně začal závod v 9. hodin. Účast byla slabá, pouze 9 borců. Vácha, Šupčík, 

Gajdoš, Riessner, Karafiát, Sychra Brno I., Nesrsta Zlín, Bárta Vídeň IX. Dne 11. dubna 

1926 konal se další krok na cestě k výběru borců pro mezinárodní závod tělocvičný Lyon. 

                                                 
53VÚA-VHA Praha, fond Vojenská tělocvičná škola, inv. č. 13 Zpráva o pobytu instruktora tělocviku rtm. 

Pecháčka v Anglii – 1925, k. 2.  

54 Tamtéž. 



 

 

Dostavilo se 16 borců, které uvítal náčelník Československé Obce Sokolské bratr dr. Jindřich 

Vaníček, který připamatoval jim podmínky závodu. Závodníci rozděleni byli do dvou 

družstev, a to: Družstvo I.: Šupčík Bedřich (Brno I.), Riessner Ladislav (Židenice), Karafiát 

Jan (Brno I.), Indruch Stanislav (Valašské Meziříčí), Gajdoš Jan (Brno I.), Veselý Václav 

(Sokol Pražský), Dědina Václav (Sokol Pražský), Vácha Ladislav (Brno I.), Družstvo II.: 

Tůma Václav (Karlín), Pecháček František (Karlín), Effenberger Josef (Smíchov I.), Klinger 

Miroslav (Nusle), Malý Josef (Karlín), Kutný Jan (Zvolen), Nesměrák Jiří (Kralupy nad 

Vltavou), Sychra Josef (Brno I.). 

 Závod započal v 8 hodin ráno závodem nářaďovým včetně šplhu, 1. Vácha, 2. 

Effenberger, 3. Šupčík, 4. Riessner, 5. Pecháček, 6. Gajdoš, 7. Karafiát, 8. Veselý, 9. 

Indruch, 10. Malý, 11. Sychra, 12. Tůma, 13. Klinger, 14. Koutný, 15. Dědina, 16. 

Nesměrák. Vzhledem k tomu, že bratr Indruch při posledním závodě mezinárodním v Paříži 

utrpěl známý úraz a náčelnictvo Československé Obce Sokolské nechtělo znovu riskovat 

jeho případné opakování, jež podle posudku lékařů není vyloučeno, bylo družstvo k přípravě 

sestaveno, z prvních 13 borců, vyjímaje bratra Indrucha takto: Vácha, Effenberger, Šupčík, 

Riessner, Pecháček, Gajdoš, Karafiát, Veselý, Malý, Sychra, Tůma, dr. Klinger. Příprava 

počne v neděli 18. dubna, bude celodenní a potrvá až do odjezdu do Lyonu, před nímž 

novým závodem bude vybráno s konečnou platností 6 borců a 2 náhradníci, celkem tedy 8 

borců, takže 4 bude nutno vyřaditi. Kdo jimi budou, ukáže příprava, jež bude jistě bedlivě 

sledována všude po jednotách sokolských, byť přípravy sletové zaměstnávaly všechny mysl. 

Poslední z těchto závodů se konal ve dvou dnech 14. – 15. května 1926.55 

 Konečnou osmičlennou nominaci tvořila trojice z Čech - František Pecháček (TJ 

Sokol Karlín), Josef Effenberger (TJ Sokol Smíchov I.), Václav Veselý (TJ Sokol Praha) a 

pět zástupců z Moravy a to Ladislav Vácha (TJ Sokol Brno I.), Jan Gajdoš (TJ Sokol Brno 

I.), Bedřich Šupčík, Ladislav Riessner (TJ Sokol Židenice) a Jan Karafiát (TJ Sokol Brno 

I.).56 Československé družstvo se rozhodlo odčinit pařížský olympijský závod v družstvech 

z roku 1924, při kterém se zranil Stanislav Indruch a československé družstvo tak nedosáhlo 

na medailové umístění. „Nejstarším z družstva je Pecháček z Karlína 30 let (…) Skromný a 

jemný a působí vždy blahodárně na své okolí. Je borcem všestranným, a proto mu svědčí 

závody s programem co nejširším, s vysokými požadavky v tělocviku prostém. Je nejlepším 

                                                 
55František ERBEN, Vruby sříznuty (glosy k závodu lyonskému), in: Tělocvik – měsíčník tělocviku mužů, 

dorostenců a žactva, 1. června 1926, s. 100. 

56 Tamtéž, s. 100. 



 

 

cvičencem na hrazdě. Vyniká ohnivým švihem a odvahou.“ Těmito slovy charakterizoval 

povahové vlastnosti a tělesnou zručnost Františka Pecháčka vedoucí výpravy František 

Erben.57  

Odjezd do dějiště mistrovství světa francouzského Lyonu bylo stanoveno na úterý 

18. května 1926. Družstvo vedl dlouholetý náčelník Československé Obce Sokolské Jindřich 

Vaníček, jeho zástupcem a současně zástupcem předsednictva byl bratr Rudolf Bílek, určený 

též k úřadu soudce. Soudci jsou bratr Vladislav Müller a bratr Bohumil Havel a vůdci 

družstva bratr František Erben a bratr Josef Čada. Tajemníkem výpravy je bratr Jindřich 

Fleissig. Mimo to připojil se k ní bratr Antonín Krejčí, člen výboru ČOS a starosta druhé 

sokolské župy Brno a sestra Erbenová. Na nádraží přišli se s výpravou rozloučiti četné 

členové předsednictva Obce Sokolské, různých odborů a mnoho bratří a přátel odjíždějících 

členů výpravy.58  

Na mistrovství světa v Lyonu 1926 vybojovali českoslovenští sportovní gymnasté 3 

zlaté (družstvo, Ladislav Vácha – bradla, Jan Karafiát – kůň našíř), 4 stříbrné (Ladislav 

Vácha – kruhy, Josef Effenberger – víceboj, Jan Gajdoš – bradla a kůň našíř) a 4 bronzové 

medaile (Ladislav Vácha – víceboj, hrazda, kůň našíř a Bedřich Šupčík – kruhy).59     

 V první polovině dvacátých let se František Pecháček stal členem tělocvičné jednoty 

karlínského Sokola. Jeho náklonnost získala půvabná o necelé tři roky starší náčelnice 

karlínské tělocvičné jednoty Emílie Reimannová. Příslušník československé armády však 

byl povinen žádat své nadřízené o udělení povolení k sňatku, které bylo čerstvě povýšenému 

štábnímu rotmistrovi uděleno 28. srpna 1926, od té chvíle nebránilo nic k samotné svatbě.60 

Dne 11. září 1926 František Pecháček řekl své ano krásné náčelnici karlínského Sokola 

Emílií Reimannové rozené Putíkové.61 Manželství snoubencům odsvědčili jejich sourozenci 

                                                 
57 Tamtéž, s. 100. 

58 Věstník sokolský: list Českoslovanského sokolstva, roč. 28, č. 21, 27. 5. 1926, s. 393 – 394. 

59 Helena BÁRTLOVÁ, 100 let českého sportu, Praha 2018, s. 393. 

60 VÚA – VHA Praha, fond Kmenové listy, František Pecháček 1896. 

61 Emílie Pecháčková rozená Putíková se narodila 21. prosince 1893 v Karlíně do rodiny krejčího Jana Putíka 

a jeho manželky Marie rozené Kasalické. Pokřtěna byla až 2. ledna 1894 jmény Emílie Barbora. Kmotrou 

malého děvčete byla jistá Marie Svobodová, manželka hostinského ze Žižkova. Pravděpodobně se roku 1914 

provdala za Emila Reimana a v listopadu téhož roku se jim narodil syn Rudolf. Emílie byla dlouholetou členkou 

a náčelnicí karlínského Sokola, kde také poznala Františka Pecháčka. První manželství s Emilem Remanem 

bylo rozloučeno v roce 1926., Blíže Jaroslav ČVANČARA, Vojtěch ŠUSTEK, Vlastislav JANÍK, Václav 

LEDVINKA: Pamětní kniha: 294 hrdinů a obětí popravených v Mauthausenu, Archiv hlavního města Prahy, 

nakladatelství Scriptorium, Praha 2013, s. 227. 



 

 

– bratři Alois Pecháček a František Putík.62 Manželství však zůstalo bezdětné. Nejprve 

manželé bydleli v karlínské ulici Poděbradova čp. 414 a vychovávali společně 

dvanáctiletého syna z prvního manželství Emílie s Emilem Reimannem.63  

 K 31. květnu 1928 František Pecháček vystoupil z československé armády.64 Od 

svého odchodu z armády se stal učitelem tělesné výchovy při cvičitelských školách ČOS. 

V říjnu 1933 se manželé Pecháčkovi přestěhovali do dvoupokojového bytu v ulici Rainerova 

čp. 3 (dnes Jindřicha Plachty 1810/3).65 Manželství Františka a Emílie Pecháčkových zůstalo 

bez společných dětí, proto se upnuli na výchovu a vzdělávání potomků sokolských bratrů a 

sester při pořádání různých sokolských kurzů. František Pecháček byl velmi oblíbeným 

vedoucím kurzů v Podkrkonoší. „Školy a kursy měly vysokou úroveň a byly odborně 

vedeny. Pomahatelskou školu pro muže v Lomnici nad Popelkou 1. až 7. listopadu 1936 vedl 

stálý cvičitel tělovýchovných škol ČOS br. František Pecháček.66 Po odchodu 

z československé armády František Pecháček dále spolupracoval s instruktorem tělesné 

výchovy na Vojenské tělocvičné škole při Ministerstvu národní obrany majorem Olegem 

Vojtíškem. Společně se podíleli na knižním vydání nových směrů v tělesné výchově na 

čtyřiadvaceti cvičebních příkladech.67 

2.5 X. všesokolský slet 

V květnu 1935 rozhodl výbor Československé Obce Sokolské, že se X. všesokolský 

slet bude konat v červenci roku 1938. Po parlamentních volbách, z nichž vyšla vítězně 

Henleinova Sudetendeutsche Partei, počaly v celostátním měřítku nabývat na významu 

společenské organizace v čele s ČOS. Na stupňující se izolaci ČSR reagoval Sokol, v úzké 

spolupráci se Svazem československého důstojnictva, zintenzivněním branné výchovy. Jako 

příklad může sloužit masová akce čistě vojenského rázu Muži v poli ženy doma, která 

                                                 
62http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/Zoomify.action?showOne=&_sourcePage=zxhfeMODVTP8ai3oSzpZ

6hHohPYDhIPrTgzFM0K4EMff5Dq_BCkUnzOdaHaQnR4gKgXMPmrAvvVdlUrb9LRYe3TPOJwZzAzy

GLgmxBInQ0g%3D&pagerCompStateId=PAGER_MEDIA&paginatorCompStateId=PAGINATOR_MEDI

A&rowPg=206 citováno dne 22. dubna 2020. 

63 NA, fond Policejní ředitelství Praha II. – evidence obyvatelstva.  

64 VÚA-VHA, fond Kmenové listy, František Pecháček 1896. 

65 NA, fond Policejní ředitelství Praha II. – evidence obyvatelstva. 

66 Památník 1885 – 1985: Sokolská župa krkonošská Pecháčkova, Lomnice nad Popelkou: ku sto desátému 

výročí vzniku župy, Lomnice nad Popelkou: Sokolská župa Krkonošská – Pecháčkova, 1996, s. 27. 

67 František PECHÁČEK, Oleg VOJTÍŠEK: Nové směry v tělesné výchově (cvičební hodiny ve 24 příkladech), 

Ústřední tělovýchovný svaz, Praha 1931.  

http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/Zoomify.action?showOne=&_sourcePage=zxhfeMODVTP8ai3oSzpZ6hHohPYDhIPrTgzFM0K4EMff5Dq_BCkUnzOdaHaQnR4gKgXMPmrAvvVdlUrb9LRYe3TPOJwZzAzyGLgmxBInQ0g%3D&pagerCompStateId=PAGER_MEDIA&paginatorCompStateId=PAGINATOR_MEDIA&rowPg=206
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/Zoomify.action?showOne=&_sourcePage=zxhfeMODVTP8ai3oSzpZ6hHohPYDhIPrTgzFM0K4EMff5Dq_BCkUnzOdaHaQnR4gKgXMPmrAvvVdlUrb9LRYe3TPOJwZzAzyGLgmxBInQ0g%3D&pagerCompStateId=PAGER_MEDIA&paginatorCompStateId=PAGINATOR_MEDIA&rowPg=206
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/Zoomify.action?showOne=&_sourcePage=zxhfeMODVTP8ai3oSzpZ6hHohPYDhIPrTgzFM0K4EMff5Dq_BCkUnzOdaHaQnR4gKgXMPmrAvvVdlUrb9LRYe3TPOJwZzAzyGLgmxBInQ0g%3D&pagerCompStateId=PAGER_MEDIA&paginatorCompStateId=PAGINATOR_MEDIA&rowPg=206
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/Zoomify.action?showOne=&_sourcePage=zxhfeMODVTP8ai3oSzpZ6hHohPYDhIPrTgzFM0K4EMff5Dq_BCkUnzOdaHaQnR4gKgXMPmrAvvVdlUrb9LRYe3TPOJwZzAzyGLgmxBInQ0g%3D&pagerCompStateId=PAGER_MEDIA&paginatorCompStateId=PAGINATOR_MEDIA&rowPg=206


 

 

proběhla v dubnu 1937 za účasti více než půl milionu členů. Sletová idea vznikla na základě 

výroků národních vůdců Jána Kollára, Miroslava Tyrše a T. G. Masaryka: Svobodu kdo 

hoden, svobodu zná vážit každý, kdo v pouta jímá otroky, sám tě otrok.“ 

X. všesokolský slet měl shrnout výsledky sletů předcházejících a zdůraznit 

„politickou i hospodářskou svobodu československého národa a všech jeho příslušníků.“ 

Jako heslo byl vybrán slogan „Za svobodu a demokracii“, který nejlépe charakterizuje 

postoj největší tělocvičné a kulturně-společenské organizace první republiky: „Obklopeni 

diktaturami zápasíme o svoji národní i státní svobodu a chystáme se ji eventuálně obhájiti i 

železem.“ 68 

 Finální přípravy sletu probíhaly v mimořádně napjaté atmosféře částečné mobilizace 

československé armády, nepokojů v pohraničí bezprostředně souvisejících s obecními 

volbami a vrcholících snah slovenského autonomismu. X. všesokolskému sletu tak doba 

vtiskla manifestační ráz, podpořený pateticky vypjatým ovzduším odhodlaností 

demonstrovat jednotu nejen před tváří Evropy, ale především v hranicích vlastního státu. 

 26. října 1937 odevzdali na nádvoří Tyršova domu v Praze zástupci nejmladší 

sokolské generace čtyřem nejvyšším činovníkům ČOS hořící pochodně. Oheň byl dopraven 

na Masarykův strahovský stadion, kde se shromáždili členové pražského pětižupí. Ve světle 

plamenů přečetl starosta ČOS Stanislav Bukovský sletové poselství. Pochodňový štafetový 

běh byl zahájen. Jeho smyslem bylo pokrýt co největší plochu republiky a předat sletové 

poselství i do nejvzdálenějších míst. Z velitelského můstku byly vypáleny barevné raket a 

v několika minutách se rozhořely na návrších kolem Prahy. První oheň byl zapálen v 18.45 

hodin a těsně před půlnocí dospěl řetězec na východní hranici.69 V den 19. výročí založení 

Československa odbočily od hlavních tratí dílčí štafety a zanesly poselství do všech jednot 

a poboček ČOS. Délka trat, kterou sokolští běžci a cyklisté absolvovali, činila 4184km, akce 

se účastnilo více než 100000 lidí.  

 První akcí roku 1938 představovaly zimní sletové dny, konané v první polovině 

února ve Vysokých Tatrách. Přímou předehrou hlavních sletových dnů se pak stalo červnové 

cvičení žactva pražských národních škol, IV. středoškolské hry a 1. sokolský slet žactva. 

Dne 19. června 1938 byla v Královské oboře slavnostně otevřena sletová výstava. Završením 

                                                 
68Marek WAIC – Jan Boris UHLÍŘ, Sokol proti totalitě1938 – 1952, vydala Univerzita Karlova, Fakulta tělesné 

výchovy a sportu, Praha 2001, s. 3. 

69 Srov. Věnceslav HAVLÍČEK, Sokolské slety, Praha 1948, s. 37 – 38, Věnceslav Havlíček, X. všesokolský 

slet, Praha 1939, s. 44 – 48    



 

 

předsletového programu se stal slet dorostu, který francouzský spisovatel Jules Romains 

označil za „bohoslužbu svobody, mysterii demokracie.“70 Na přelomu června a července se 

uskutečnily XI. závody mezinárodní tělocvičné federace a III. mezinárodní tělocvičné 

závody žen. Celkovým vítězem se stala družstva ČSR, mistry světa pak Jan Gajdoš a Vlasta 

Děkanová. Současně se v Praze konal rovněž mezinárodní tělovýchovný kongres. 

 Všeobecnou nejistotu, ve které vrcholily přípravy na slet, komentoval koncem 60. let 

bývalý náčelník Klinger takto: „Uvědomovali jsme si…, že župní spolkové zřízení v případě 

akutního nebezpečí nebude nic platné, když většina sokolů bude v Praze, a že tedy musíme 

pomýšlet na zvláštní opatření. Začali jsme jednat s hlavním štábem. Ve spolupráci s ním 

jsme se dostali až k řešení sokolské mobilizace…“71 

 Dne 2. července 1938 vystoupila na Strahově mládež pražského pětižupí a večer 

proběhl v Obecním domě slavnostní zahajovací sletový večer. Následující den  3. července 

1938 se po celé dopoledne konaly za hojné účasti publika zkoušky. Památce T. G. Masaryka 

se v Lánech poklonila zvláštní delegace, složená ze zástupců všech žup ČOS a zahraničních 

sokolů. Na Olšanech proběhla tryzna u hrobu Miroslava Tyrše a Jindřicha Fügnera. 

Současně položila sokolská delegace květiny ke hrobu neznámého vojína u Staroměstské 

radnice.        

 Tři minuty před 15. hodinou zaduněl na Masarykově stadionu dělový výstřel a u 

východní tribuny vypustila četa dorostenců 3000 holubů. V té chvíli byl v salonku na hlavní 

tribuně přivítán starostou ČOS prezident republiky s chotí a doprovodem. Při vztyčování 

státní lajky a prezidentské standarty zazněla státní hymna. Do čestných lóží zasedli 

předsedové poslanecké sněmovny, senátu a řada ministrů, rovněž diplomatická místa byla 

zaplněna do posledního místa. Slet byl od počátku chápán jako mimořádná společenská 

událost. První cvičení nazvané Sokolská brannost, předvedlo 1600 vybraných mužů. Po 

výměně darů mezi ČOS a Svazem Sokola království Jugoslávie nastoupilo na cvičební 

plochu 16000 žen k první části prostných. Následující prostná předvedla skupina 2000 

jugoslávských žen a mužů, které vzápětí vystřídalo téměř 5000 cvičenek ČOS s míči. 

Závěrečným a nejmohutnějším cvičením se stala prostná mužů, podmalovaná husitským 

chorálem Kdož jsú boží bojovníci a uzavřená přísahou republice. Právě tato skladba se stala 

symbolickou pro celý X. všesokolský slet. Závěr cvičení proběhl za doprovodu těchto slov: 

„V té chvíli vzpomínáme bratří, kteří vzdáleni domova přinášeli mu oběť – za věčná práva 

                                                 
70Věnceslav HAVLÍČEK, X. všesokolský slet, Praha 1939, s. 47 – 48  

71Miroslav KLINGER, Budovat a bránit, in: Mnichov. Vzpomínková kronika, Praha 1969, s. 104 



 

 

a svobodu, ve vřavě nenávistných bojů, a přece jen zvítězili. Hle jejich památka nás sílí, 

proto nikdo z nich nezemřel nadarmo. Stojíme pevně na jejich místech připraveni s novou 

silou za lepší příští své drahé vlasti i bojovat. Stráž nás volá, bratři, vztáhněte své paže, 

pevně obejmeme krásnou svoji zem. Lásku k míru, klidu v srdci svého lidu věčně zachováme 

sami proti všem. Kdož se boji vyhýbáte, kdo se svého práva vzdáte, kdo se matky odříkáte? 

Zde jsme vládci. Zhynete jak zemězrádci!“ téměř 30000 cvičenců skončilo své vystoupení 

krátce po 19. hodině.72 

 Dne 4. července 1938 vzdalo sokolstvo na Pražském hradě hold prezidentu 

republiky. Na třetím nádvoří se sešli nejen zástupci ČOS a sokolové jugoslávští, ale i 

zástupci bulharských Junáků a reprezentanti rumunští, francouzští, angličtí, belgičtí, 

estonští, litevští, lotyšští, holandští, lucemburští a švýcarští. Slavnost, při níž ČOS obdržela 

ozdobný prapor, byla zakončena pochodem čestné roty.73 

 Cvičení započalo za zvuků fanfár ze Sukova pochodu V nový život. Nemenší úspěch 

slavila Přísaha republice. Za další půlhodinu stálo na ploše cvičiště téměř 17000 žen, 

připravených ke druhé části prostných. Krátkou mezihru představovala symbolická výměna 

státních vlajek mezi ČOS a francouzským sokolem. Sokolská brannost již neoslnila tak jako 

prvního dne, především díky mimořádně nepřesnému nástupu, zpestření přinesly litevské 

národní tance. Nejnáročnější cvičení druhého dne představoval rej žen. Téměř 29000 

cvičenek vzorně pokrylo plochu stadionu a předvedlo řadu kombinačně náročných prvků. 4. 

červenec byl, s výjimkou poslední skladby reprízou dne úvodního. „Závěrem dne bylo 

vystoupení mužů v Pecháčkových prostných „Přísaha republice“ s hudbou Jana Seeháka a 

s básnickým doprovodem Jaromíra Hlavsy. Jestliže ženy působily krásou útvarů a změn, 

v nichž cvičily, a ladností svých prostných, pak nutno o mužích říci, že u nich a zejména u 

jejich nástupu byla to drtivá síla, která uchvacovala a podmaňovala diváky. Nástup 

neobyčejně smělý a odvážný byl proveden jen s nepatrnými nedostatky tak, že již sám o sobě 

byl tělocvičným výkonem hodným obdivu. Prostná sama působila nejvíce ohromnou masou 

cvičenců, která stála a pohybovala se na cvičišti jako obrovský mrak paží a těl schopný 

rozdrtit vše, co se mu postaví v cestu.“74 

                                                 
72 Marek WAIC – Jan Boris UHLÍŘ, Sokol proti totalitě1938 – 1952, vydala Univerzita Karlova, Fakulta 

tělesné výchovy a sportu, Praha 2001, s. 6 – 7  

73 Tamtéž, s. 7. 

74 České slovo, 30, 1938, č. 155, s. 4. 



 

 

Dne 5. červenec 1938 byl ve znamení vystoupení zahraničních cvičenců. Odpolední 

pořad začal v 14.52 hodin. Poslední Přísaha republice skončila naprostým úspěchem. Ženská 

prostná předvedlo za hustého deště více než 17000 cvičenek. Následovala prostná 3600 

starších sokolů, jenž vzápětí vystřídali bulharští Junáci. Cvičení s míči předvedlo 4500 žen 

ČOS. Přes nepřízeň počasí vystoupili k národním tancům Rumuni a k prostným Američané. 

Závěr dne byl vyhrazen sokolskému jezdectvu, které nastoupilo i s trubačským sborem. Na 

ploše stadionu se objevilo téměř 300 jezdců, z nichž každá třetina nesla jednu z národních 

barev. Konec jejich reje vyvrcholil vytvořením tří československých vlajek. Nadšené 

obecenstvo vtrhlo na cvičiště. Cvičební pořad sletu skončil v 19.40 hodin.75             

 Závěrečný den celého X. všesokolského sletu byl záměrně vztažen k výročí upálení 

Jan Husa. Na průvod se Praha chystala od časných ranních hodin, trasu lemovaly statisíce 

přihlížejících. Povel k zahájení vydal náčelník Klinger v 9.00. Jako první vyjela od budovy 

Sokola Pražského ze sokolské třídy četa jízdní policie. Za státní vlajkou a praporem T. G. 

Masaryka z roku 1926 kráčela čestná rota, kterou následovali přední představitelé ČOS – 

starosta a předseda výkonného výboru sletu Stanislav Bukovský, místostarosta Josef 

Truhlář, náčelnice Marie Provazníková a náměstek náčelníka František Nimshaus. 

V šestistupech se dále zařadilo předsednictvo ČOS, členové výboru ČOS a členové 

výkonného sletového výboru, všichni ve slavnostních krojích. Následovaly autobusy 

s čestnými hosty.  Ze sokolské třídy však vyrazilo pouze čelo průvodu, ostatní části se 

připojovaly podle časového harmonogramu. Jako první se řadily výpravy sokolských hostů. 

V čele každé národní skupiny byla nesena státní vlajka v doprovodu čestné stráže. Značnou 

pozornost vyvolala výprava vídeňských sokolů, před jejichž skupinou byla za dozoru šesti 

policistů nesena vedle československé vlajky i vlajka říšskoněmecká. Za rakouskou 

výpravou následovala ČOS pod vedením náměstka náčelníka A. Bendy, za nímž byl 

v doprovodu čestné stráže nesen nový prapor, věnovaný ČOS prezidentem Benešem. 

Československou skupinu tvořili členové náčelnictva mužů a žen v čele s místonáčelnicí 

ČOS, dále vítězná družstva závodů ve cvičebních úborech a autobusy s účastníky I. a II. 

sletu. Za nimi kráčely jednotlivé župy ČOS. Průvod uzavíralo sokolské jezdectvo. Trasa 

vedla ze Sokolské třídy Mezibranskou ulicí na Václavské náměstí, ulicí 28. října, 

Jungmannovou, Lazarskou a Myslíkovou přes Riegerovo a Masarykovo nábřeží, 

Křižovnickou na náměstí Bedřicha Smetany a kolem budovy Právnické fakulty, u níž byli 

                                                 
75 Marek WAIC – Jan Boris UHLÍŘ, Sokol proti totalitě1938 – 1952, vydala Univerzita Karlova, Fakulta 

tělesné výchovy a sportu, Praha 2001, s. 8. 



 

 

shromážděni děkani Karlovy univerzity ve slavnostních talárech i pedelové s historickými 

insigniemi, Pařížskou třídou na Staroměstské náměstí. Celý průvod trval více než čtyři 

hodiny a účastnilo se jej 73418 osob, bylo v něm neseno 1189 praporů a vlajek. Oproti 

průvodu IX. všesokolského sletu byl počet jeho účastníků téměř o 8000 vyšší.76     

 Zvyšující se politické napětí dodalo sletovému vystoupení vojáků Malé dohody 

zvláštního důrazu. Na žádném z dosavadních sletů nedostala armáda tolik prostoru. Nástup 

vojáků začal v 15.18 hodin. Na cvičišti se objevilo 256 Jugoslávských a 286 Rumunských 

sokolských bratrů. 2953 Čechoslováků bylo rozčleněno na dva pěší pluky po čtyřech 

praporech, jednu korouhev jezdectva a dvě baterie dělostřelectva. Po slavnostním defilé před 

prezidentem předvedly motorizované útvary československé armády s více než 650 stroji 

rej. Poté přišly na řadu ukázky vojenského tělocviku, následovala stavba nouzového mostu 

a ukázka drezúry koní. Rumuni cvičili s puškami a Jugoslávci předvedli Jihoslovanskou 

epopej. Vrcholem odpoledne se stalo vystoupení československého letectva. Bylo zahájeno 

pětinásobným přeletem devítičlenné akrobatické skupiny npor. F. Nováka na Aviích B 122. 

„Při každém přeletu zobrazila skupina na nebi jednu písmenu, které čteny dohromady daly 

nápis „X. sletu“.77 Následoval mohutný přelet 230 strojů pod vedením generála K. 

Procházky: „… ve dvou sevřených proudech, avšak současně v různých výškách, letka za 

letkou přelétala sletiště. Každá letka byla o třech tříčlenných rojích ve srazu … celkem 

sestávala letecká brigáda z 25 letek … Bylo to 14 letek stíhacích, 7 lehkých bombardovacích 

a 4 těžké bombardovací.“78 Poté se na scéně znovu objevila Novákova akrobatická skupina, 

nyní sedmičlenná. Po ukázkách leteckých formací zůstaly nad sletištěm pouze tři stroje, 

které předvedly synchronizovanou akrobacii. Letecký program vyvrcholil samostatným 

vystoupením „krále vzduchu“ npor. Nováka. 

 Armádní sletový den zakončilo pozemní vojsko: „… které vyplnilo celou 

plochu cvičiště ve společném cvičení s puškou, osvědčilo přesnost výcviku, pohotovost i 

vyspělost našich vojáků. Korouhev dragounů, složená ze dvou eskadron předvedla jezdecký 

rej. Dělostřelci, jejichž dvě baterie s osmi děly předvedly obecenstvu ukázku svého 

jezdeckého umění, zakončili své vystoupení dělovými výstřely. V závěru armádního dne 

vojska Malé dohody vykonala slavnostní pochod před prezidentem republiky dr. Edvardem 

                                                 
76 Marek WAIC – Jan Boris UHLÍŘ, Sokol proti totalitě1938 – 1952, vydala Univerzita Karlova, Fakulta 

tělesné výchovy a sportu, Praha 2001, s. 8. 

77 Letectví 18, 1938, č. 7, s. 260. 

78 Tamtéž, s. 261. 



 

 

Benešem…“79 Poslední sletový den a slet byl zakončen rumunskou, jugoslávskou a 

československou hymnou. Kde domov můj zpívalo vstoje téměř čtvrt milionů diváků. Byla 

středa 6. července 1938, 20.05 a X. jubilejní všesokolský slet se právě stal minulostí.80  

                                                 
79 České slovo, 30, 1938, č. 156, s. 2. 

80Marek WAIC – Jan Boris UHLÍŘ, Sokol proti totalitě1938 – 1952, vydala Univerzita Karlova, Fakulta tělesné 

výchovy a sportu, Praha 2001, s. 9. 



 

 

3. Cesta do čela sokolského ilegálního odboje  

 „Stojíme pevně, připraveni s novou silou za lepší příští své drahé vlasti i 

bojovat“  

3.1 Obec Sokolská v odboji  

 V noci z 29. na 30. září 1938 byla podepsána Mnichovská dohoda zástupci čtyř 

evropských mocností Velké Británie, Francie, Itálie a Německa. Tento mnichovský pakt byl 

dalším z řady ústupků západních mocností vůči nacistickému Německu. Československo 

bylo na základě této dohody povinno počínaje 1. říjnem 1938 odstoupit území Sudet. 

Společným znakem těch, kteří se odmítli smířit s realitou nastolenou 15. března 

1939, byla spontánní potřeba něco dělat. Onu noc rozhodnutí ve svých vzpomínkách zřejmě 

nejlépe vystihl Josef Grňa: „Když přešly Hitlerovy armády našimi městy a vesnicemi, sbíraly 

se bezprostředně hloučky, mlčící a jen přihlížející. A pak jakoby pod vlivem nějakého 

vnuknutí se tyto hloučky začaly rozcházet ke svým domovům. Za noci beze spánku, neboť 

málokdo spal tu noc v Československu, rodilo se rozhodnutí, že je třeba něco udělat, něco 

zařídit, něco, cokoliv, že prostě nelze nečinně sedět a čekat jen, jak to všechno jednou 

dopadne. Dělat cokoliv, jen něco dělat, protože se musí něco dělat.“81 Jednotné smýšlení 

statisíců Čechů jednoznačně dokazuje okamžitá snaha po užším semknutí národního celku, 

která se naplno odrazila v maximální podpoře nově budované politické strany - Národního 

souručenství.82 Národní souručenství byla jediná povolená politická strana Protektorátu 

Čechy a Morava, založená z podnětu státního prezidenta Emila Háchy a jeho nejbližších 

spolupracovníků Jaroslava Havelky a Jana Klimenta. Padesáti členný výbor Národního 

souručenství byl jmenován 21. března 1939. Do národního souručenství zapojil své členstvo 

obě likvidované strany druhé republiky – Národní strana práce  i strana národní jednoty. 

Podporu Národnímu souručenství vyjádřily i národní obec fašistická, Vlajka a Akce národní 

obrody. Národní souručenství se zaměřilo na udržení národní svébytnosti. Do tohoto 

politického hnutí, které vstoupilo celých 98,4% mužů. Také František Pecháček si uvědomil 

svoji národní cítění a vstoupil do Národního souručenství. S touto manifestací jednoty 

bezprostředně souvisely mohutné poutě na památná místa Čech, které začaly koncem dubna.   

V prvních týdnech okupace působilo odbojové ústředí ČOS samostatně, bez užšího 

styku s dalšími vznikajícími rezistenčními organizacemi a zaměřilo se především na 

                                                 
81 Josef GRŇA, Sedm roků na domácí frontě, Brno 1968, s. 20. 

82 Detlef BRANDES, Češi pod německým protektorátem. Okupační politika, kolaborace a odboj 1939 – 1945, 

nakladatelství Prostor, s. 53 – 54. 



 

 

vydávání a šíření letáků, zpravodajskou činnost a export osob, který zajišťovala župa 

Moravskoslezská (Evžen Penninger) a později župa Olomoucká (František Šrubař).83 

Mimořádnou výhodou bylo legální fungování župní struktury. Jedny z prvních ilegálních 

kroků podnikl v roli kurýra starosta Stanislav Bukovský. Styk se zahraničím obstaral 

náčelník Miroslav Klinger, který v roli místopředsedy technické komise při mezinárodní 

gymnastické federaci ještě v květnu doručil do Švýcarska, kam byl oficiálně vyslán na 

závody, vzkaz Přemysla Šámala Edvardu Benešovi. Zpět vezl zprávu Přemyslu Šámalovi a 

informace o tzv. západním valu, který zkoumal v okolí Karlsruhe. Podle náčelníka Klingera 

bylo cílem Obce sokolské v odboji  „…zbavit se okupantů a znemožnit jim práci.“ Ke své 

rezistenční činnosti Klinger uvedl: „stavěl jsem základy sokolského odboje a s podrobnostmi 

seznamoval jsem Dr. Pechláta, Dr. Bukovského, a cvičitele ČOS Pecháčka, kteří jsou všichni 

dnes, bohužel mrtví. Sem spadá např. umožnění přechodu hranic Vojtovi Benešovi 

prostřednictvím sokolských činovníků, opatřování peněz na cestu pro manželku 

Vrbenského… s nímž jsem spolupracoval a hned po obsazení Sudet sjednání předpokladů 

pro útěk našeho letce Nováka … takřka hromadný vývoz našich chlapců do naší zahraniční 

armády prostřednictvím župních náčelníků sokolských jsou další věci, ve kterých jsem měl 

prsty. Zařídil jsem odbojové sokolské středisko v Brně (Štěpán Drásal, Brno Husovice), 

v Moravské Ostravě (Evžen Penninger) a v Táboře (jeho vedoucí  Rost byl zavražděn).“84 

Volby předsednictva – tj. starosty, prvního, druhého a třetího náčelníka starosty, 

náčelníka, náčelnice, vzdělavatele, 27 členů předsednictva a dalších členů orgánů, proběhly 

hromadně 15. července 1939. Starosta Stanislav Bukovský se svého úřadu vzdal 29. června 

1939. Volba starosty a náčelníka proběhla odděleně. Uprázdněné místo Po Stanislavu 

Bukovském zaujal Josef Truhlář. Odstoupivšího náčelníka Miroslava Klingera nahradil dr. 

Augustin Pechlát. Náměstky starosty se stali Jan V. Keller, Karel Šauer a  Jan Stolz. 

Vzdělavatelem byl zvolen Antonín Krejčí. V předsednictvu ČOS  dále zasedli František 

Bláha, Vladimír Groh, Ladislav Jandásek, Otakar Klich, nebo Evžen Köppl, vesměs výrazné 

postavy Obce sokolské v odboji. Pod Pechlátovým a Truhlářovým vedením přešla sokolská 

rezistence definitivně do podzemí, což v praxi znamenalo dobudování kontaktů na všechny 

části domácího demokratického odboje. Vytvořením ilegálního ústředního vedení ČOS, 

                                                 
83Marek WAIC – Jan Boris UHLÍŘ, Sokol proti totalitě1938 – 1952, vydala Univerzita Karlova, Fakulta tělesné 

výchovy a sportu, Praha 2001, s. 28. 

84
Tamtéž, s. 29. 

 



 

 

maskovaného v Komisi pro styk se župami, jejímž oficiálním úkolem byla koordinace řízení 

práce v župách, nabyla sokolská rezistence nových dimenzí a začala se výrazně 

konkretizovat. Komise vznikla z podnětu Augustina Pechláta a za podpory nového starosty 

Josefa Truhláře jako protiopatření proti eventuálnímu rozpuštění ČOS. Do jejího čela, které 

představovalo ilegální náčelnictvo pověřené řízením odbojové činnosti v celé ČOS, byl 

jmenován náčelník župy Scheinerovy Otakar Klich. Dalšími členy se stali Ladislav Vaněk, 

Bohumil Havel, František Bláha, Svatopluk Svoboda, Jan Plánička a Evžen Penninger.85 

Podle Ladislava Vaňka bylo hlavním úkolem Komise připravit mobilizaci, která měla nastat 

při vypuknutí války. Schůzky Komise byly přidruženy k schůzím náčelnictva a konaly se 

bezprostředně po ukončení oficiálního zasedání v Pechlátově úřadovně v Tyršově domě.  

 Vedoucím rezistenční sítě Obce sokolské v odboji, respektive jejím zemským 

velitelem, se pro Čechy stal autor sletových prostných „Sokolská brannost“ a „Přísaha 

republice“ František Pecháček a na Moravě Štěpán Drásal. Další člen Komise, Jan Pelikán, 

jeden z hlavních iniciátorů záchrany výtěžku X. všesokolského sletu, jenž byl vložen do 

novostavby činžovních domů na Malé Straně, se stal v sokolském ústředí hybnou rezistenční 

silou.  

 V úterý 27. září 1941 přistálo na ruzyňském letišti letadlo, na jehož palubě byl SS-

Obergruppenführer Reinhard Heydrich. Tohoto sedmatřicetiletého velitele říšské 

bezpečnostní služby RSHA a architekta konečné židovské otázky jmenoval nacistický vůdce 

a říšský kancléř Adolf Hitler za nemocného svobodného pána Konstantina von Neuratha 

zastupujícím říšským protektorem. Již následující den, symbolicky na svátek svatého 

Václava patrona českých zemí 28. září 1941, vyhlásil zastupující říšský protektor civilní 

výjimečný stav. Tento akt vyústil v zatčení ministerského předsedy protektorátní vlády 

brigádního generála Aloise Eliáše a perzekuci čelních představitelů protektorátní 

inteligence, především pak k odsouzení a následnému zastřelení předních vojenských. 

Tentýž den začala série exekucí na vojenské střelnici v Ruzyňských kasárnách.  

3.2 Akce Sokol 8. říjen 1941 

 „Vůči zlomyslným silám mohu postupovat jenom s největší tvrdostí.“86  

                                                 
85Srov. Karel ŠPLÍCHAL: Sokolský odboj v letech (1939 -1941), Diplomová práce, Univerzita Karlova, 

Filozofická fakulta, Praha 1969, s. 61 – 62,  Karel ŠPLÍCHAL, Tělovýchovné organizace v protifašistickém 

hnutí a odboji, nakladatelství Olympia, Praha 1981, s. 59. 

86Jan GEBHART – Jan KUKLÍK, Dramatické i všední dny protektorátu, Praha 1996, s. 185. 



 

 

Toto konstatování zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha 

předznamenaly další osudy ČOS. Akci Sokol zahájili nacistické bezpečnostní složky v noci 

ze 7. na 8. říjen 1941. Promyšleně a podle připravených seznamů byli zatýkáni nejdůležitější 

funkcionáři ČOS z předsednictva, náčelnictva mužů a vzdělavatelského sboru. Na celém 

území protektorátu byli zatýkáni župní náčelníci a místonáčelníci. Celkem bylo zatčeno 

kolem 1500 sokolů, z nichž drtivá většina nastoupila cestu přes Malou pevnost v Terezíně 

do koncentračního tábora v Osvětimi. Zatýkání bylo prováděno tak, aby maximálně narušilo 

strukturu ČOS. „Zatčeno bylo té noci na 900 sokolů, v čemž bylo 49 členů výboru ČOS, 19 

členů předsednictva, 17 členů náčelnictva mužů, 9 členů předsednictva vzdělávacího sboru 

a 216 župních (v tom 30 starostů, 33 místostarostů, 23 jednatelů, 27 náčelníků).“87 Mezi 

významné sokolské funkcionáře z ústředí ČOS, kteří byli při Akci Sokol 8. října 1941 

zatčeni bývalý starosta ČOS Stanislav Bukovský a úřadující starosta ČOS Jan Václav Keller, 

místonáčelník ČOS Jan Benda, člen předsednictva vzdělavatelského sboru ČOS a tajemník 

ČOS Jan Pelikán, člen předsednictva ČOS a předsednictva vzdělavatelského sboru Ladislav 

Jandásek.88 

8. října 1941 během zatýkání signoval zastupující říšský protektor Reinhard 

Heydrich úřední výměr o rozpuštění ČOS: „Říšský protektor v Čechách a na Moravě na 

základě §13 nařízení o vybudování správy a německé bezpečnostní policie v protektorátu 

Čechy a Morava z 1. září 1939 … spolek Česká obec sokolská se sídlem v Praze a jeho 

členská sdružení, odbočky a přičleněné organizace se tímto rozpouštějí. Jmění této 

organizace bylo ve smyslu §2 nařízení o propadnutí jmění v protektorátu Čechy a Morava 

ze dne 4. října 1939… zabaveno a může býti, pokud říšský protektor v Čechách a na Moravě 

neučiní jiné opatření, prohlášeno tajnou státní policií za propadlé ve prospěch Říše. Toto 

opatření nabude účinnosti uveřejněním v Der Neue Tag.“89  Dalším výměrem oznámil 

Heydrich protektorátnímu ministru vnitra, že správou veškerého propadlého sokolského 

majetku byl jako společný Treuhänder pověřen Nationalsozialistische Reichsbund für 

Leibesübungen, jehož zástupcem byl pro celý protektorát ustanoven SS-Hauptsturmführer 

Schmidt se sídlem v Tyršově domě. Některá sokolská zařízení byla předána rovněž 

                                                 
87Marie PROVAZNÍKOVÁ, To byl Sokol, Mnichov 1988, s. 171 – 172. 

88Marek WAIC – Jan Boris UHLÍŘ, Sokol proti totalitě1938 – 1952, vydala Univerzita Karlova, Fakulta tělesné 

výchovy a sportu, Praha 2001, s. 72. 

89
Tamtéž, s. 72 – 73. 



 

 

Kuratoriu pro výchovu mládeže a další připadla Nadaci Reinharda Heydricha. Od 15. 

listopadu 1943 sloužil Tyršův dům jako německý vojenský lazaret.90 

3.3 Sokolská odbojová organizace Jindra 

Rok 1941 přinesl likvidaci oficiálních struktur ČOS. Více než půl milionu bývalých 

členů však zaručovalo kontinuitu Obce sokolské v odboji. Ačkoliv Obec sokolská v odboji  

zřejmě v rámci první rezistenční garnitury nedosáhla zcela totožného postavení s předními 

odbojovými skupinami, její význam začal stoupat při budování základů druhé garnitury. 

 Po Akci Sokol přesídlil poslední člen Sokolské revoluční rady, Ladislav Vaněk, 

z Brna do Prahy. S rekonstrukcí Obce sokolské v odboji počal v polovině listopadu 1941. 

Byly položeny základy sokolské organizace Jindra. Na vedoucích postech stanuli již dříve 

designovaní zemští velitelé v Čechách František Pecháček a na Moravě Štěpán Drásal. Jejich 

zástupci byli Josef Beneš a Gustav Večeřa, krajské vedoucí pražského pětižupí Františka 

Skálu, Františka Hejla, Ladislava Chvátala, Jana Svobodu a Rudolfa Dudka, vedoucího 

Velké Prahy Karla Modra či táborského Karla Evalda. Velitelem radikální odnože Jindry, 

skupiny Říjen, se stal Jan Zelenka – „Hájský“.91 

 „Později – v září 1941 – představil mi Klich profesora Vaňka a řekl, že s námi bude 

spolupracovat. Po zákazu činnosti Sokola byla většina vedoucích činitelů Sokola zatčena 

gestapem, také Klich a Vaňura. Vaněk a Lachmann nebyli, protože poslední rok nebyli 

uvedeni jako náčelníci v sokolské ročence. Po jejich zatčení přišel za mnou Dlesk, chtěl 

vědět, zda byl Klich zatčen. Od Klicha znal jméno a adresu, proto mě vyhledal. Řekl m, že je 

spojka mezi Klichem a Štruncem, vedoucím kraje III Plzeň. Chtěl, abych mu sdělil, co se 

děje, ale také jsem mnoho nevěděl, proto Dlesk odešel bez informací. V říjnu 1941 jsem se 

na vyzvání sešel s profesorem Vaňkem. Řekl, že musíme přijít na to, jak přerušenou síť 

obnovit, když jsou všichni zatčeni a že musíme najít náhradníky. Vzájemně jsme sdíleli 

poznatky o vězněných sokolech. O jménu Jindra pro Vaňka nebyla žádná řeč. V prosinci mě 

vyhledal Pecháček a řekl mi, že je nezbytné založit organizaci, která bude chránit sokolské 

rodiny, jejichž příslušníci jsou zatčeni.  Já jsem odpověděl, že není podle mého názoru nutné 

zakládat novou organizaci, když už jednu máme. Pecháček o ní nebyl doposud informován 

a chtěl vědět, kdo jsou její vedoucí. To jsem já říci nechtěl, proto jsem se spojil s Vaňkem, 

řekl mu o Pecháčkovi a zeptal se ho, zda můžu Pecháčkovi sdělit jeho jméno, což mi ale 

profesor Vaněk zakázal. Asi v lednu 1942 mě Pecháček vyhledal opět. Řekl jsem, že já o 

                                                 
90 Tamtéž, s. 73. 

91 Tamtéž, s. 81 – 83. 



 

 

jménech vedoucích funkcionářů hovořit nemůžu. Pecháček odvětil, že když je většina 

sokolských funkcionářů zatčena, není pro něj těžké osobu vedoucího uhodnout, že je to 

Vaněk. To jsem připustil a Vaňkovi sdělil, že Pecháček na jeho jméno přišel.  Proto chtěl 

Vaněk s Pecháčkem hovořit. Na konci ledna nebo začátkem února 1942 zprostředkoval jsem 

setkání Vaněk – Pecháček. Odehrálo se v bytě Pecháčka. Přišel jsem asi o hodinu později, 

když už vše bylo dohodnuto. Našel jsem je oba ve vzrušeném rozhovoru, měli už plán jak 

jednotlivé oblasti rozdělit a přidělit jim krycí jména. Na plánu bylo poznamenáno jméno 

organizace JINDRA. Protože byl Vaněk vedoucím organizace, pojmenovali jsme ho 

s Pecháčkem Jindra. Pecháček přijmul krycí jméno Sváťa a já si ponechal své staré jméno 

Vlasta. Po tomto uspořádání jsem dal Pecháčkovi z tašky 1000 K na jeho cestovní výdaje. 

Za čtrnáct dní jsem mu je dal opět.“92 

  

 

                                                 
92 ABS, fond Německé soudy v říši, sign 141-344-8, Josef Beneš vyjádření k obžalobě. 



 

 

4. Odbojová činnost Františka Pecháčka 

4.1 Vyhledávání kontaktů na území protektorátu Čechy a Morava 

František Pecháček se stal významným architektem struktur sokolské odbojové 

organizace. Již krátce po akci Sokol noci ze 7. na 8. října 1941 začal navazovat kontakty s 

bývalými sokolskými bratry po celém území protektorátu Čechy a Morava, které získal v 

předešlých letech: „Zhruba v prosinci 1941či na počátku ledna 1942 mě kontaktoval na 

přání Ladislava Vaňka Josef Beneš s tím, že Ladislav Vaněk se chce se mnou sejít a domluvit 

nábor budoucích členů nově vznikající sokolské organizace. První setkání se uskutečnilo 

v předem domluvený čas v mém bytě, kde jsem Vaňkovi přislíbil pomoc a spolupráci. Vaněk 

mi objasnil, že jde o dobročinnou organizaci, která v dané politické situaci podporuje rodiny 

zatčených či popravených členů Sokola. Teprve později jsem se dozvěděl, že náplní 

organizace je příprava národní revoluce (převratu) a že je primárně vlasteneckou  

organizací a měla by mít zastoupení v každém městě a každé vesnici. Byl jsem Vaňkem 

požádán, abych přijal funkci vedoucího pro Čechy s tím, že pomáhat mi bude jako zástupce 

Josef Beneš, který funkci vedoucího v sokolském odboji zastával již dříve. Mojí úlohou bylo 

vystavět systém organizace v Čechách a ve Velké Praze a vyhledat vhodné vedoucí krajů. 

Vedoucí krajů měli vytipovat oblastní vedoucí a ti zase vedoucí okresní. Pomocí tohoto 

systému měla být sokolská organizace etablována v každé části protektorátu. Aby nedošlo 

k odhalení policií, měli obdržet jednotliví funkcionáři krycí jména, stejně jako každé město, 

vesnice, oblast. Pro možnost skryté komunikace byl vytvořen také šifrovací klíč. Měl jsem 

fungovat pod krycím jménem Sváťa. Za nějaký čas předal jsem Vaňkovi dvě fotografie, aby 

mi mohla být vystavena falešná legitimace. Tu jsem však do svého zatčení neobdržel.“93  

Úkoly a cíle nově budované sokolské organizace bylo při obnově samostatného 

československého státu také spolupracovat s jinými početně menšími odbojovými 

organizacemi. (…) při výstavbě vlastenecké sokolské organizace bylo myšleno také na to, že 

tato organizace bude spolupracovat při převratu, stejně jako v roce 1918 spolupracovala 

při budování samostatného Československého státu.94  

Volný pohyb po celém protektorátu Čechy a Morava umožnilo Františku Pecháčkovi 

nové zaměstnání pojišťovacího agenta. Jak probíhalo vyhledávání vhodných kandidátů pro 

funkci krajských vedoucích nově se tvořící sokolské odbojové organizace lze zrekonstruovat 

podle výslechových protokolů královéhradeckých sokolských bratrů: „V lednu 1942 se 

                                                 
93 ABS, fond Německé soudy v říši, sign. 141-344-2, Výslechový protokol Františka Pecháčka z 29. 9. 1942. 

94 ABS, fond Německé soudy v říši, sign. 141-329-10, doplnění výpovědi Karla Evalda 4. 2. 1943. 



 

 

pokusil velitel ilegální sokolské organizace František Pecháček navázat spojení s Karlem 

Nesnídalem.95 Protože Pecháček Nesnídala v Hradci Králové nezastihl, ponechal Karlu 

Nesnídalovi František  Pecháček po neznámém sokolském bratru vzkaz, že s ním potřebuje 

v jedné důležité věci bezpodmínečně mluvit. Po předchozí písemné domluvě se sešli v únoru 

1942 v Praze. Při této příležitosti vysvětlil Pecháček Nesnídalovi, že se z bývalých 

sokolských funkcionářů zakládá ilegální sokolská organizace. Úkolem této organizace je 

naverbovat a zasvětit spolehlivé Čechy, být ve stálé pohotovosti, ve vhodný okamžik převzít 

moc nad protektorátním územím a nově založit Československo. Po tomto vysvětlení vyjádřil 

Karel Nesnídal svůj souhlas se spoluprací v sokolské organizaci a převzal funkci krajského 

velitele pro kraj Hradec Králové. Dostal za úkol, aby v Královéhradeckém kraji ustanovil 

funkcionáře organizace a zapojil do ní také Josefa Schejbala z Malých Svatoňovic. Z důvodů 

utajení obdržel Karel Nesnídal krycí jméno „Hedva“ a jako krycí adresu dal Františku 

Pecháčkovi adresu své kolegyně z práce: Ella Starová, Agrární banka, Hradec Králové. Pro 

Josefa Schejbala bylo vybráno krycí jméno „Nina“. Současně ujednali Pecháček 

s Nesnídalem pro písemný styk šifrový systém. Písemnosti pro Františka Pecháčka měly být 

odeslány na adresu: Věra Gruberová, Praha-Smíchov, Reinerova 5. Při eventuálních 

schůzkách v záležitostech organizace měli používat osobně neznámí členové jako heslo věty: 

V disciplíně je jednota a síla., V novém světě, nová krásná země. Po této rozmluvě 

s Pecháčkem začal Nesnídal okamžitě s vytvářením ilegální sokolské organizace v Kraji 

Hradec Králové.“ 96 

Pro vzájemnou korespondenci a předávání informací o sokolském odboji bylo 

Františkem Pecháčkem a Karlem Nesnídalem bylo dohodnuto vytvoření takzvaných tajných 

schránek. Pro tento úkol byly zvoleny pro svoji nenápadnost sokolské sestry, na jejichž 

adresy byly zasílány dopisy s informacemi o sokolském odboji a sokolské sestry je měly 

odevzdat správnému adresátovi. Nejprve přesvědčil svou kolegyni ze zaměstnání Ellu 

Starovou, aniž by ji něco o organizaci vysvětloval, aby mu předávala dopisy došlé na její 

adresu s označením „Hedva“, neotevřené. Potom vyhledal společně s Josefem Urbanem 

v Malých Svatoňovicích místního učitele Josefa Schejbala. „Později jsem byl vyzván 

Nesnídalem, abych s ním jel do Malých Svatoňovic, abych s ním jel do Malých Svatoňovic. 

Byli jsme tam s jeho přítelkyní lyžovat. V Malých Svatoňovicích mě Karel Nesnídal vyzval, 

                                                 
 

96 ABS, fond Německé soudy v říši, sign. 141-342-12, Závěrečná zpráva Venkovní úřadovny státní policie 

Hradec Králové ze 3. ledna 1943 o sokolské odbojové organizaci na Královéhradecku. 



 

 

abych ho doprovodil k Josefu Schejbalovi, abychom se seznámili. Já však Schejbala již 

nějakou dobu znal. V rodinném kruhu Schejbala jsme se bavili všeobecně o lyžařském 

sportu.“97 „Nesnídal Schejbalovi vysvětlil úkoly a cíle ilegální sokolské organizace, a ten 

mu přislíbil spolupráci. Nesnídal jej poté ustanovil župním velitelem pro bývalou sokolskou 

župu Náchod. Uskutečněné naverbování nahlásil Nesnídal přes krycí adresu Pecháčkovi 

písemně do Prahy.“98 Třetí župa Královéhradeckého kraje zahrnovala okres Náchod, okres 

Dvůr Králové nad Labem, okres Jaroměř a okres Nové Město nad Metují. Mezitím navázal 

Pecháček písemné spojení s poštovním asistentem Antonínem Stiehlem z Doudleb nad 

Orlicí, se kterým se znal a požádal ho, aby předal Nesnídalovi určitý dopis. Pro tento účel 

dohodli si Stiehl s Nesnídalem sraz v Hradci Králové. Při této příležitosti vysvětlil Nesnídal 

Stiehlovi rovněž účel a cíl organizace, získal ho pro spolupráci a přidělil mu funkci okresního 

velitele pro okres Rychnov nad Kněžnou. Nesnídal kromě toho naverboval o nějaký čas 

později zaměstnance spořitelny Weihraucha ze Žamberka a ustanovil ho okresním velitelem 

organizace pro okres Žamberk. Provedená naverbování svých funkcionářů hlásil písemně do 

Prahy. Mezitím měl Schejbal několik schůzek se Schejbalem, který byl v ilegální organizaci 

velice aktivní. Na schůzkách hovořili o organizaci a všeobecné politické situaci. Z rozhovorů 

prý Nesnídal poznal, že Schejbal měl dobré vztahy k ústředním funkcionářům organizace a 

mlčky převzal funkci krajského velitele pro kraj Hradec Králové, ačkoliv Nesnídal sám byl 

touto funkcí pověřen. Od té doby se prý Nesnídal považoval pouze za župního velitele a o 

župu Náchod se již nestaral.99  

„Když jsem byl zaměstnán na poště v Doudlebech, napsal jsem mu pozdrav a 

informoval jsem se na jednoho společného známého. Na jaře 1942 jsem na můj dotaz dostal 

odpověď. Dopis byl soukromého rázu a o nějaké ilegální organizaci v něm nebylo řeči. 

Přesto byla v dopise přiložena zalepená obálka a Pecháček mne žádal, abych tu obálku 

včetně obsahu osobně předal sokolskému bratru Nesnídalovi v Hradci Králové. Nesnídala 

jsem znal do té doby jen od vidění.“100 

Je velmi pravděpodobné, že František Pecháček na začátku ledna 1942 vytvořil 

rozsáhlou síť zásluhou svých kontaktů se sokolskými odbojáři v každém kraji bývalé 

                                                 
97 ABS, fond Německé soudy v říši, sign. 141-344-2, Výslechový protokol Josefa Urbana z 13. 11. 1942. 

98 ABS, fond Německé soudy v říši, sign. 141-344-2, Výslechový protokol Josefa Urbana z 13. 11. 1942. 

99 ABS, fond Německé soudy v říši, sign. 141-342-12, Závěrečná zpráva Venkovní úřadovny státní policie 

Hradec Králové ze 3. ledna 1943 o sokolské odbojové organizaci na Královéhradecku. 

100 ABS, fond Německé soudy v říši, sign 141-342-1ě, výslechový protokol Antonína Stiehla 16. 11. 1942. 



 

 

Československé republiky. Kontakty s nimi probíhali zřejmě stejným způsobem jako se 

sokolskými bratry na Královéhradecku. František Pecháček byl vedoucím této sokolské 

organizace v Čechách, na Moravě byl vedoucím Štěpán Drásal. Jako spojka mezi Moravou 

a Čechami byl pověřen Rudolf Večeřa. Čechy a Morava byly rozděleny na kraje a župy. Aby 

se předešlo předčasnému rozbití, byla nejpodstatnějším pojmům užívaným organizací 

přidělena krycí jména.101 

4.2 Spolupráce s československými parašutisty 

Během druhé světové války bylo představiteli zahraničního československého 

odboje za podpory britské vlády rozhodnuto o vyslání československých vojáků k plnění 

zvláštních úkolů na Němci okupovaném území protektorátu Čechy a Morava. Bylo 

přistoupeno k vyslání československých parašutistů vycvičených a vyzbrojených Brity 

k plnění úkolů ve třech operačních vlnách. První operační období probíhalo od dubna 1941 

do dubna 1942, druhé operační období od října 1942 do ledna 1943 a třetí operační období 

od dubna 1944 do dubna 1945. Úkoly, které měly na území okupované vlasti plnit, lze 

rozdělit na kurýrní, spojovací, sabotážní a teroristické. V prvním operačním období byly tyto 

úkoly víceméně rozděleny rovnoměrně, ve druhém i třetím operačním období převládaly 

spíše spojovací úkoly. 

V prvním operačním období seskočilo na území okupované vlasti celkem 

sedmadvacet československých parašutistů ve dvanácti skupinách. Kurýrní úkoly měly plnit 

                                                 
101 Jan Boris UHLÍŘ, Sokolská odbojová organizace Jindra. Závěrečná zpráva gestapa, in: Soudobé dějiny, 

roč. VIII/2001, č. 4, s. 799. 



 

 

čtyři parašutistické skupiny, a to jednočlenné Benjamin,102 Percentage,103 Steel104 a 

dvoučlenný Silver B.105 Mez jejich úkoly bylo předat vzkazy představitelů londýnské 

exilové vlády, náhradní vysílačku, náhradní součástky do vysílačky představitelům 

                                                 
102 Jednočlennou parašutistickou skupinu tvořil rotný Otmar Riedl (12. 9. 1914 Kroměříž – 10. 10. 1994 

Holešov) byl vůbec prvním československým parašutistou vyslaným v noci z 15. na 16. 4. 1941 na území 

protektorátu Čechy a Morava, kvůli navigační chybě však seskočil v rakouských Alpách u Landecku. Byl 

zatčen místními četníky, díky vymyšlené historce o svém zastupování firmy Baťa v Jugoslávii, která však byla 

zástupcem firmy Baťa německým úřadům potvrzena, si pobyl v rakouském vězení pouhé dva měsíce. Po svém 

propuštění se Riedl pokusil navázat kontakt na své záchytné adresy, byl však neúspěšný. Rotný Otmar Riedl 

se dočkal konce druhé světové války bez dalšího pronásledování ze strany německých bezpečnostních složek., 

Blíže VÚA-VHA Praha, fond Velitelství vojenské zpravodajské služby, sign.  37 – 313/1-2, k. 195. 

103 Jednočlennou parašutistickou skupinu Percentage tvořil svobodník aspirant František Pavelka (29. 11. 1920 

Břeclav – 11. 1. 1943 Berlín-Plötzensee) byl zcela prvním parašutistou, který úspěšně seskočil v noci ze 3. na 

4. října 1941 na území okupované vlasti, a to u Koudelova nedaleko Čáslavi. Ihned po svém seskoku navázal 

spojení podle pokynů představitelů londýnského odboje s pomocí tří čeledínů z velkostatku Koudelov u 

Čáslavi se členy domácí odbojové organizace PVVZ, jejichž příslušníci byli sledováni již delší dobu 

německými bezpečnostními složkami. Své úkoly splnil. Působil zde celé tři týdny až do svého zatčení 25. 10, 

1941 gestapem v pražské Kamenické ulici čp. 26. Svobodník aspirant František Pavelka odolal několika 

zostřeným výslechům a byl odsouzen 5. 8. 1942 společně se svými třemi pomocníky z Koudelova k trestu 

smrti. Rozsudek byl dne 11. 1. 1943 nad všemi čtyřmi vykonán stětím gilotinou v berlínské věznici Plötzensee., 

Blíže VÚA-VHA Praha, fond Velitelství vojenské zpravodajské služby, sign. 37 – 337/1-2, k. 203. 

104 Jednočlennou parašutistickou skupinu tvořil svobodník Oldřich Dvořák (13. 11. 1923 Trenčín – 9. 9. 1942 

Radošovce u Skalice). Seskočil v noci z 27. na 28. dubna 1942 u dvora velkostatku Požáry u Křivoklátu. Jeho 

úkolem bylo předat náhradní vysílačku veliteli parašutistické skupiny Silver A Alfrédu Bartošovi či odbojové 

organizaci ÚVOD, předat náhradní krystaly do vysílačky a tabletky s jedem. Svůj materiál však zakopal na 

nesprávném místě, takže byl následující den při vláčení čeledínem místního statku, který nález ohlásil na 

četnickou stanici. Navázal kontakt s velitelem parašutistické skupiny Silver A přes záchytnou adresu v Lázních 

Bělohrad, Blíže VÚA-VHA Praha, fond Velitelství vojenské zpravodajské služby, sign. 37 – 344/1-2, k. 205. 

105 Dvoučlennou parašutistickou skupinu tvořili velitel rotný Jan Zemek (3. 5. 1915 Vlčnov – 6. 7. 1994 Brno) 

a četař Vladimír Škácha (17. 5. 1920 Polička – 23. 3. 1987 Toronto). Členové seskočili v noci z 28. na 29. 

ledna 1941 u obce Kasaličky nedaleko Přelouče. Jejich úkolem bylo předat domácímu odboji radiovou stanici, 

jiný potřebný materiál a zůstat mu k dispozici pro plnění dalších úkolů. Pokusili se kontaktovat své záchytné 

adresy, které jim byly před odletem do vlasti předány. Byli nuceni navázat styk se svými příbuznými či přáteli 

v Poličce a především v Brně. V prosinci 1944 byli oba členové parašutistické skupiny Silver B vypátráni 

brněnským gestapem. Četař Vladimír Škacha byl nakonec zatčen a vězněn v Brně Kounicových kolejí. 

Následně byl eskortován do koncentračního tábora Flossenbürg, ve kterém se dočkal konce války. Rotný Jan 

Zemek se poté až do konce války ukrýval v buchlovských lesích., Blíže VÚA-VHA Praha, fond Velitelství 

vojenské zpravodajské služby, sign. 37 – 343/1-5, k. 205. 



 

 

domácího odboje, či větší obnos protektorátních peněz. Po splnění těchto úkolů měli být dále 

k dispozici domácím odbojovým skupinám a plnit jejich příkazy. Spojovací úkoly měly plnit 

dvě tříčlenné parašutistické skupiny Silver A a Zinc. Jejich úkolem bylo získávat informace 

o politických, hospodářských či společenských změnách v protektorátu Čechy a Morava a 

předat tyto zprávy představitelům československé exilové vlády v Londýně. Obě 

parašutistické skupiny měly určeny svůj prostor působení - tříčlenná parašutistická skupina 

Silver A106 (nadporučík Alfréd Bartoš, rotmistr Josef Valčík a svobodník Jiří Potůček) měla 

působit v Čechách a tříčlenná parašutistická skupina Zinc107 (nadporučík Oldřich Pechal, 

                                                 
106 Tříčlennou parašutistickou skupinu Silver A tvořili velitel nadporučík Alfréd Bartoš (23. 9. 1916 Vídeň – 

22. 6. 1942 Pardubice), rotmistr Josef Valčík (2. 11. 1914 Smolina – 18. 6. 1942 Praha) a četař Jiří Potůček 

(12. 7. 1919 Bruneck – 2. 7. 1942 Trnová u Pardubic). Členové seskočili v noci z 28. na 29. 12. 1941 u obcí 

Senice a Podmoky nedaleko Poděbrad. Jejich úkolem bylo udržovat rádiové spojení mezi protektorátem Čechy 

a Morava a Londýnem, navázat kontakt se štábním kapitánem Václavem Morávkem. Členové se sešli až dva 

dny po seskoku. Centrum pro svou odbojovou činnost si vytvořili ve Východních Čechách a blízkém 

okolí Pardubic. Díky navázání spojení s londýnskou exilovou vládou byli členové parašutistické skupiny Silver 

A povýšeni nadporučík Alfréd Bartoš na štábního kapitána, rotmistr Josef Valčík na podporučíka a četař Jiří 

Potůček na rotmistra. Valčík se od dubna 1942 ukrýval v Praze, zúčastnil se 26. dubna 1942 signalizace při 

bombardování Škodových závodů v Plzni. Po zradě rotného Karla Čurdy se utáhla smyčka také okolo členů 

parašutistické skupiny Silver A. Podporučík Valčík padl 18. června 1942 v boji proti přesile německých 

bezpečnostních složek v kryptě pravoslavného chrámu Cyrila  a Metoděje. Štábní kapitán Alfréd Bartoš zemřel 

22. června 1942 na následky střelného poranění neúspěšného pokusu o sebevraždu při pronásledování členy 

pardubického gestapa předchozího dne 21. června 1942 v Pardubicích. Rotmistr Jiří Potůček byl zastřelen 2. 

července 1942 ve spánku četníkem Jiřím Půlpánem., Blíže VÚA-VHA Praha, fond Velitelství vojenské 

zpravodajské služby, sign. 37 – 342/1-5, k. 205. 

107 Tříčlennou parašutistickou skupinu Zinc tvořili velitel nadporučík Oldřich Pechal (12. 5. 1913 Osvětimany 

– 22. 9. 1942 Mauthausen), rotný Arnošt Mikš (27. 7. 1913 Janov u Rakovníka – 30. 4. 1942 Požáry) a radista 

svobodník Viliam Gerik (28. 12. 1920 Slovenský Medér dnes Palárikovo – 29. 4. 1947 Praha). Členové 

seskočili z důvodu navigační chyby v noci z 27. na 28. března 1942 u Gbel na Slovensku nedaleko 

protektorátních hranic. Po seskoku se rozdělili na dvě skupiny. Pechal se na hranicích Slovenského státu a 

protektorátu Čechy a Morava dostal do přestřelky s příslušníky pohraniční stráže. Od toho okamžiku žil 

životem psance. Ukrýval se u příbuzných a přátel na Moravě. Dne 2. června 1942 byl zatčen a po odmítnutí 

spolupráce s německými bezpečnostními složkami byl odeslán do koncentračního tábora Mauthausen, kde byl 

oběšen 22. 9. 1942. Mikš a Gerik se dostali do Prahy, kde se však opět rozdělili. Mikš se rozhodl kontaktovat 

své bratry četníka Františka Mikše v Táboře, Antonína Mikše v Praze a přítele Josefa Kusého z Bělče u 

Berouna. Společně s Kusým se rozhodl vyzvednout u dvora Požáry u Křivoklátu dne 30. 4. 1942 operační 

materiál tří parašutistických skupin, kteří zde před dvěma dny seskočili. Mikš se dostal do přestřelky 

s protektorátními četníky praporčíkem Václavem Komínkem a strážmistrem Františkem Ometákem. Kusému 

se podařilo z místa utéci. Mikš si raněný rozhodl vzít život ranou ze své pistole. Oba bratři Arnošta Mikše a 



 

 

rotmistr Arnošt Mikš a svobodník aspirant Viliam Gerik) na Moravě. Jednotlivé 

parašutistické skupiny disponovaly svými rádiovými vysílačkami Silver A Libuší a Zinc 

Lípa. Sabotážní úkoly měly plnit čtyři tříčlenné parašutistické skupiny Out Distance108), 

                                                 
Josef Kusý byli za svou pomoc Mikšovi zatčeni a odsouzeni k trestu smrti zastřelením na vojenské střelnici 

v Kobylisích 31. 5. 1942. Gerik se rozhodl 4. dubna 1942 přihlásit se na místním Policejním úřadu, ti jej předali 

německým bezpečnostním složkám. Zpočátku se stal aktivním spolupracovníkem, poté si pravděpodobně 

uvědomil svůj čin, proto se rozhodl vyvázat se z područí Němců. Gerikův úmysl byl vyzrazen, proto byl 

odeslán do koncentračního tábora v Dachau, kde se dočkal konce druhé světové války. Za svou spolupráci 

s německými bezpečnostními složkami byl 29. 4. 1947 odsouzen k trestu smrti oběšením u mimořádného 

lidového soudu., Blíže VÚA-VHA Praha, fond Velitelství vojenské zpravodajské služby, sign. 37 – 351/1-4, 

k. 208. 

108 Tříčlennou parašutistickou skupinu Out Distance tvořili velitel nadporučík Adolf Opálka (4. 1. 1915 Rešice 

– 18. 6. 1942 Praha), rotný Karel Čurda (10. 10. 1911 Stará Hlína u Třeboně – 29. 4. 1947 Praha)  a desátník 

aspirant Ivan Kolařík (22. 3. 1920 Valašské Meziříčí – 1. 4. 1942 Vizovice). Členové seskočili v nocic z 27. 

na 28. března 1942 u obce Ořechov nedaleko Telče. Jejich úkolem byla sabotážní činnost plynárny v Michli, 

předat náhradní rádiovou stanici Mark III. a kódovací klíče pro parašutistickou skupinu Silver A a pomocí 

radiomajáku Eureka navádět spojenecká letadla pro bombardování továren. Po seskoku se členové sešli a 

velitel skupiny nadporučík Opálka rozhodl, že se na čas skupina rozdělí a vyléčí si zranění utržená při seskoku. 

Všichni se rozhodli odejít ke svým příbuzným. Kolařík však při seskoku ztratil doklady s osobní fotografií jeho 

přítelkyně s její adresou. Ty se dostaly do rukou německých bezpečnostních složek a bylo vyhlášeno pátrání 

po Kolaříkovi. Ten se v bezvýchodné situaci 1. dubna 1942 u Vizovic otrávil cyankáli. Opálka i Čurda postupně 

navázali kontakt přes záchytnou adresu knihtiskaře Jana Vojtíška v Lázních Bělohrad s velitelem parašutistické 

skupiny Silver A štábním kapitánem Alfrédem Bartošem v Pardubicích. Ten postupně oba vyslal do Plzně 

k přípravě signalizace při bombardování plzeňských Škodových závodů. Po neúspěšném bombardování se oba 

samostatně dostali do Prahy, kde Opálka uložil Čurdovi mapování okolí továrny v Michli. Po atentátu na 

zastupujícího říšského protektora a generála policie SS-Obergruppenführera Reinharda Heydricha Opálka 

udělil Čurdovi krátkou dovolenou, rozhodl se odjet ke své matce do Nové Hlíny na Třeboňsko. Zatímco se 

Opálka ukrýval s dalšími šesti parašutisty v prostorách pravoslavného kostela svatých Cyrila a Metoděje 

v Resslově ulici v Praze, Čurda se rozhodl napsat nejprve 13. června 1942 anonymní udání o útočnících na 

Heydricha na četnickou stanici v Benešově. Po vyhlášení amnestie 16. června 1942 odjel do Prahy. Nejprve se 

zastavil u svého přechovavatele Josefa Svatoše v Melantrichově ulici u Staroměstského náměstí, poté odešel 

do Petschkova paláce sídla úřadovny pražského gestapa. Při výslechu Čurda uvedl téměř všechny své 

pomocníky v Lázních Bělohrad, v Pardubicích, v Plzni či v Praze. Během tohoto výslechu se pokusil vzít si 

život cyankáli. Výslechy zatčených spolupracovníků přivedlo Němce na stopu úkrytu sedmi československých 

parašutistů v pravoslavném chrámu svatých Cyrila a Metoděje v Resslově ulici. Mezi nimi byl také nadporučík 

Adolf Opálka, jež před zastřelením požil cyankáli. Karel Čurda obdržel za dopadení sedmi parašutistů odměny, 

kterou si pravidelně se členem gestapa Heinzem Diabem vyzvedával. Stal se agentem gestapa a podílel se na 

dopadení bývalých kolegů parašutistů z výsadku Antimony a rotného Františka Pospíšila (Bivouac). Čurda byl 



 

 

Bivouac109, Bioscop110 a Intransitive.111 Mezi těmito úkoly bylo především poškození 

dopravního železničního uzlu na Moravě či hospodářského zázemí továren v Kolíně a v 

                                                 
zatčen 19. května 1945 v Manětíně při útěku k západním spojencům. Stanul před mimořádným lidovým 

soudem v Praze, který jej odsoudil 29. dubna 1947 za své kolaborantství k trestu smrti oběšením. Rozsudek 

byl vykonán téhož dne., Blíže VÚA-VHA Praha, fond Velitelství vojenské zpravodajské služby, sign. 37 – 

335/1-4, k. 202. 

109 Tříčlennou parašutistickou skupinu Bivouac tvořili velitel rotný František Pospíšil (23. 11. 1919 Rešice – 

28. 10. 1944 Terezín), rotný Jindřich Čoupek (2. 2. 1918 Brno – 22. 9. 1944 Mauthausen) a desátník aspirant 

Libor Zapletal (14. 11. 1920 Velké Bílovice – 27. 9. 1944 Mauthausen). Seskočili v noci z 27. na 28. 4. 1942 

u dvora Požáry nedaleko Křivoklátu. Jejich úkoly bylo. Pospíšil se ukrýval od prosince 1942 do února 1943 

v Brně, odkud byl vylákán bývalým parašutistou Karlem Čurdem a příslušníkem gestapa Jaroslavem 

Nachtmanem do Prahy, zde byl 12. února 1943 zatčen. Rotný Pospíšil odmítl spolupráci s Němci, proto byl 

odeslán z věznice gestapa na Pankráci do Malé pevnosti Terezín. Zde byl pod jménem Petr Švec 28. 10. 1944., 

Blíže VÚA-VHA Praha, fond Velitelství vojenské zpravodajské služby, sign.  37 – 316/1-4, k. 196. 

110 Tříčlennou parašutistickou skupinu Bioscope tvořili velitel rotný Bohuslav Kouba (7. 7. 1911 Újezd pod 

Kladnem – 3. 5. 1942 Kutná Hora), četař aspirant Josef Bublík (12. 2. 1920 Bánov – 18. 6. 1942 Praha) a četař 

Jan Hrubý (4. 3. 1915 Kunovice – 18. 6. 1942 Praha). Seskočili v noci z 27. na 28. 4. 1942 na dvoře Požáry u 

Křivoklátu. Jejich úkoly bylo provádět sabotážní činnost v továrnách či na železnicích na Moravě. Blíže VÚA-

VHA Praha, fond Velitelství vojenské zpravodajské služby, sign. 37 – 314/1-4, k. 195. 

111 Tříčlennou parašutistickou skupinu Intransitive tvořili velitel nadporučík Václav Kindl (25. 8. 1916 Dašice 

– 20. 5. 1944 Nasavrky), četař Bohuslav Grabovský (19. ledna 1917 Kylešovice – 28. 10. 1944 Terezín) a 

desátník Vojtěch Lukaštík (11. 7. 1921 Chropyně – 8. 1. 1943 Jankovice). Jejich úkolem bylo provést sabotážní 

činnost na rafinérii minerálních olejů v Kolíně a jinou destrukční činnost. Skupina se po seskoku ihned nesešla 

kompletní. Desátník Lukaštík se setkal se členem druhé parašutistické skupiny Tin rotným Ludvíkem Cupalem, 

která seskočila ve stejném prostoru. Odebrali se společně na Moravu, kde se po vyléčení Cupalových zranění 

pokusili provádět sabotážní činnost na moravských železnicích. Německé bezpečnostní složky se jim dostaly 

na stopu, proto se při přestřelce s gestapem Lukaštík v bezvýchodné situaci 8. ledna 1943 v Jankovicích 

zastřelil. Kindl a Grabovský po neúspěšném pokusu o vyzvednutí operačního materiálu na místě seskoku 

navázali kontakt s domácí odbojovou organizací Obrana národa. Ukrývali se ve východních Čechách, kde byli 

17. března 1943 gestapem zatčeni. Oběma byla nabídnuta spolupráce s německými bezpečnostními složkami. 

Kindl tuto nabídku přijal a aktivně se podílel na dopadení příslušníků parašutistické skupiny Calcium ze třetího 

operačního období výsadků z Velké Británie. Dne 20. května 1944 byl omylem zastřelen příslušníkem gestapa 

v Nasavrkách při pokusu o dopadení členů parašutistické skupiny Calcium. Grabovský nespolupracoval 

aktivně, proto bylo rozhodnuto o jeho deportaci do policejní věznice pražského gestapu v Malé pevnosti 

Terezín, kde byl bez soudu 28. října 1944 zastřelen. Blíže VÚA-VHA Praha, fond Velitelství vojenské 

zpravodajské služby, sign. 37 – 329/1-4, k. 200. 



 

 

Praze. Teroristické úkoly měly plnit dvě dvoučlenné parašutistické skupiny Anthropoid112 a 

Tin.113  

Úspěch jednotlivých skupin byl závislý již na jejich prvních krocích na území 

okupované vlasti. Každá ze skupin obdržela před svým nasazením do akce od svých velitelů 

ve Velké Británii několik záchytných adres na spolehlivé československé občany v prostoru 

svého plánovaného místa seskoku. Všechny skupiny dopadly na místa několik desítek 

kilometrů vzdálená od původně určeného místa seskoku, proto byli parašutisté okolnostmi 

přinuceni požádat o pomoc jiné neprověřené osoby. Následně se parašutisté pokusili navázat 

spojení se svými záchytnými adresami. Realita od slibů v Londýně byla ovšem jiná, někteří 

z těchto adresátů byli již zatčeni, nebo odmítli poskytnout parašutistům jakoukoli pomoc či 

                                                 
112 Dvoučlennou parašutistickou skupinu Anthropoid tvořili velitel rotmistr Josef Gabčík (8. 4. 1912 Poluvsie 

– 18. 6. 1942 Praha) a rotmistr Jan Kubiš (24. 6. 1913 Dolní Vilémovice – 18. 6. 1942 Praha). Členové seskočili 

v noci z 28. na 29. 12. 1941 u obce Nehvizdy asi patnáct kilometrů východně od Prahy. Jejich úkolem bylo 

provést atentát na zastupujícího protektora, Šéfa RSHA a generála policie SS-Obergruppenführera Reinharda 

Heydricha. I přes komplikace navázali spojení se svými kontaktními adresami v Plzni. Díky jejich pomoci se 

přemístili do Prahy a zde byli přechováváni po dobu šesti měsíců v bytech rodin především sokolských 

odbojářů. Rotmistr Kubiš se zúčastnil signalizace 26. dubna 1942 při bombardování Škodových závodů 

v Plzni. Po  neúspěšném bombardování se připojil k rotmistru Gabčíkovi a společně začali s přípravami svého 

prvotního úkolu. Ve středu 27. května 1942 asi v 10:35 hodin provedli útok na vůz Reinharda Heydricha, při 

kterém byl Heydrich smrtelně poraněn a na následky těchto poranění 4. června 1942 v nemocnice na Bulovce 

zemřel. Oba parašutisté se následně ukrývali v pravoslavném kostele svatých Cyrila a Metoděje v Resslově 

ulici spolu s dalšími pěti parašutisty. Dne 18. června 1942 padli v boji proti přesile příslušníků německých 

bezpečnostních složek – Kubiš na empoře a Gabčík v kryptě pravoslavného kostela., Blíže VÚA-VHA Praha, 

fond Velitelství vojenské zpravodajské služby, sign. 37 – 308/1-3, k. 193. 

113 Dvoučlennou parašutistickou skupinu Tin tvořili velitel rotný Ludvík Cupal (23. 8. 1915 Břeclav – 15. 1. 

1943 Velehrad) a rotný Jaroslav Švarc (11. 5. 1914 Velký Újezd u Olomouce – 18. 6. 1942 Praha) seskočila 

v noci z 29. na 30. dubna 1942 u obce Padrť nedaleko Rožmitálu pod Třemšínem. Jejich úkolem bylo provést 

atentát na ministra školství a národní osvěty Emanuela Moravce. Oba členové parašutistické skupiny se při 

seskoku zranili, avšak se po seskoku již nesešli. Rotný Švarc se dostal přes záchytné adresy v Plzni do Prahy, 

kde byl k dispozici veliteli pražských parašutistů nadporučíku Adolfu Opálkovi. Po atentátu na Reinharda 

Heydricha se ukrýval spolu s dalšími šesti parašutisty v pravoslavném kostele svatých Cyrila a Metoděje 

v Resslově ulici, kde ukončil svůj život požitím cyankáli a ranou do pravého spánku v boji s přesilou vojáků 

SS 18. června 1942. Rotný Cupal se setkal na místě seskoku se členem druhé parašutistické skupiny Intransitive 

vysazené ve stejném prostoru desátníkem Vojtěchem Lukaštíkem. Společně odešli na Moravu, kde se pokusili 

provádět sabotážní činnost na moravských železnicích. Rotný Cupal byl obklíčen gestapem ve Velehradě 15. 

ledna 1943, kde ukončil svůj život ranou z pistole., Blíže VÚA-VHA Praha, fond Velitelství vojenské 

zpravodajské služby, sign. 37 – 347/1-3, k. 206. 



 

 

jim sdělili, že je udá na příslušných policejních úřadech. Velmi často se jednalo o místní 

učitele, faráře, bývalé legionáře či členy bývalých sokolských tělocvičných jednot.  

Ze sedmadvaceti parašutistů členů dvanácti parašutistických skupin vyslaných 

v prvním operačním období 1941/1942 z Velké Británie se jich pouze pět dočkalo konce 

druhé světové války. Dva parašutisté – Viliam Gerik (Zinc) a Karel Čurda (Out Distance) se 

stali aktivními spolupracovníky německé tajné státní policie. Gerik se pokusil ze spolupráce 

vymanit, z důvodu vyzrazení tohoto úmyslu byl odeslán do koncentračního tábora Dachau. 

Čurda spolupracoval aktivně až do konce druhé světové války. Ze zbylých tří parašutistů 

Otmar Riedl (Benjamin), Jan Zemek (Silver B) nebyli dopadeni německými bezpečnostními 

složkami a Vladimír Škacha (oba Silver B) byl po svém zatčení 3. ledna 1945 vězněn nejprve 

v Brně a poté byl odeslán do koncentračního tábora Flossenbürg. Z dvaadvaceti padlých 

československých parašutistů jeden Václav Kindl (Intransitive) byl aktivním 

spolupracovníkem německé tajné státní policie. Patnáct parašutistů si před svým zatčením 

německou tajnou státní policií vzalo život. Z nich sedm parašutistů padlo proti 

několikanásobné přesile 18. června 1942 v pravoslavném kostele svatých Cyrila a Metoděje 

v Resslově ulice trojice nadporučík Adolf Opálka (Out Distance), Jan Kubiš (Anthropoid) a 

Josef Bublík (Bioscope) na empoře kostelní lodi a čtyři v kostelní kryptě Josef Gabčík 

(Anthropoid), Josef Valčík (Silver A), Jaroslav Švarc (Tin) a Jan Hrubý (Bioscope). Kvůli 

ztrátě svých dokladů při seskoku se Ivan Kolařík (Out Distance) otrávil již 1. dubna 1942 ve 

Vizovicích. Arnošt Mikš (Zinc) se zastřelil při přestřelce s protektorátními četníky 

praporčíkem Václavem Komínkem a strážmistrem Františkem Ometákem po neúspěšném 

pokusu o vyzvednutí operačního materiálu parašutistických skupin Bioscope, Bivouac a 

Steel u dvora Požáry na Křivoklátsku. Pronásledovaný Bohuslav Kouba (Bioscope) se 

otrávil 2. května 1942 v Kutné Hoře. Alfréd Bartoš (Silver A) zemřel následkům 

neúspěšného pokusu o sebevraždu 22. června 1942. Jiří Potůček (Silver A) byl zastřelen 

protektorátním četníkem strážmistrem Jiřím Půlpánem u obce Trnová nedaleko Pardubic. 

Oldřich Dvořák (Steel) byl zastřelen 9. července 1942 polním hlídačem v obci Radošovce u 

Skalice na Slovensku. Vojtěch Lukaštík (Intransitive) se v obklíčení příslušníky německé 

bezpečnostních složek zastřelil 8. ledna 1943. Ludvík Cupal (Tin) se zastřelil 15. ledna 1943 

ve Velehradě. Sedm československých parašutistů, kteří byli zajati německými 

bezpečnostními složkami,  nebyli aktivními spolupracovníky či spolupráci po krátký čas 

předstírali. František Pavelka (Percentage) byl odsouzen k trestu smrti Lidovým soudem 

v Berlíně stětím gilotinou. Rozsudek byl vykonán dne 11. ledna 1943 i nad třemi 

Pavelkovými spolupracovníky z Koudelova u Čáslavi. Tři parašutisté byli oběšeni 



 

 

v koncentračním táboře Mauthausen, Oldřich Pechal (Zinc) a Jindřich Čoupek (Bivouac) – 

22. 9. 1942 a Libor Zapletal (Bivouac) 27. 9. 1944. František Pospíšil (Bivouac) a Bohuslav 

Grabovský (Intransitive) byli bez soudu zastřeleni v Malé pevnosti Terezín 28. října 1944. 

   František Pecháček se dozvěděl o pobytu prvních parašutistů pobývajících v Praze 

rotmistrů Gabčíka a Kubiše pravděpodobně v první polovině ledna 1942.114 Podle 

dochované poválečné pamětnické výpovědi člena karlínské sokolské tělocvičné jednoty 

Emanuela Filípka se v lednu 1942 konala v bytě lékaře Břetislava Lyčky schůzka sokolských 

odbojářů. Dalšími účastníky této ilegální schůzky byli František Hejl, Antonín Oktábec, Jan 

Zelenka a František Pecháček. „Někdy začátkem ledna roku 1942 zavolal mne telefonicky 

v časných hodinách dopoledních bratr František Pecháček, člen naší karlínské sokolské 

župy, činovník a vedoucí stálých cvičitelských škol České obce sokolské a autor posledních 

sletových prostných a mimo obvyklou žádost o suchary (držel přísnou dietu) avisoval mi 

návštěvu, kterou prosil, abych přijal a pokud možno vyhověl.“115 Je velmi pravděpodobné, 

že se v nejbližších dnech konaly další ilegální schůzky sokolského odboje v bytech či v 

pracovních kancelářích členů sokolského odboje. Členové sokolského odboje si rozdělili 

úkoly pomoci dvěma parašutistům z parašutistické skupiny Anthropoid. Bylo nutné zajistit 

stravu, přechodná ubytování v bytech členů sokolského domácího odboje, které bylo 

nezbytné po určitém časovém období střídat. Dnes je již velmi obtížné zrekonstruovat pobyt 

jednotlivých parašutistů. V literatuře věnující se problematice atentátu na Reinharda 

Heydricha se někteří historikové přiklánějí k takzvané prověřovací schůzce, která se měla 

uskutečnit ve smíchovském bytě Františka Pecháčka: „Počátkem ledna 1942 přinesl 

Zelenka – Hajský zprávu, že do sítě „Jindry“ se dostali dva parašutisté  z Londýna, kteří zde 

dostali zvláštní úkol. (…) s nimi byla provedena jakási zkouška, k níž propůjčil František 

                                                 
114V dosavadní literatuře je barvitě líčená takzvaná prověřovací schůzka člena parašutistické skupiny 

Anthropoid rotmistra Jana Kubiše v bytě Františka Pecháčka. Dalšími účastníky byli Jan Zelenka a Ladislav 

Vaněk. Někteří autoři tvrdí, že se schůzky zúčastnil také druhý člen parašutistické skupiny Anthropoid rotmistr 

Josef Gabčík. Tuto verzi o navázání kontaktů Františka Pecháčka se členy parašutistické skupiny Anthropoid 

začal šířit jediný přeživší této schůzky Ladislav Vaněk. O její věrohodnosti lze velmi pochybovat, byť o této 

schůzi píše kriminální rada Heinz Pannwitz v Závěrečné zprávě o vyšetřování atentátu na Heydricha s datem 

25. září 1942, in: Vojtěch ŠUSTEK, Atentát na Reinharda Heydricha a druhé stanné právo na území tzv. 

protektorátu Čechy a Morava: edice historických dokumentů, svazek 1, 1. vydání, nakladatelství Scriptorium 

a Archiv hlavního města Prahy, Praha 2012, s. 728 – 729. 

115VÚA-VHA Praha, fond Velitelství vojenské zpravodajské služby, sign. 37-308-3, Poválečná pamětnická 

výpověď Emanuela Filípka, září 1945. 



 

 

Pecháček svůj byt na Smíchově. On, já i Zelenka jsme tomuto prověřování byli přítomni. 

Přišel (…) však jen jeden parašutista, Ota, druhý nemohl, při seskoku si poranil nohu a nebyl 

dosud schopen chodit. (…) Ptali jsme se ho na jména osob, o nichž jsme věděli, že jsou 

v Londýně. Znal je. Poznal je i na fotografiích, které jsme mu předložili. (…) Nechtěl 

přirozeně mluvit o sobě a o svém druhovi, ale nabídl spolupráci a přijal naši pomoc. (…) 

Před jeho příchodem byla visitka s Pecháčkovým jménem ze dveří odstraněna a Pecháček 

zachoval své inkognito tím, že vystupoval jako Sváťa. (…) viděl kolem sebe samé poháry, 

věnce, fotografie a diplomy … na diplomech bylo pochopitelně Pecháčkovo jméno. Tak bylo 

jeho jméno rychle odhaleno.“116   

Pravděpodobně na konci února 1942 poskytl František Pecháček kontakt na učitele 

Josefa Schejbala v Malých Svatoňovicích členům výsadku Silver A veliteli štábnímu 

kapitánovi Alfrédu Bartošovi a podporučíku Josefu Valčíkovi. Učitel Josef Schejbal byl 

velitelem ilegální odbojové skupiny S21B v severovýchodních Čechách. Tato sokolská 

organizace byla přímo napojená na zemského velitele Františka Pecháčka. Na toto spojení 

zanechala vzpomínku manželka Josefa Schejbala Vlasta: „Neděle 8. března 1942. Naše 

rodina měla smutek. V sobotu jsme pohřbili babičku. To nedělní odpoledne k nám přišli dva 

lyžaři, které jsem neznala. Domnívala jsem se, že jsou to manželovi známí ze Sokola. Měl 

jich přece tak mnoho! Zpozorovala jsem však, že se s ním ani neznají. Stačilo však sotva 

slyšitelné slůvko, a manžel je přivítal jako dobré známé. Všichni se domnívali, že jsem nic 

nezpozorovala. Potom se mluvilo docela všeobecně. Aby měli k rozhovoru klid, požádal mě 

manžel, abych asi na hodinu šla s malým dvacetiměsíčním synkem k tetě do sousedství. Po 

návratu jsem všem uvařila protektorátní meltu a podala vánočku. Opět se v mé přítomnosti 

mluvilo docela přátelsky o všedních věcech. Oba lyžaři po chvíli poděkovali, rozloučili se a 

odešli. Manžel je šel vyprovodit. Po jejich odchodu jsem našla na příborníku neopatrně 

odloženou vizitku, na níž bylo napsáno: „Bratře, prosím Tě, abys otevřel srdce bratřím, které 

Ti posílám. Pecháček.“117 Téma utajované diskuze mezi Josefem Schejbalem a dvěma 

československými parašutisty pravděpodobně mohlo být vyhledat nové umístění pro 

vysílačku Libuši parašutistické skupiny Silver A.  

                                                 
116 Citováno dle Lenka ŠVECOVÁ ZBORNÍKOVÁ, Ilegální skupina okolo Karla Nesnídala jako součást 

sokolského odboje v kraji Hradec Králové, Rigorózní práce, Univerzita Karlova, Pedagogická Fakulta, Praha 

2019, s. 52, srov. Miroslav IVANOV, Atentát na Reinharda Heydricha, nakladatelství Optys, Praha 1996, s. 

42 – 44.  

117Vlasta SCHEJBALOVÁ, Osudné čtyři měsíce roku 1942, in: Rodným krajem, roč. 1992, č. 4 



 

 

Po příchodu člena parašutistické skupiny Tin rotného Jaroslav Švarcem do Prahy  na 

začátku května 1942 se František Pecháček zapojil do pomoci s jeho ubytováním v rodinách 

sokolských bratrů.118 

Ve středu 27. května 1942 asi v 10.35 provedli českoslovenští parašutisté rotmistři 

Jan Kubiš a Josef Gabčík útok na automobil zastupujícího říšského protektora a generála 

policie SS-Obergruppenführera Reinharda Heydricha. Gabčík použil k útoku jím upravený 

samopal Sten-gun MK II. Když Reinhard Heydrich zahlédl Gabčíka, přikázal svému řidiči 

Johannesi Kleinovi, aby zastavil automobil. V té chvíli již vhodil na automobil Kubiš jím 

upravenou bombu. K výbuchu bomby došlo u pravého zadního kola automobilu. Reinharda 

Heydricha sice poranila výplň sedadla jeho vozu, přesto se dostal k přestřelce s Gabčíkem. 

Heydrichův řidič Johannes Klein se pokusil pronásledovat Jana Kubiše, kterému se podařilo 

dostat ke svému kolu a odjet směrem do Libně. Klein se proto zaměřil na pronásledování 

Gabčíka. Ten se pokusil ukrýt v řeznictví horlivého nacisty Františka Braunera v ulici Na 

Zápalčí čp. 1153/22 (dnes Valčíkova 1153/22), kde se nejprve pokusil Gabčík ukrýt. Poté 

co Brauner na něj upozornil řidiče Kleina, Gabčík vyběhl z řeznictví a postřelil Johannese 

Kleina do nohy. Poté zřejmě nastoupil do tramvaje a odjel do centra města. Oba parašutisté 

se ukryli u svých přechovávatelů a noc z 27. na 28. května přečkali bez úhony.  

V následujících dnech se domluvili členové sokolského odboje Jan Zelenka a Petr 

Fafek s představitelem československé pravoslavné církve knězem Vladimírem Petřkem o 

ukrytí všech sedmi československých parašutistů v kostele svatých Cyrila a Metoděje 

v Resslově ulici v Praze, kteří se v těchto dnech ukrývali u různých rodin. Jestli o tomto 

úkrytu věděl také František Pecháček, je velmi těžké říci. Žádný z dosud nalezených 

archivních pramenů se o tom nezmiňuje. Do prostor pravoslavného kostela svatých Cyrila a 

Metoděje se sedm československých parašutistů přemístilo postupně do 1. června 1942. Je 

však velmi pravděpodobné, že vlhké útroby krypty pravoslavného kostela parašutisty 

přiměly dočasné ubytování opustit krátkým či delším pobytem při procházkách v Praze.   

                                                 
118VÚA-VHA, fond Velitelství vojenské zpravodajské služby sign. 37 – 347/1-3, k. 206, Poválečná pamětnická 

výpověď Václava Seligera, září 1945. 



 

 

5. Ve spárech bestie  

5.1 Okolnosti zatčení 

Po úspěšném útoku členů parašutistické skupiny Anthropoid rotmistrů Jana Kubiše 

a Josefa Gabčíka na zastupujícího říšského protektora a generála policie SS-

Obergruppenführera Reinharda Heydricha, jehož následkům 4. června 1942 v ranních 

hodinách podlehl, rozpoutali Němci v českých dějinách nevídaný teror. Ještě v den atentátu 

byl vyhlášen na celém území protektorátu Čechy a Morava civilní výjimečný stav neboli 

druhé stanné právo. Od následujícího dne až do září 1942 bylo na bývalých vojenských 

střelnicích zavražděno výstřely příslušníků německé Schutzpolizei několik desítek 

československých obyvatel. V den Heydrichova pohřbu v Berlíně 9. června 1942 bylo 

rozhodnuto o zavraždění mužů starší patnácti let, odeslání žen do koncentračního tábora 

Ravensbrück a odesláním dětí na náležité vychování obce Lidice u Kladna a jejím následném 

srovnáním se zemí.119 Oním náležitým vychováním bylo míněno jejich zavraždění 2. 

července 1942 plynem v nákladních automobilech v polském Chelmnu.  Ze 105 dětí se domů 

vrátilo pouhých 15. V úterý 16. června 1942 se rotný Karel Čurda na základě vyhlášené 

amnestie přihlásil v Petschkově paláci na Gestapu. Při svém výslechu, během něj se pokusil 

o neúspěšnou sebevraždu, prozradil celou řadu důležitých spolupracovníků parašutistů, 

s kterými přišel do styku. Gestapo přistoupilo k jejich postupnému zatýkání týž den v Plzni, 

v Praze, v Pardubicích, v Kolíně či v Polici nad Metují. Nezávislé výslechové výpovědi 

přivedli příslušníky německých bezpečnostních složek na stopu sedmi československým 

parašutistům ukrývajících se v prostorách pravoslavného kostela svatých Cyrila a Metoděje 

v Resslově ulice u Karlova náměstí v Praze. Tento kostel obklíčilo v ranních hodinách 18. 

června 1942 téměř sedm set příslušníků německých bezpečnostních složek. Po 

nerovnoměrném několikahodinovém boji si všech sedm československých parašutistů vzalo 

svůj život. Perzekuce protektorátního obyvatelstva pokračovala, nejčastějšími důvody byly 

schvalování atentátu na Heydricha, poslouchání londýnského rozhlasu, sabotážní činnost. 

Ve středu 24. června 1942 byli muži i ženy osady Ležáky na Chrudimsku zastřeleni na 

pardubickém Zámečku pro ukrývání vysílačky parašutistické skupiny Libuše v ležáckém 

mlýně Jindřicha Švandy. Ležácké děti čekal stejný osud jako většinu dětí z Lidic. Pouze dvě 

sestry Jarmila a Marie Šťulíkovy byly dány k poněmčení do německých rodin.  

                                                 
119 Příbuzné muže i ženy dvou příslušníků československé armády v Londýně Josefa Horáka a Josefa 

Stříbrného, muže nepřítomné v osudnou noc v Lidicích a dva patnáctileté chlapce zastřelili příslušníci německé 

ochranné policie na bývalé vojenské střelnici v Kobylisích 16. června 1942.  



 

 

František Pecháček pravděpodobně na přelomu května a června podstoupil 

dlouhodobě plánovanou operaci žaludečních vředů ve vinohradské nemocnici. „K večeru 

oběhl nás Oktábec všechny a sjednal, že se až na další nyní všichni pohromadě sejít 

nemůžeme, a vyřizoval mi vzkaz od Franty Pecháčka, že se chystá do Vinohradské nemocnice 

na operaci žaludečních vředů. Tam jsem Frantu také navštěvoval, posledně onen pátek před 

jeho odchodem z nemocnice. Byla u něho právě na návštěvě jeho nezapomenutelná žena 

sestra Milka, která přišla ke mně ještě druhý den pro piškoty a od těch dob jsem ji nespatřil.“ 

120 Jak vypověděl velitel ilegální sokolské organizace okrsku Roudnice nad Labem Gustav 

Andres: „Psal jsem Pecháčkovi a prosil ho o pravidelnou schůzku některý čtvrtek v květnu. 

Pecháček ale neodpovídal. Vyhledal jsem ho osobně a zastihl ho až za 14 dní u něj doma. 

Rozhovor se netýkal odbojové činnosti, jelikož byl Pecháček nemocný se žaludkem, hovořil 

o operaci, která ho čeká. Po nějaké době dostal jsem od něj pohlednici z nějaké vesnice u 

Náchoda, kde byl na rekonvalescenci u svého bratra. Někdy v srpnu přišel od jeho ženy: 

„František byl zatčen, modlete se za něj.“ Bylo to předem domluvené varování.121   

  Již 1. července 1942 se manželé František a Emílie Pecháčkovi rozhodli odjet 

z Prahy do Zlámanin u Nové Paky a ukrýt se u rodiny Františkova bratra Jana. František 

Pecháček se zde chtěl zotavit po operaci žaludečních vředů, kterou podstoupil v předchozích 

dnech ve vinohradské nemocnici. Je velmi pravděpodobné, že se na nedaleké zřícenině 

hradu Kumburk konala řada ilegálních schůzek, kde se sokolští činovníci radili o dalším 

postupu v boji proti německým okupantům. Příští den byl udán na okresním hejtmanství v 

Nové Pace neznámým člověkem, který vypozoroval, že v domku Pecháčkových bydlí navíc 

dvě nehlášené osoby. Agilní hejtman věc okamžitě ohlásil na jičínském gestapu. Ještě téhož 

dne přijela do Zlámanin tři auta s gestapáky z Jičína i z Prahy. Kdo byl oním agilním 

hejtmanem? V dosavadní literatuře se uvádí o jistém kolaborantu JUDr. Knížeti bez 

jakýchkoli dalších informací. „Zásluhou kariéristy a českého zaprodance JUDr. Knížete, 

který vede deset gestapáků z Prahy a Jičína do Zlámanin, je on, manželka a celá rodina jeho 

bratra zatčena.“122 „Pracovníci gestapa se domnívali, že Pecháček udržuje kontakty 

                                                 
120 VÚA-VHA, fond Velitelství vojenské zpravodajské služby, sign 37-308-3, Poválečná pamětnická výpověď 

Emanuela Filípka, září 1945. 

121ABS, fond Německé soudy v říši, sign. 141-344-1, Závěrečná zpráva kladenského gestapa 1. 2. 1943. 

122 Yvona BENČOVÁ, Osobnosti Novopacka, vydalo město Nová Paka, Nová Paka 2011, s. 199. 



 

 

s parašutisty, a tak v domku čekali plných deset dnů. Když však do domku nikdo nepřišel, 

bylo sledování domku zrušeno.“123 

5.2 Výslechy 

Po svém zatčení byl nejprve František Pecháček i se svými dvěma bratry Janem a 

Aloisem a synovcem Jaroslavem deportován do vazební věznice jičínského gestapa 

v Kartouzích. Manželka Emílie byla vězněna v ženské věznici u krajského soudu v Jičíně. 

Je velmi pravděpodobné, že byli v této vazbě poprvé vyslýcháni. Po dvanácti dnech, tj. 1. 

srpna 1942, byla Pecháčkova manželka propuštěna na svobodu. Příslušníci pražského 

gestapo se ji zřejmě rozhodli sledovat jako svoji volavku pro případné navázání kontaktů se 

členy domácího sokolského odboje: „Jeho manželka byla poté propuštěna a tak jsme se 

dvakrát sešli a ve snaze pomoci Fandovi hledali jsme každou možnost, která se naskytla. 

Zavedl jsem například sestru Pecháčkovou do Tyršova domu, kde byla mezi zaměstnanci 

svazu žena, která chodila s významným činitelem gestapa, o kterém bylo známo 

v zasvěcených kruzích, že za značné částky pomohl celé řadě našich lidí, často i na svobodu. 

Byl to i majitel tělocvičné školy Jiří Hoyer, u něhož do zatčení působila Milka Pecháčková 

jako vedoucí rytmiky, který svým vlivem a známostmi hledal Fandovi pomoc. Výsledek této 

akce byl nakonec řečen těmito slovy: „Ruce pryč od Pecháčkovy věci!“124        František 

Pecháček, jeho starší bratři Jan a Alois a synovec Jaroslav byli převezeni do věznice 

krajského soudu na Karlově náměstí. Bratr Františka Pecháčka Jan na tyto dny vzpomíná: 

„Mne zavřeli do poslední cely nahoře, číslo 99. Když jsem ulehal, nemaje ani místa na 

slamníku, ptám se, kam bych si lehl, a tu se mne velitel cely ptá, odkud jsem a kdo jsem. 

Odpověděl jsem, že jsem Pecháček z Nové Paky. Vyskočil a ptá se dál, nejsi bratr Františka 

Pecháčka? Když jsem odpověděl kladně, ptal se dál, kolik nás přišlo a kde je Frantík? Když 

jsem řekl, že je ve stejném patře, ovšem v cele u schodů, odpověděl, že je to dobře, že se ráno 

dohodnou, až budou za sebou běhat.“125 První výslechový protokol byl s Františkem 

Pecháčkem sepsán až 29. září 1942, tj. více než dva měsíce po zatčení, ale jak je zřejmé 

z pamětnické výpovědi Františkova bratra Jana výslechy probíhaly již ve vazební věznici 

pražské gestapa na Karlově náměstí. Vězni byli k výslechům eskortováni do Petschkova 

paláce. „Zajímavé zkušenosti získal Jan Pecháček z výslechů v Petschkově paláci. Byl 

                                                 
123 Jaroslav Žižka, Heydrichiáda měla svůj závěr v Mauthausenu, č. 13, rok 1984, s. 19. 

124 Zdeněk HORNOF, Vavříny na hroby – Sokol Praha Karlín svým obětem v boji za svobodu, Tělocvičná 

Jednota Sokol Karlín 1946, s. 31. 

125 Tamtéž, s. 19. 



 

 

předvolán celkem třikrát. Vyšetřující úředník mu kladl nejrůznější otázky, vždy se však dostal 

k jeho bratrovi Františkovi. Při třetím výslechu toho chtěl vědět o něm co nejvíce. Zabýval 

se podrobnostmi z jeho života, chtěl znát vše od mládí, až do příchodu do Tyršova domu. Při 

dotazu, zda by mohl charakterizovat, jaký byl František Pecháček politik, odpověděl, že jeho 

bratr nikdy politikem nebyl a že politice nerozumí, že byl však nepřekonatelným borcem ve 

cvičení na nářadí. Gestapák všechny tyto odpovědi pečlivě zaznamenal. Jan Pecháček se od 

tlumočníka dověděl, že bude propuštěn, avšak jeho bratr František, jako vedoucí činitel 

domácího odboje je na tom jinak, je prý již celkem hotov a odbyt, že by se o něj dále neměl 

zajímat, nebo by jej to mohlo mrzet.“126  Bratři Františka Pecháčka Jan a Alois a synovec 

Jaroslav byli 7. září 1942 byli propuštěni na svobodu a dále již nebyli sledováni a dočkali se 

konce druhé světové války. V té době byl již dva dny zatčený Ladislav Vaněk, který 

v následujících dnech poskytl při svém výslechu rozsáhlou výpověď o sokolské odbojové 

organizaci. Pravděpodobně v té době příslušníci pražského gestapa zjistili kým je František 

Pecháček. Františkova manželka Emílie byla podruhé zatčena 8. října 1942 na příkaz SS-

Hauptsturmführera Heinze Jantura. Pravděpodobně podstoupila tvrdší výslechy než po 

prvním zatčení. Již 20. listopadu 1942 byla internována do policejní věznice v Malé pevnosti 

Terezín.127  

 Dne 8. ledna 1943 se konal soudní proces u Stanného soudu v Praze s příslušníky 

sokolské organizace Jindra, kteří byli spojení s parašutisty nebo s atentátníky, byli mezitím 

odsouzeni stanným soudem. Náleží k nim Ladislav Vaněk, Hejl František, Čaloun Vladislav, 

Piskáček Jaroslav, Vaněk Ludvík, Pavlík Karel, Šenold Augustin, Pecháček František, 

Svoboda Jan, Zemánek Josef, Oktábec Antonín, Hošek Vratislav, Frolík Oldřich, Jedlan 

Karel. Ladislava Vaňka a Františka Pecháčka dal soud k dispozici. Rozsudek smrti vynesený 

stanným soudem v Praze na nich bude vykonán až poté, co nebudou více prospěšní při 

soudním šetření. Soudu byli dále předáni: Beneš Josef, Skála František, Dudek Rudolf, 

Klaus Václav, Frömpter Otto, Trégler Jaromír, Modr Karel, Chvátal Ladislav, Král Otto, 

Prkno Karel, Hánek František, Gruberová Věra.128      

                                                 
126 Tamtéž, s. 20. 

127 https://www.pamatnik-terezin.cz/vezen/mp-pechackova-emilie (citováno dne 27. 12. 2021). 

128 Jan Boris UHLÍŘ, Sokolská odbojová organizace Jindra. Závěrečná zpráva gestapa, in: Soudobé dějiny, 

roč. VIII/2001, č. 4, s. 799. 

https://www.pamatnik-terezin.cz/vezen/mp-pechackova-emilie


 

 

 V lednu 1943 byl přinucen František Pecháček svědčit u Lidového soudního dvoru 

v Berlíně v procesu s bývalým starostou Československé obce sokolské Janem Václavem 

Kellerem.     

5.3 Smrt v koncentračním táboře Mauthausen 

Dne 29. dubna 1938 byla v Berlíně založena firma Dest GmbH, neboli Německé 

závody k těžbě zemin a kamene pod vedením SS-Obergruppenführera Oswalda Pohla, SS-

Obesturmbannführera Arura Ahrense a SS-Oberführera Waltera Salpetera. V důsledku 

zahájení nacistické výstavby nového Německa se rozhodli zástupci této společnosti o zřízení 

cihelen v Sachsenhausenu a Buchenwaldu a odkoupení žulových lomů u Flossenbürgu, 

Gusenu a lomů Wiener Graben a Marbach u Mauthausenu. Již 8. srpna 1938 byl do 

koncentračního tábora Mauthausen deportován první transport 300 z koncentračního tábora 

Dachau u Mnichova. Prvním velitelem koncentračního tábora v Mauthausenu byl SS-

Sturmbannführer Albert Sauer. V únoru 1939 jej nahradil SS-Standartenführer Franz 

Ziereis, který byl velitelem tábora až do jeho osvobození 5. května 1945 americkou armádou. 

Koncentrační tábor Mauthausen byl vystavěn postupně samotnými vězni již od 

prvního transportu: „8. srpna 1938 jsme byli ve dvě hodiny ráno odvezeni z koncentračního 

tábora Dachau a dopraveni na naše nové místo určení v Mauthausenu. Vystavěli jsme čtyři 

baráky, byl to počáteční tábor … V říjnu zase přijeli vězni, kteří tam byli také přiděleni ke 

stavbě bloků … O půl čtvrté jsme vstávali, dostali šálek kávy, pak se šlo do práce … K obědu 

jsme dostali ¾ litru polévky, většinou zelí s vodou … K večeři bylo denně po prvních 6 týdnů 

20 g margarínu a jeden komisárek pro 6 osob. Po 6 týdnech dostávalo 6 mužů 3 herinky jako 

přídavek … Velice jsme trpěli hladem, ale ještě více žízní, poněvadž se zřizoval tábor nahoře 

na kopci, musela se voda dovážet z údolí z městečka Mauthausen  ve starém kropícím voze. 

Vůz přijížděl jen třikrát denně …“129  V letech 1938 – 1939 byl postaven takzvaný Tábor I., 

ve kterém bylo postaveno v pěti řadách dvacet dřevěných baráků. V barácích označených 

čísly 2 – 20 byli ubytováni vězni. V baráku číslo jedna se nacházela na pravé straně táborová 

písárna, ševcovská dílna a malá dílnička, v níž se pracovalo pro osobní potřebu příslušníků 

SS. Na levé straně byl zřízen roku 1942 nevěstinec. Uprostřed baráku se nacházel sklad 

táborové kantýny. V táboře II. byly roku 1941 postaveny čtyři dřevěné baráky označeny 

čísly 21 – 24. Nejprve sloužily jako dílny a od jara roku 1944 jako ubytovny vězňů. Tábor 

III. byl vybudován na jaře 1944 šest baráků. Od léta 1944 v nich byli ubytováni vězni. 

                                                 
129 Poválečná pamětnická výpověď Franze Jany, nedatováno, in: Vlastislav JANÍK, Mauthausen - konečná 

stanice, nakladatelství Toužimský a Moravec, Praha 2017, s. 11 – 12. 



 

 

Nemocniční tábor byl vybudován v letech 1941 – 1944 a nacházel se jižně od tábora I., pod 

příjezdovou silnicí od tábora. Původně byl budován jako tábor pro sovětské válečné zajatce, 

proto byl nazýván Russenlager. Později sloužil jako nemocniční tábor, ve kterém bylo deset 

bývalých koňských stájových baráků, jednoho zděného sloužícího jako umývárna a záchody, 

márnice a vězeňská kuchyně.  

Dne 8. května 1939 byli do koncentračního tábora Mauthausen transportováni první 

vězni z bývalého Československa. Již 15. června 1939 dorazil do tábora další transport 120 

obyvatel československé národnosti. Po nástupu Reinharda Heydricha do úřadu říšského 

protektora Čecha a Moravy bylo připraveno několik transportů v říjnu, listopadu a prosinci 

1941. Transporty obyvatel československé národnosti do koncentračního tábora Mauthausen 

pokračovaly také v roce 1942 z Prahy, Brna, Terezína či Kladna. Jaké myšlenky měli vězni 

při transportu z Prahy, nám zanechal pamětnickou výpověď vězeň KT Mauthausen Walter 

Beck: „My když jsme vyjeli z Hlavního nádraží a za tunelem jsme odbočili směrem na 

Benešov, tak ti starší zkušenější věděli, že to nevěstí nic dobrého.“130  

Po příjezdu každého transportu na mauthausenské nádraží čekalo vězně přivítání: 

„Jako smečka hyen, vrhla se kolona čekajících esesáků do vagónů. Řvaním, nadávkami a 

bitím vyháněli vězně z vozů, zatímco jiní je rovnali bejkovci do pětistupů… Před příjezdem 

našeho vlaku bylo zřejmě nádraží vyklizeno od civilního obyvatelstva. Na všech stránkách 

vyzbrojení esesáci s automatickými puškami, obušky a několika neklidnými dogami na 

vodítkách. Naproti nádraží nad příkopem byl v pohotovosti těžký kulomet s dvěma esesáky 

… Zahřměl povel k odchodu … Strážci klením, řvaním vyzývali k rychlému pochodu a jejich, 

Los! Los!‘ bylo zdůrazňováno obušky a pažbami pušek …  Krátce za městem nastalo obtížné 

stoupání mezi poli a lesíkem. Popoháněni pažbami pušek a bejkovci za neustálého řvaní, 

Los! Los!‘ jsme míjeli tabuli zdobenou lebkoua zkříženými hnáty s varujícím nápisem: 

Achtung Todesgefahr! Konzentrationslager Zone. V dálce před námi na kopci se rýsovaly 

kamenné stěny pevnosti, jejíž oficiální název zněl: Konzentrationslager Mauthausen – 

Vernichtungslager (Koncentrační tábor Mauthausen – vyhlazovací tábor). Poháněna 

neustálým bitím kolona vězňů prošla velkou branou, nad níž byla kolosální svastika a pod ní 

nápis: Arbeit macht frei.“131 

                                                 
130

 Poválečná pamětnická výpověď vězně KT Mauthausen Waltra Becka, in: Vlastislav JANÍK, Mauthausen 

- konečná stanice, nakladatelství Toužimský a Moravec, Praha 2017, s. 54. 

131 Poválečná pamětnická výpověď vězně KT Mauthausen Václava Václavíka, nedatováno, in: Vlastislav 

JANÍK, Mauthausen - konečná stanice, nakladatelství Toužimský a Moravec, Praha 2017, s. 54. 



 

 

„Náš transport šel přes náměstí, kolem lékárny. Lidi seděli v hospodách a kavárnách 

a normálně na nás koukali. Do tábora jsme se dostali přes garážový dvůr, po schodech 

nahoru a přes bránu. Akorát byl apel a my jsme museli stát trochu stranou. Přijímací 

procedura probíhala relativně dobře. Šli jsme do koupelny. Povel byl vše svléknout. Zde nás 

oholili, ostříhali a tady nám říkali holiči první informace o koncentračním táboře.“132 

„Šli jsme úvozovou cestou nahoru v pětistupech k lágru. Cesta byla doprovázena 

bitím a kopáním. V lágru jsme se pak museli vysvléci, naházet věci do pytle, seběhnout do 

sklepa, kde došlo ke stříhání a odchlupení. Pak do sprchy. Po této proceduře jsme dostali 

podvlíkačky a košili a šli jsme na karanténní bloky, kam jsme došli asi kolem 19. hodiny. Zde 

jsem byl asi 14 dní jen v podvlíkačkách a košili a v dřevácích.“133 

V souvislosti s odsouzenými 294 československých vlastenců příbuznými či 

spolupracovníky členů parašutistických skupin Anthropoid, Silver A, Tin, Out Distance a 

Intransitive byly vypraveny z Malé pevnosti Terezín tři transporty, které přijely do cílové 

stanice Mauthausenu ve dnech 23. října 1942, 16. ledna 1943 a 27. ledna 1944. V prvním 

transportu bylo dopraveno na svou poslední cestu do koncentračního tábora Mauthausen 262 

mužů, žen i nezletilých dětí. Již druhý den byli od ranních hodin nejprve ženy poté muži 

střeleni ranou do týla. Druhý transport dopravil 31 mužů i žen na svou poslední cestu. 

Zatímco muži byli 26. ledna 1943 střeleni do týla, ženy byly usmrceny plynem.134 Dne 27. 

ledna 1944 dorazil transport s Františkem Pecháčkem do koncentračního tábora 

Mauthausen.135 Na poslední okamžiky života Františka Pecháčka se nám dochovala řada 

rozporuplných svědectví československých vězňů v Mauthausenu. František Pecháček byl 

přivítán poněkud netradičním, zato však velice bestiálním způsobem, kdy na něj poštval 

dozorce SS-Haupsturmführer Georg Bachmayer svého psa dogu Lord. Zraněného a 

bezvládně ležícího Pecháčka pomohli čeští spoluvězni odvést na táborovou ošetřovnu. 

„Druhý den po příchodu Franty Pecháčka ke mně přišel dr. Miloš Stránský z politického 

                                                 
132 Tamtéž, s. 55, Poválečná pamětnická výpověď Waltra Becka, nedatováno. 

133 Tamtéž, s. Poválečná pamětnická výpověď vězně KT Mauthausen Františka Havlůje, nedatováno. 

134 Jaroslav ČVANČARA, Vojtěch ŠUSTEK, Vlastislav JANÍK, Václav LEDVINKA, Pamětní kniha: 294 

hrdinů a obětí popravených v Mauthausenu, Archiv hlavního města Prahy, nakladatelství Scriptorium, Praha 

2013. 

135 https://www.pamatnik-terezin.cz/vezen/ma-pechacek-frantisek. (citováno dne 15. 2. 2020).  

https://www.pamatnik-terezin.cz/vezen/ma-pechacek-frantisek


 

 

oddělení a sdělil mně důvěrně, že br. Pecháček má v listinách poznámku, že má býti 

popraven.“136 

 František Pecháček až do svého příjezdu nevěděl, jaký byl osud jeho milované 

manželky. Pravděpodobně se se svou „Milkou“ viděli naposledy při svém zatčení v červenci 

1942 ve Zlámaninách u Nové Paky: „První, po čem se bratr Pecháček tázal, bylo, nevíme-

li něco o jeho manželce. Nechtěli jsme mu říci strašnou pravdu, ale on to vycítil a pravil: 

Kamarádi, řekněte mi pravdu. Jsem chlap a vím, proč mne Němci poslali do Mauthausenu. 

Než zemřu, chci mít jasno. Řekli jsme mu tedy, že jeho manželka byla v Mauthausenu v únoru 

1943 (správné datum smrti Emílie Pecháčkové 26. ledna 1943 v 16.15 hodin pozn. autora) 

plynem usmrcena.“137  

 „Viděli jsme za ta dlouhá léta našeho věznění umírat v Mauthausenu tisíce 

statečných mužů a žen, ale nikdo z nás nezapomene na poslední chvíle života br. Franty 

Pecháčka. Dne 3. února 1944 ráno jsem byl u něho a dal jsem mu formulář dopisu, aby mohl 

napsat příbuzným do Paky. Dopis jsem chtěl vzít s sebou, neboť jsem věděl, že by jej censura 

nepropustila. Ti, kteří měli být popraveni, nesměli již z Mauthausenu psát. Svůj poslední 

dopis však br. Pecháček nedopsal – byl zavolán k popravě. S úplným klidem opustil svoje 

lůžko, ustlal je a rozloučil se s námi. Jeho slova se nám všem vryla do duše. „Sbohem, 

bratři“ pravil, „vím, že jdu na smrt, ale nebojím se jí. Statečný umře jednou, jen zbabělci 

umírají stokrát. Umřu s klidem, protože vím, že naše oběti nebyly marné.“138František 

Pecháček byl zavražděn 3. února 1944. Nad způsobem zavraždění Františka Pecháčka se 

stále objevují nejasnosti. Jsou pravděpodobné dvě varianty. Buď byl usmrcen plynem či 

zastřelen popravčí četou. 

5.4 Osudy spolupracovníků Františka Pecháčka 

Pecháčkova manželka Emílie byla po několikadenním věznění v Jičíně propuštěna 

na svobodu. Po propuštění se Emílie Pecháčková snažila marně najít pomoc a podporu pro 

svého manžela u přátel. Za necelé dva měsíce 8. října 1942 byla na příkaz příslušníka gestapa 

SS-Hauptsturmführera Heinze Jantura již po druhé zatčena. Téměř šest týdnů byla Emílie 

Pecháčková vězněna v pankrácké věznici, kde byla vyslýchána a mučena německými 

vyšetřovateli. Dne 20. listopadu 1942 byla transportována do Malé pevnosti Terezín. 8. ledna 

                                                 
136 Zdeněk HORNOF, Vavříny na hroby – Sokol Praha Karlín svým obětem v boji za svobodu, Tělocvičná 

Jednota Sokol Karlín 1946, s. 32.  

137 Tamtéž, s. 33. 

138 Tamtéž, s. 33. 



 

 

1943 byla Emílie Pecháčková odsouzena Stanným soudem v nepřítomnosti k trestu smrti 

společně se svým manželem Františkem a dalšími spolupracovníky a přáteli. O týden později 

15. ledna 1943 byla odvezena spolu s jedenatřiceti československými vlastenci, 

spolupracovníky či příbuznými československých parašutistů z první vlny výsadků z Velké 

Británie do koncentračního tábora Mauthausen.139 Zde 26. ledna 1943 byli muži z tohoto 

transportu zastřeleni ranou do týla a ženy byly usmrceny v plynových komorách. Mezi 

těmito muži byli blízcí spolupracovníci Františka Pecháčka František Hejl a Antonín 

Oktábec.  

 Pecháčkovi bratři Jan a Alois a synovec Jaroslav byli také ve vazbě vyslýcháni a 

mučeni. Po nějaké době byli všichni propuštěni na svobodu a nijak již nebyli perzekvováni 

německými bezpečnostními složkami. 

Pouhý den po zatčení manželů Pecháčkových ve Zlámaninách u Nové Paky, tj. 21. 

července 1942 byl vypátrán v obci Ouběnice u Benešova člen sokolské karlínské jednoty dr. 

Břetislav Lyčka. Ten si raději před zatčením pražským gestapem vzal život.  

Zatýkání nacistickými bezpečnostními složkami v době druhého stanného práva se 

nevyhnulo ani dlouholetému učiteli cvičitelských škol a vedoucímu několika sokolských 

výprav na mezinárodních závodech ve sportovní gymnastice Františku Erbenovi. Zatčen a 

odveden byl pražským gestapem z Tyršova domu 6. června 1942. O tři dny později 9. června 

1942 stanul bratr Erben před popravčí četou na bývalé vojenské střelnici v Kobylisích. 

Také členové vítězných družstev ve sportovní gymnastice z let 1922 a 1926 se 

zapojili do sokolského protinacistického odboje. Několikanásobný mistr světa ve sportovní 

gymnastice a olympijský medailista Jan Gajdoš působil v odboji na Moravě. Dne 18. ledna 

1944 byl Jan Gajdoš zatčen v Kyjově brněnským gestapem a po několikadenních tvrdých 

výsleších a věznění v Kounicových kolejích byl. O jedenáct měsíců později byl Gajdoš 

internován k soudu do Vratislavi.140 Ve vězení však následkem dalšího mučení onemocněl 

tuberkulózou. Z důvodů blížící se sovětské armády vedení vratislavské věznice rozhodlo o 

přesunu vězňů do Říše. Nemocný Gajdoš podstoupil pochod smrti do káznice ve Zwickau. 

Zde se dočkal osvobození americkou armádou. Na následky nacistického věznění a mučení 

v německých káznicích zemřel 19. listopadu 1945. Ostatky několikanásobného mistra světa 

                                                 
139http://pamatnik-terezin.cz/vyhledavani/mala-

pevnost/detail.php?table=Mala_pevnost_Terezin&col=id&value=9843 (citováno dne 27. 12. 2021). 

140 Jan PŘIDAL, Sokolský odboj na Moravě 1939 – 1945, vydala Sokolská župa prostějovská, Prostějov 2012. 

http://pamatnik-terezin.cz/vyhledavani/mala-pevnost/detail.php?table=Mala_pevnost_Terezin&col=id&value=9843
http://pamatnik-terezin.cz/vyhledavani/mala-pevnost/detail.php?table=Mala_pevnost_Terezin&col=id&value=9843


 

 

a olympijského medailisty Jana Gajdoše jsou pohřbeny na hřbitově v Brně – Židenicích.141 

U příležitosti stého výročí založení samostatné československé republiky 28. října 2018 byl 

Jan Gajdoš „in memoriam“ vyznamenán řádem Bílého lva.   

Další člen z lyonského vítězného družstva z MS ve sportovní gymnastice 1926, který 

podlehl následkům nacistického věznění, byl několikanásobný mistr světa ve sportovní 

gymnastice a olympijský vítěz z Amsterodamu roku 1928 Ladislav Vácha.142  

 Velice kontroverzní postavou sokolského odboje byl vedoucí organizace Jindra 

Ladislav Vaněk. Zatčen byl pražským gestapem 4. září 1942. Po tvrdých výsleších začal 

s gestapem spolupracovat. Pomáhal gestapu usvědčovat dopadené členy Sokola. Účastnil se 

také přelíčení s posledním starostou ČOS Janem V. Kellerem. Vaňkova výpověď Kellerovi 

velmi přitížila. Ač byl odsouzen k trestu smrti stanným soudem v Praze 8. ledna 1943, nebyl 

odeslán do koncentračního tábora. Zůstal v Petschkově paláci. V období komunistické 

totality byl aktivním agentem Stb. Ladislav Vaněk zemřel 9. října 1993 v Praze, ve věku 87 

let. 

                                                 
141Ivana GAJDOŠOVÁ, Měl sílu a byl bouřlivák … mistr světa prof. Jan Gajdoš, Česká obec Sokolská, Brno 

– Praha 2012. 

142Ladislav Vácha (21. 3. 1899 Brno – 28. 6. 1943 Zlín) se zúčastnil letních olympijských her v letech 1920 

(Antverpy), 1924 (Paříž) a 1928 (Amsterodam). Na kterých vybojoval jednu zlatou (bradla 1928), dvě stříbrné 

(kruh a družstva 1924) a dvě bronzové medaile (šplh na laně a kruhy 1928). František KOLÁŘ a kol., Kdo byl 

kdo. Naši olympionici, nakladatelství Libri, Praha 1999, s. 329 – 330.  

 



 

 

6. Pecháčkův obraz v české společnosti   

Po osvobození Československa z nacistické nadvlády roku 1945 si československá 

veřejnost začala připomínat celou řadu zavražděných hrdinů protinacistického odboje, kteří 

byli mučeni a podlehli útrapám v německých věznicích a koncentračních táborech.  

Již 1. července 1945 se konala vzpomínková tryzna za umučené sokolské bratry a 

sestry karlínského Sokola. Na této tryzně bylo vzpomenuto také na životy manželů Františka 

a Emílie Pecháčkových.143 O rok později dne 6. července 1946 si svého slavného rodáka 

připomenula také obec Záhornice. V 10. hodin dopoledne se konala vzpomínková tryzna 

v hostinci u Tylů. Po úvodní básni, kterou pronesla Miluše Tylová, promluvil o životě 

Františka Pecháčka místní kronikář. Po proslovu pronesl pěvecký kroužek pod vedením paní 

Jáhnové písně „Vzpomínky“ a „Rodné brázdy.“  V půl druhé odpoledne se veřejnost 

přesunula k opravenému rodnému domku Františka Pecháčka, na kterém byla při zpěvu 

písně „Vzpomínky“ odhalena pamětní deska, která byla zakryta praporem v národních 

barvách, se kterým před více než třiceti lety dorostenec bratr Pecháček vedl své žákovské 

družstvo na veřejné cvičení do Činěvse. Vzpomínkové projevy pronesl za rodinu 

Pecháčkovu Horný, dlouholetý náčelník Československé obce Sokolské a spoluúčastník 

několika mezinárodních závodů bratr Miroslav Klinger a za župu Denisovu bratr Trubač 

z Nového Bydžova. Písní „Sláva tobě“ a československou hymnou byla pietní slavnost 

ukončena.144   

Pravděpodobně v blíže neurčených poválečných letech byla také odhalena pamětní 

deska manželům Pecháčkovým na fasádě smíchovského činžovního domu, kde necelých 

devět let manželé Pecháčkovi bydleli. V první polovině 90. let však byla bronzová pamětní 

deska odcizena a skončila neznámo kde. Krátce poté byla nahrazena deskou mramorovou se 

stejným nepravdivým údajem o místě zatčení manželů Pecháčkových: „Zde žili a byli 

zatčeni František Pecháček vynikající sokolský pracovník, zemský vedoucí odbojové 

organizace Jindra a jeho choť Milka Pecháčková umuč. v koncentr. táboře v Mauthausenu 

obětovali životy za svobodu národa. Družstvo Střed v Praze XVI.“ 

                                                 
143 Zdeněk HORNOF, Vavříny na hroby – Sokol Praha Karlín svým obětem v boji za svobodu, Tělocvičná 

Jednota Sokol Karlín 1946, Emílie Pecháčková s. 24 – 27, František  Pecháček s. 28 – 34.   

144 Pamětní kniha obce Záhornice z let 1888 – 1982, kopie v držení autora, sbírka autora. 



 

 

Roku 1947 byla přejmenována smíchovská ulice „Dvořákova“ na ulici 

„Pecháčkova“145. Proč nebyla přejmenována ulice, kde necelých devět let žili manželé 

Pecháčkovi? To se pravděpodobně již dnes nedozvíme. Tato ulice byla téhož roku 

přejmenována z ulice „Žižkova“ podle politika Aloise Tučného na „Tučného“ a konečně 

roku 1952 byla pojmenována po herci Jindřichu Plachtovi.146 Po Františku Pecháčkovi 

pojmenovali ulici „F. Pecháčka“ jednu z ulic nedaleko městské části Zlámaniny také 

zastupitelé města Nová Paka. Pouze rodná vesnice se na konci 90. let při pojmenovávání 

místních ulic neprobudila a žádnou z ulic po svém snad nejslavnějším rodáku 

nepojmenovala.  

 Po této významné osobnosti byla na valné hromadě 10. března 1946 v Jilemnici 

přejmenována také jedna ze sokolských žup z původního názvu „Sokolská župa Krkonošská 

– Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdružic“ na „Sokolská župa Krkonošská – Pecháčkova“.147 

V současnosti má Sokolská župa Krkonošská – Pecháčkova jednadvacet sokolských jednot.   

  V šedesátých letech si připomenulo osobnost Františka Pecháčka také město Nová 

Paka. Na fasádě místní sokolovny byla u příležitosti patnáctého výročí osvobození od 

německých okupantů tj. 8. května 1960, odhalena pamětní deska manželům Františku a 

Emílii Pecháčkovým.148 Po nějaké neznámé době byla pamětní deska sejmuta a 

v současnosti se nachází ve vestibulu místní sokolovny. Dne 3. února 1964, tj. přesně 20 let 

od zavraždění Františka Pecháčka v koncentračním táboře Mauthausen, se konala 

vzpomínková beseda organizovaná místní organizací ČSPB Nové Paky. Na této společenské 

akci vzpomenul na Františka Pecháčka blízký přítel, účastník řady mezinárodních závodů a 

dlouholetý náčelník Československé Obce Sokolské dr. Miroslav Klinger. Pravděpodobně 

v polovině 80. let byla při rekonstrukci domku čp. 41 v obci Záhornice, kde František 

Pecháček vyrůstal a prožíval své dětství, odstraněna pamětní deska. Současný majitel si 

nepřál opětovnou instalaci Pecháčkovy pamětní desky na svůj domek.    

 V porevolučních všesokolských sletech byla Františku Pecháčkovi věnována 

vzpomínka a pocta ve skladbách mužů a dorostenců „Chlapáci I.“(2000), „Chlapáci 

                                                 
145 Marek LAŠŤOVKA a kol., Pražský uličník. Encyklopedie názvů pražských veřejných prostranství, 2. díl 

(O – Ž), Praha 1997, s. 52. 

146 Marek LAŠŤOVKA, Václav LEDVINKA a kol., Pražský uličník. Encyklopedie názvů pražských veřejných 

prostranství, 1. díl (A – N) Praha 1997, s. 263.  

147 Památník 1885 – 1985: Sokolská župa krkonošská Pecháčkova, Lomnice nad Popelkou: ku sto desátému 

výročí vzniku župy, Lomnice nad Popelkou: Sokolská župa Krkonošská – Pecháčkova, 1996, s. 8. 

148 Národní muzeum, Archiv tělesné výchovy a sportu, fond Sokol, k. 261. 



 

 

II.“(2006), „Chlapáci III.“(2012) a ve skladbě „Borci“(2018). V těchto skladbách muži a 

dorostenci cvičili část z Pecháčkovy skladby „Přísaha republice“, která se stala symbolem 

X. všesokolského sletu v roce 1938. U příležitosti 150. let od založení Sokola Pražského 

Miroslavem Tyršem a Jindřichem Fügnerem se v červnu 2012 konala vernisáž výstavy pod 

názvem „Pod křídly Sokola“149 v armádním muzeu na Žižkově. František Pecháček se stal 

„mužem z plakátu“ a tváří této výstavy.  

 Na zasedání zastupitelstva obce Záhornice konaného dne 17. března byl schválen 

jednohlasně příspěvek 4000Kč V neděli 21. června 2015 byla, u příležitosti oslav 790. výročí 

první písemné zmínky obce Záhornice, odhalena na betonovém sloupku na obecním 

pozemku u domku čp. 41, ve kterém vyrůstal František Pecháček, kopie původní pamětní 

desky Františka Pecháčka ze čtyřicátých let. O tři roky později, ve středu 27. června 2018 se 

v Pecháčkově rodné obci konalo u příležitosti osmdesáti let od památného X. všesokolského 

sletu a sta let od založení samostatného československého státu odhalení památníku, při 

kterém „vzlétlo“ na tři desítky sokolů. Dne 7. března 2019 bylo Františku Pecháčkovi 

uděleno čestné občanství městské části Praha 5 – Smíchov.150    

 

 

 

  

                                                 
149 Kolektiv autorů, Pod křídly Sokola, Ústav pro studium totalitních režimů a Vojenský historický ústav, Praha 

2012. 

150 https://www.praha5.cz/pet-osobnosti-prevzalo-cestne-obcanstvi-prahy-5/ (citováno dne 28. 12. 2021). 

https://www.praha5.cz/pet-osobnosti-prevzalo-cestne-obcanstvi-prahy-5/


 

 

7. Závěr 
 

František Pecháček se narodil 15. února 1896 v Záhornicích u Městce Králové do 

rodiny baráčníka Jana Pecháčka a jeho manželky Barbory rozené Tučkové. Většinu mládí 

strávil v rodných Záhornicích, kde vyrůstal se svými čtyřmi staršími bratry v láskyplném 

rodinném prostředí. Pro jeho celoživotní profesní zaměření jej velmi ovlivnil sokolský slet 

konaný v červnu 1908 v nedalekém Městci Králové, především pak zhlédnutí 

gymnastického cvičení člena poděbradského Sokola Karla Starého. Již jako dvanáctiletý 

vynikal František Pecháček svými vůdčími vlastnostmi v partě záhornických chlapců. 

Projevil své nadání na rytmiku a prokázal svou tělesnou zdatnost v atletických závodech 

v nedaleké obci Činěves, ve kterých předčil o několik let starší protivníky. Dovršením 

čtrnáctých narozenin ukončil František Pecháček základní vzdělání na obecné škole 

v Záhornicích a obdržel vysvědčení na odchodnou. O dva roky později v dubnu 1912 se 

Pecháčkova rodina odstěhovala do Nové Paky. Pravděpodobně se vyučil při výstavbě 

novopackého reálného gymnázia zednickému řemeslu. Se svými staršími bratry se stal také 

členem místního Sokola, kde vynikal svým gymnastickým nadáním. Pecháčkův klidný život 

stejně jako mnoha jiným mladým mužům změnily výstřely na následníka habsbursko-

lotrinského trůnu. František Pecháček nastoupil prezenční vojenskou službu 15. dubna 1915 

v Mladé Boleslavi k pěšímu pluku 36. O dva měsíce později 21. 8. 1915 byl přemístěn 

k praporu polních myslivců 11. Až do konce první světové války se zúčastnil bojů postupně 

v Haliči, v Tyrolích, ve Slovinsku a v Itálii. V říjnu 1918 se přihlásil k pokračování vojenské 

činné služby u pluku Stráže Svobody. Zúčastnil se bojů v Maďarsko-československé válce 

u Nových Zámků. 

1. června 1919 byl povýšen na domobraneckého desátníka. Poté se rozhodl pro 

kariéru v československé armádě. 1. června 1920 byl jmenován instruktorem ve Vojenské  

škole tělesné výchovy. Následující měsíc 1. 7. 1920 byl opět povýšen do hodnosti 

domobraneckého četaře. Ve dvacátých letech reprezentoval Československo ve sportovní 

gymnastice na mezinárodních soutěžích. Již roku 1920 na VII. letních olympijských hrách 

v belgických Antverpách vybojoval čtvrté místo v soutěži družstev. V roce 1921 absolvoval 

František Pecháček desetitýdenní kurz pro instruktory tělesné výchovy v americkém 

Chicagu, aby mohl později uplatnit zde získané poznatky pro výuku tělesné výchovy v 

Československu. Roku 1922 na mistrovství světa ve sportovní gymnastice ve 

slovinské Lublani vybojoval dvě zlaté medaile a to ve víceboji a v soutěži družstev. Roku 

1925 byl vybrán na čtyřměsíční (27. duben – 24. srpen 1925) stáž v britské vojenské škole 



 

 

v Aldershot. V následujícím roce vybojoval svoji již třetí zlatou medaili na mistrovství světa 

ve sportovní gymnastice v soutěži družstev ve francouzském Lyonu.  

Na počátku dvacátých let byl vybrán akademickým sochařem Emanuelem Kodetem 

jako model pro sochu sokolského borce, akademický sochař a medailér Josef Šejnost použil 

postavu Františka Pecháčka jako model pro líc přebornické medaile ČOS a výtvarník Otakar 

Španiel na jubilejní svatováclavský dukát. Roku 1926 se oženil s půvabnou náčelnicí 

tělocvičné jednoty karlínského Sokola Emílií Reimannovou rozenou Putíkovou. 31. května 

1928 se rozhodl odejít z československé armády a věnoval se nadále povolání učitele tělesné 

výchovy u cvičitelské školy Československé obce sokolské. Během dvacátých a třicátých let 

organizoval František Pecháček různé kurzy pro sokolskou mládež.  

Při přípravě X. všesokolského sletu, který se konal ve dvacátém roce samostatného 

Československa, byl František Pecháček vybrán sokolskou sletovou komisí k sestavení 

prostných mužů, která měla symbolizovat odhodlanost československého národa k obraně 

republiky v krizovém předmnichovském období. Sletová prostná Františka Pecháčka 

„Přísaha republice“ zcela splnila svůj cíl.  

V období před Mnichovskou dohodou inicioval jako správce Tyršova domu záchranu 

a ukrývání nejcennějších sokolských relikvií. Na počátku německé okupace stanul František 

Pecháček v čele ilegální sokolské organizace. V ilegálním sokolském odboji užíval krycí 

jméno „Sváťa“. Záhy začal vyhledávat vhodné kandidáty  po celém území Němci okupované 

vlasti pro plnění různých úkolů a navazoval tak úspěšné kontakty se sokolskými bratry a 

sestrami. Akci Sokol neboli noc ze 7. na 8. října 1941, kdy bylo naplánováno zastupujícím 

říšským protektorem Reinhardem Heydrichem zatčení několik desítek čelních představitelů 

z vedení sokolských tělocvičných jednot, přečkal František Pecháček se svou manželkou 

Emílií bez úhony. V následujícím období organizoval pomoc rodinám sokolských bratrů, 

kteří byli v té době zatčeni a internováni v německých věznicích či koncentračních táborech. 

Díky svému novému povolání pojišťovacího agenta mohl volně cestovat po celém území 

okupované vlasti a navazovat tak kontakty s mimopražskými sokolskými bratry. Od ledna 

1942 se stal velmi klíčovým spolupracovníkem a organizátorem pomoci československým 

parašutistům prvního operačního období z Velké Británie. Bez obětavé pomoci členů 

domácích odbojových organizací by českoslovenští parašutisté nemohli plnit na území 

okupované vlasti jim přidělené úkoly představitelů exilové vlády v Londýně. Vyhledával 

vhodné ubytování pro členy parašutistických skupin Anthropoid a Tin. V jarních měsících 

roku 1942 se pokoušel navázat kontakty s představiteli jiných domácích odbojových 

organizací. 



 

 

V období vrcholící represe německých bezpečnostních složek po atentátu na 

Reinharda Heydricha na začátku července 1942 se rozhodl uchýlit i s manželkou Emílií ke 

svému bratru do Zlámanin u Nové Paky. I v těchto dnech organizoval ilegální schůzky 

s místními sokolskými bratry. Dne 20. července 1942 byl František Pecháček na základě 

anonymního udání zatčen jičínským a pražským gestapem. Spolu s ním byli zatčeni také 

Pecháčkova manželka Emílie, bratři Jan a Alois a synovec Jaroslav. Vězněni byli nejprve ve 

věznici bývalého kláštera v Kartouzích. Je velmi pravděpodobně, že zde všichni podstoupili 

první výslech. Již 1. srpna byli eskortováni do věznic tajné státní policie  v Praze na Karlově 

náměstí či na Pankráci. Stanným soudem byl František Pecháček odsouzen v nepřítomnosti 

k trestu smrti 8. ledna 1943. V lednu 1943 byl přinucen vypovídat v procesu se starostou 

ČOS Janem Václavem Kellerem u Lidového soudního dvora v Berlíně. Rozsudek na 

Františku Pecháčkovi byl vykonán až o třináct měsíců později.  Dne 3. února 1944 byl 

František Pecháček, jeden rok a osm dní po smrti své manželky Emílie, zavražděn 

v koncentračním táboře Mauthausen. Na svou poslední cestu odcházel odhodlaně a byl se 

svou smrtí smířen: „Sbohem bratři,“ pravil, „vím, že jdu na smrt, ale nebojím se jí. Statečný 

umře jednou, jen zbabělci umírají stokrát. Umřu s klidem, protože vím, že naše oběti nebyly 

marné.“ Smrt Františka Pecháčka je v dosavadní literatuře označována jako pomyslná tečka 

za druhým stanným právem.   

  



 

 

Seznam pramenů a literatury 

A) ARCHIVNÍ MATERIÁLY 

Státní oblastní archiv Praha – Státní okresní archiv Nymburk se sídlem v Lysé nad 

Labem 

- fond Archiv obce Záhornice (1770 – 1945) 

- fond Základní devítiletá škola Záhornice (1835 – 1954) 

Národní archiv Praha 

- fond Policejní ředitelství Praha II. – evidence obyvatelstva 

- fond Policejní ředitelství Praha II. – všeobecná spisovna (1931 – 1940) 

- fond Policejní ředitelství Praha II. – prezidium (1941 – 1950) 

- fond Československá obec Sokolská 

Archiv bezpečnostních složek 

- fond Německé soudy v říši (141) 

- fond Různé bezpečnostní složky (135) 

Národní muzeum – Archiv tělesné výchovy a sportu 

- fond Sokol 

Archiv hlavního města Prahy 

- fond Sbírka matrik (okresní správa politická Karlín) 

Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv Praha 

- fond Velitelství vojenské zpravodajské služby (37) 

- fond Vojenská tělocvičná škola 

- fond Kmenové listy 

Sbírka autora 

B) EDICE DOKUMENTŮ 

Miroslav KÁRNÝ, Jaroslava MILOTOVÁ, Margita KÁRNÁ, Protektorátní politika 

Reinharda Heydricha, nakladatelství Tisková, ediční a propagační služba, Praha 1991 



 

 

Jaroslava MILOTOVÁ, Vlasta MĚŠŤÁNKOVÁ, Lenka LINHARTOVÁ, Heydrichova 

okupační politika v dokumentech, nakladatelství Československý svaz protifašistických 

bojovníků, Praha 1987 

Vojtěch ŠUSTEK, Atentát na Reinharda Heydricha a druhé stanné právo na území tzv. 

protektorátu Čechy a Morava: edice historických dokumentů, svazek 1, 1. vydání, 

nakladatelství Scriptorium a Archiv hlavního města Prahy, Praha 2012 

Vojtěch ŠUSTEK, Atentát na Reinharda Heydricha a druhé stanné právo na území tzv. 

protektorátu Čechy a Morava: edice historických dokumentů, svazek 2, 1. vydání, 

nakladatelství Scriptorium a Archiv hlavního města Prahy, Praha 2014 

Vojtěch ŠUSTEK, Atentát na Reinharda Heydricha a druhé stanné právo na území tzv. 

protektorátu Čechy a Morava: edice historických dokumentů, svazek 3, 1. vydání, 

nakladatelství Scriptorium a Archiv hlavního města Prahy, Praha 2019 

Jan Boris UHLÍŘ, Sokolská odbojová organizace Jindra. Závěrečná zpráva gestapa, in: 

Soudobé dějiny, roč. VIII/2001, č. 4, s. 791 – 811  

Jiří KÖSSL, František KOLÁŘ, Dokumentace k dějinám českého olympismu, 2. svazek, 

vydal Český olympijský výbor, Praha1999, ISBN 80-239-6006-7 

C) PERIODIKA 

České slovo 

Historie a vojenství 

Letectví 

Paměť a dějiny 

Pojizerské listy 

Rodným krajem 

Sokolské besedy – List dorostu České obce sokolské 

Soudobé dějiny 

Terezínské listy 

Tělocvik 

D) NEVYDANÉ RUKOPISY 

 

Petr DVOŘÁČEK, X. Všesokolský slet a jeho ohlas ve společnosti, Diplomová práce, 

Univerzita Karlova, Pedagogická Fakulta, Praha 2008 



 

 

Karel ŠPLÍCHAL, Sokolský odboj v letech (1939 -1941), Diplomová práce, Univerzita 

Karlova, Filozofická fakulta, Praha 1969 

Jan Boris UHLÍŘ, Nástin vývoje domácí sokolské protinacistické rezistence v letech 1938- 

1941. Diplomová práce, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 1997 

Jan Boris UHLÍŘ, Základní aspekty sokolské protinacistické rezistence, Rigorózní práce, 

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 2002 

Jan Boris UHLÍŘ, Sokol za protektorátu, Organizovaná rezistence ČOS, Dizertační práce, 

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 2006 

Lenka ŠVECOVÁ ZBORNÍKOVÁ, Ilegální skupina okolo Karla Nesnídala jako součást 

sokolského odboje v kraji Hradec Králové, Rigorózní práce, Univerzita Karlova, 

Pedagogická Fakulta, Praha 2019 

E) MEMOÁROVÁ A DENÍKOVÁ LITERATURA 

Jan GAJDOŠ – sokolský závodník, uspořádal Rudolf Procházka, Praha 1946 

Mnichov, Vzpomínková kronika, Praha 1969 

Vavřín na hroby, Sokol Praha – Karlín svým obětem za svobodu, texty uspořádal Zdeněk 

Hornof, Praha 1946 

Ladislav VANĚK, Počátky sokolského odboje, in: Z počátku odboje, s. 251 – 264 

František PECHÁČEK, Rodná vesnice se probudila, in: Sokolské besedy – List dorostu 

České obce sokolské, roč. XXXV, č. 2, 1940, s. 29 – 31  

Marie PROVAZNÍKOVÁ, To byl Sokol, Mnichov 1988 

F) ČLÁNKY, ČASOPISECKÉ A SBORNÍKOVÉ STUDIE 

Jaroslav ČVANČARA, „Ni zisk, ni slávu“. Příběh Jana Zelenky – Hajského a jeho sokolské 

ilegální skupiny Říjen, in: Paměť a dějiny, roč. VI, č. 2, rok 2012, s. 16 – 32 

Jaroslav ČVANČARA, Mauthausen – tábor ztracených duší, in: Paměť a dějiny, roč. VI, č. 

2, rok 2012, s. 96 – 109 

Jaroslav ČVANČARA, Nikdy se nevzdáme! Nikdy! Josef Gabčík. Život a smrt velitele 

paraskupiny ANTHROPOID, in: Paměť a dějiny, roč. IX, č. 2, rok 2015, s. 35 -50 

Jaroslav ČVANČARA, Tentanto Supera bimus – Odvahou zvítězíme. Životní příběh Jan 

Kubiše, parašutisty, který bojoval a zemřel za správnou věc, In: Paměť a dějiny, roč. VI, č. 

2, rok 2012, s. 110 – 127  

Libor PAŘÍZEK, Jiří Potůček, Radiotelegrafista Silver A – Některé nové skutečnosti a 

úvahy k přesunu Jiřího Potůčka – Tolara a agenturní stanice z Ležáků do Bohdašína a 

k Potůčkově útěku z Končin po přepadení gestapem, In: Zdeněk Jelínek, Operace Silver A, 



 

 

editor Vojtěch Šustek, 2. rozšířené a aktualizované vydání, nakladatelství Scriptorium, Praha 

2010, s. 234 – 285  

Vlasta SCHEJBALOVÁ, Osudné čtyři měsíce roku 1942, In: Rodným krajem, rok 1992, č. 

4, s. 5 – 8   

Jan Boris UHLÍŘ, X. všesokolský slet roku 1938 a podíl sokolstva na zápas na obranu 

republiky. In: Historie a vojenství, rok 1997, č. 4, s. 47 -70  

Jaroslav ŽIŽKA, Heydrichiáda měla svůj závěr v Mauthausenu, In: Terezínské listy, č. 13, 

rok 1984, s. 9 – 25      

G) ENCYKLOPEDICKÉ PŘÍRUČKY 

Český antifašismus a odboj. Slovníková příručka, nakladatelství Naše vojsko, Praha 1988 

Encyklopedie tělesné výchovy, 2 svazky, Praha 1988 

Jiří FIDLER, Atentát 1942. Malý encyklopedický slovník, nakladatelství Jota, Brno 2002 

František KOLÁŘ a kol., Kdo byl kdo. Naši olympionici, nakladatelství Libri, Praha 1999 

Marek LAŠŤOVKA, Václav LEDVINKA a kol., Pražský uličník. Encyklopedie názvů 

pražských veřejných prostranství, nakladatelství Libri, 1. svazek (A – N) Praha 1997 

Marek LAŠŤOVKA a kol., Pražský uličník. Encyklopedie názvů pražských veřejných 

prostranství, nakladatelství Libri, 2. svazek (O – Ž), Praha 1997 

Josef TOMEŠ a kol., Český biografický slovník XX. století, nakladatelství Paseka, II. díl, 

Praha 1999 

H) LITERATURA 

Kolektiv autorů: Pod křídly Sokola, Ústav pro studium totalitních režimů a Vojenský 

historický ústav, Praha 2012   

Památník 1885 – 1985: Sokolská župa krkonošská Pecháčkova, Lomnice nad Popelkou: ku 

sto desátému výročí vzniku župy, Lomnice nad Popelkou: Sokolská župa Krkonošská – 

Pecháčkova, 1996 

Helena BÁRTLOVÁ, 100 let českého sportu, Praha 2018, ISBN 978-80-7376-546-0 

Yvona BENČOVÁ, Osobnosti Novopacka, vydalo město Nová Paka, Nová Paka 2011 

Detlef BRANDES, Češi pod německým protektorátem. Okupační politika, kolaborace a 

odboj 1939 – 1945, nakladatelství Prostor, Praha 1999 

Václav BERDYCH, Mauthausen. K historii odboje vězňů v koncentračním táboře 

Mauthausen. Naše vojsko, Praha 1959 



 

 

Jiří BOHÁČ, Medaile a plastiky – Josef  a Zdeněk Šejnostové, vydalo Muzeum Vysočiny, 

Pelhřimov 2005.  

Jaroslav ČVANČARA, Někomu život, někomu smrt: československý odboj a nacistická 

okupační moc 1938 – 1941, 2. vydání, Nakladatelství Laguna, Praha 2008. 

Jaroslav ČVANČARA, Někomu život, někomu smrt: československý odboj a nacistická 

okupační moc 1941– 1943, 1. vydání, Nakladatelství Laguna, Praha 1997. 

Jaroslav ČVANČARA, Někomu život, někomu smrt: československý odboj a nacistická 

okupační moc 1943 – 1945, 1. vydání, Nakladatelství Laguna, Praha 2008. 

Jaroslav ČVANČARA, Anthropoid  - Příběh československých vlastenců, Centrum české 

historie, Praha 2016. 

Jaroslav ČVANČARA, Vojtěch ŠUSTEK, Vlastislav JANÍK, Václav LEDVINKA, Pamětní 

kniha: 294 hrdinů a obětí popravených v Mauthausenu, Archiv hlavního města Prahy, 

nakladatelství Scriptorium, Praha 2013. 

Jaroslav ČVANČARA, Akce atentát, nakladatelství Magnet – Press, Praha 1991. 

Alois FIKAR, Stručné dějiny sokolstva 1912 – 1941, Československá obec sokolská, Praha 

1948. 

Ivana GAJDOŠOVÁ, Měl sílu a byl bouřlivák … mistr světa prof. Jan Gajdoš, Česká obec 

Sokolská, Brno – Praha 2012. 

Jan GEBHART, Jan KUKLÍK, Dramatické i všední dny Protektorátu, nakladatelství 

Themis, Praha 1996. 

Josef GRŇA, Sedm roků na domácí frontě, Brno 1968. 

Věnceslav HAVLÍČEK, X. Všesokolský slet, Praha 1939.   

Věnceslav Havlíček, Sokolské slety, Praha 1948. 

Antonín HRUBAN, Z pobytu a života v německém koncentračním třetího stupně. 

Vydavatelský spolek. Prostějov 1945. 

Miroslav IVANOV, Atentát na Reinharda Heydricha, nakladatelství Optys, Praha 1996. 

Vlastislav JANÍK, Mauthausen - konečná stanice, nakladatelství Toužimský a Moravec, 

Praha 2017. 

Zdeněk JELÍNEK, Operace Silver A, editor Vojtěch Šustek, 2. rozšířené a aktualizované 

vydání, nakladatelství Scriptorium, Praha 2010. 

Vojtěch KYNCL, Ležáky a odboj ve východních Čechách, nakladatelství Academia, Praha 

2016. 



 

 

Karel LITTLOCH, Mauthausen, lágr smrti. Vzpomínky na léta 1941 – 42, Praha 1945. 

Hans MARSCHALEK, Mauthausen mahnt. Kampf hinter Stacheldraht. Tatsachen, 

Dokumente und Berichte über das grösste Hitlerische Vernichtungslager in Österreich. 

Mauthausen Komitee des Bundesverbandesderösterreichischen KZ Lager, Wien 1947. 

Pavlína NÝVLTOVÁ, Příběh odvahy a zrady: Jiří Potůček- Tolar, radista desantu Silver A, 

nakladatelství Pavel Mervart, Červený Kostelec 2007. 

Jiří PADEVĚT, Průvodce protektorátní Prahou. Místa – události – lidé, nakladatelství 

Academia, Praha 2013. 

Jiří PADEVĚT, Pavel ŠMEJKAL, Anthropoid, nakladatelství Academia, Praha 2016. 

Jan PŘIDAL, Sokolský odboj na Moravě 1939 – 1945, vydala Sokolská župa prostějovská, 

Prostějov 2012. 

Helena REZKOVÁ, Pavlína ŠPATÉNKOVÁ, Nebylo jim souzeno žít, Nové Město nad 

Metují 2018. 

Eduard STEHLÍK, Jan Kubiš: Nezastaví mne ani to nejhorší, nakladatelství Tváře, Žďár nad 

Sázavou 2017. 

Pavel ŠMEJKAL, Protektorátem po stopách parašutistů. Vojáci – odbojáři – památník, 

Academia, Praha 2016. 

Karel ŠPLÍCHAL, Tělovýchovné organizace v protifašistickém hnutí a odboji, 

nakladatelství Olympia, Praha 1981. 

Jan Boris UHLÍŘ, Ve stínu říšské orlice, nakladatelství Aleš Skřivan ml., Praha 2002. 

Marek WAIC – Jan Boris UHLÍŘ, Sokol proti totalitě1938 – 1952, vydala Univerzita 

Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu, Praha 2001. 

Miloš VÍTEK, Mauthausen 1942 – Dachau 1945, Svědectví o Mauthausenu a posledních 

dnech v Dachau, Klub Kounicových kolejí, Brno 1946. 

Václav VLK, Mauthausen: ďábel v líbezné krajině, nakladatelství Cosmopolis, Praha 2019. 

Marek WAIC, Sokol v české společnosti1862 – 1938, vydala Univerzita Karlova, Fakulta 

tělesné výchovy a sportu, Praha 1996. 

Z počátků odboje, Praha 1969. 

Jaroslav ŽIŽKA, Heydrichiáda ve Východních Čechách: Příspěvek k dějinám národně 

osvobozeneckého pracujícího lidu ve východních Čechách proti fašistickým okupantům 

v letech 1941 – 1942, Okresní výbor socialistické akademie, Pardubice 1967. 

CH) PECHÁČKOVA TVORBA 



 

 

Přísaha republice: společná cvičení mužů pro X. všesokolský slet v Praze r. 1938, sestavil 

František Pecháček, hudbu Jenda Seehák, slova Jaromír Hlavsa, nákladem Československé 

obce sokolské, Praha 1937. 

Sokolská brannost, zvláštní vystoupení mužů, o X. sletě všesokolském v Praze r. 1938, 

sestavil František Pecháček, hudbu Jenda Seehák, nákladem Československé obce sokolské, 

Praha 1937. 

Sokolská brannost: hromadné vystoupení mužů ČOS na olympijských hrách v Berlíně 1936, 

sestavil František Pecháček, hudbu Jenda Seehák, nákladem Československé obce sokolské, 

Praha 1936. 

František PECHÁČEK: Příklady cvičebních hodin v tělocvičně: praktický rozbor cvičební 

látky – škol ČOS, knihkupectví a nakladatelství ČOS, Praha 1940. 

František PECHÁČEK, Oleg VOJTÍŠEK: Nové směry v tělesné výchově (cvičební hodiny 

ve 24 příkladech), Ústřední tělovýchovný svaz, Praha 1931.   

I) INTERNETOVÉ ZDROJE 

http://archive.pamatnik-terezin.cz/vyhledavani/mala-

pevnost/detail.php?table=Mala_pevnost_Terezin&col=id&value=9843, (citováno dne 15. 

února 2020). 

http://archive.pamatnik-

terezin.cz/vyhledavani/mauthausen/detail.php?table=Mauthausen&col=id&value=5391 

(citováno dne 15. února 2020). 

http://archive.pamatnik-

terezin.cz/vyhledavani/mauthausen/detail.php?table=Mauthausen&col=id&value=2098 

(citováno dne 15. února 2020). 

https://www.praha5.cz/pet-osobnosti-prevzalo-cestne-obcanstvi-prahy-5/ (citováno dne 28. 

12. 2021). 

  

http://archive.pamatnik-terezin.cz/vyhledavani/mala-pevnost/detail.php?table=Mala_pevnost_Terezin&col=id&value=9843
http://archive.pamatnik-terezin.cz/vyhledavani/mala-pevnost/detail.php?table=Mala_pevnost_Terezin&col=id&value=9843
http://archive.pamatnik-terezin.cz/vyhledavani/mauthausen/detail.php?table=Mauthausen&col=id&value=5391
http://archive.pamatnik-terezin.cz/vyhledavani/mauthausen/detail.php?table=Mauthausen&col=id&value=5391
http://archive.pamatnik-terezin.cz/vyhledavani/mauthausen/detail.php?table=Mauthausen&col=id&value=2098
http://archive.pamatnik-terezin.cz/vyhledavani/mauthausen/detail.php?table=Mauthausen&col=id&value=2098
https://www.praha5.cz/pet-osobnosti-prevzalo-cestne-obcanstvi-prahy-5/


 

 

Seznam fotografických příloh: 

Příloha 1. František Pecháček (1896 – 1944).       

Příloha 2. Dům v Záhornicích čp. 41.       

Příloha 3. Římskokatolický kostel svatých Petra a Pavla v Kněžici.    

Příloha 4. Karel Starý (1885 – 1918).        

Příloha 5. Nová Paka. 

Příloha 6. František Pecháček (1896 – 1944).       

Příloha 7. Vojenská kasárna na Pohořelci.       

Příloha 8. František Pecháček na dvoře Tyršova domu.    

Příloha 9. VII. Olympijské hry v Antverpách.      

Příloha 10. Družstvo sportovních gymnastů na dvoře Tyršova domu I.   

Příloha 11. Družstvo sportovních gymnastů na dvoře Tyršova domu II.   

Příloha 12. Akademičtí výtvarníci Otakar Španiel, Josef Šejnost, Emanuel Kodet.  

Příloha 13. Sokolský borec František Pecháček, Svatováclavský dukát.   

Příloha 14. Pecháčkova manželka Emílie Pecháčková rozená Putíková (1893 – 1943).  

Příloha 15. František Pecháček se svým svěřencem.      

Příloha 16. František Pecháček se svými svěřenci.      

Příloha 17. Manželé František a Emílie Pecháčkovi.     

Příloha 18. Rozhodčí František Pecháček na veslařských závodech.  

Příloha 19. Učitel tělesné výchovy ČOS František Erben.    

Příloha 20. Starostové ČOS Josef Scheiner, Stanislav Bukovský, Josef Truhlář. 

Příloha 21. Náčelníci ČOS Jindřich Vaníček, Miroslav Klinger, Augustin Pechlát. 

Příloha 22. Náčelnice ČOS Marie Provazníková.      

Příloha 23. X. všesokolský slet 1938, skladba Přísaha republice. 

Příloha 24. Skladba Přísaha republice, Jan Seehák. 

Příloha 25. Sokolovna v Lomnici nad Popelkou. 

Příloha 26. Dům v ulice Jindřicha Plachty 1810/3. 

Příloha 27. Členové parašutistické skupiny Anthropoid, Ladislav Vaněk, Jan Zelenka. 

Příloha 28. Schéma ilegální odbojové organizace Jindra pro Královéhradecký kraj. 

Příloha 29. Členové sokolského odboje Karel Nesnídal a Josef Schejbal. 

Příloha 30. Členové sokolského odboje Hejl, Oktábec, Lyčka, Zelenka. 

Příloha 31. Parašutisté Bartoš, Potůček a sokolský odbojář Schejbal. 

Příloha 32. Členové sokolského odboje Svoboda a manželé Hoškovi. 



 

 

Příloha 33. Zřícenina hradu Kumburk u Nové Paky. 

Příloha 34. Kartouzy, Karlovo náměstí čp. 5, Petschkův palác, Malá pevnost Terezín. 

Příloha 35. Pamětní desky původní a současná na domě v ulici Jindřicha Plachty 1810/3. 

Příloha 36. Kaplička věnována manželům Františku a Emílii Pecháčkovým. 

Příloha 37. Vstupní brána – KT Mauthausen.  

Příloha 38. Nástup dozorců na nádvoří KT Mauthausen. 

Příloha 39. Strážní versus vězni na pověstných 186 mauthausenských schodech. 

Příloha 40. SS – Hauptsturmführer Georg Bachmayer. 

Příloha 41. Velitel KT Mauthausen SS – Obersturmführer Franz Ziereis. 

Příloha 42. SS – Obersturmbannführer Eduard Krebsbach. 

Příloha 43. Heinrich Himmler v KT Mauthausen. 

Příloha 43. Současný stav KT Mauthausen. 

Příloha 44. Kremační pec v KT Mauthausen. 

Příloha 45. Aschenhalde v KT Mauthausen. 

Příloha 46. Pomník československých vězňů v KT Mauthausen. 

Příloha 48. Pomník obětem první a druhé světové války v Nové Pace. 

Příloha 49. Sokolovna a pamětní deska TJ Sokol Nová Paka. 

Příloha 50. Sokolovna a pamětní deska TJ Sokol Karlín. 

Příloha 51. Sokolovna a pamětní deska TJ Sokol Smíchov I. 

Příloha 52. Pamětní desky v atriu Tyršova domu. 

Příloha 53. Pamětní desky na dvoře pravoslavného chrámu svatých Cyrila a Metoděje. 

Příloha 54. Desky ulic nesoucí jméno Františka Pecháčkova. 

Příloha 55. Pomník věnovaný Františku Pecháčkovi v Záhornicích. 

Příloha 56. Pamětní deska Františka Pecháčka před domem čp. 41 v Záhornicích. 

 



 

 

Seznam zkratek: 

ABS      Archiv bezpečnostních složek 

asp.      aspirant 

br.      bratr 

čet.      četař 

čp.       číslo popisné 

ČOS      Československá obec sokolská 

ČSPB      Český svaz protifašistických bojovníků 

dr.      doktor 

kap.      kapitán 

KT      koncentrační tábor 

npr.      nadporučík 

OSVO      Obec Sokolská v odboji 

rtm.      rotmistr 

rtn.      rotný 

svob.      Svobodník 

SRR      Sokolská revoluční rada 

SS      Schutzstaffel 

štb.      Štábní 

TJ      Tělocvičná jednota 

VHA      Vojenský historický archiv 

VÚA      Vojenský ústřední archiv 

 


